	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: Punim i shkronjës B, b faqe 44 të Abetares

	Situata e të nxënit: Në dimër 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· (3)Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· (4)Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në shkollë  me ato në shtëpi.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
·  Shqipton tingullin B.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me B ose që përmbajnë shkronjën B në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit: banane, buka, bebe,  bredh, bilbili.
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Formon fjali/tekst sipas figurës kryesore të faqes.
	Fjalë kyçe: 
balona, bora,banane, buka, bebe, bredh, bilbili.


	
	Teknika dhe strategji: 
· Shëtitje 
· Vëzhgim
· Demonstrim
· Punë individuale/Çift
 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës B, b të shtypit, foto me pamje nga dimri.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Edukim fizik, Dituri natyre, Matematikë. 

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. 
Fillon me një shëtitje në mjediset përreth shkollës. Nxënësit këshillohen të vërejnë natyrën, gjethet që kanë rënë, pemët, qiellin, motin dhe temperaturën.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Në klasë nxënësit nxiten të diskutojnë për sa panë dhe përshkruajnë stinën e dimrit që sapo ka hyrë. 
 Shkruhet titulli në tabelë.  Bora e parë. 
Hapi 3. Nxiten nxënësit të vërejnë figurën në libër dhe të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër. Mësuesja ndihmon nxënësit me pyetje ndihmëse: 
· Në cilën stinë jemi? 
· Si është moti? 
· Çfarë po bëjnë fëmijët? 
· Çfarë kanë veshur fëmijët? 
Hapi 4. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronjat e tjera dhe objekte të tjera rrethanore. 
Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me B, e kanë në trup ose mbarojnë me B.  
Plotësohet tabela kolektivisht.
	B
	B
	B

	Bora 
.....
	Këmbë 
......
	Humb 
......


Hapi 5. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e shkronjave në fjalët mungesore. 
Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në tabelë. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. Shkruan fjalinë kryesore në tabelë.
Po bie bora e parë.
Ndahet në etiketa dhe fjalët në rrokje. Bie, borë
Individualisht nxënësit lidhin fjalët sipas kuptimit në fjali.
· Në mal bie borë.
· Bora mbuloi tokën.
· Babi bleu bukë.
· Beni bëri burrë bore.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalitë e formuara. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton tingullin B.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me B ose që përmbajnë tingullin B në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit: banane, buka, bebe, bredh, bilbili.
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Formon fjali/tekst sipas figurës kryesore të faqes.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj fjalët e librit në fletore.
2.  Shkruaj 10 fjalë me shkronjën B.

	Refleksione:



















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  Punim e shkrim i shkronjës B, b, Abetare pune faqe 35
	Situata e të nxënit: 
Në dimër 


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim
· (4)Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
· Shkruan shkronjës B, b të shtypit sipas modeli.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Formon fjalë duke lidhur rrokjet.
· I përgjigjet pyetjeve shkurt.
· Ndan fjalinë në etiketa
	Fjalë kyçe: 
bletë, bebe, banane, babi, bleu.


	
	Teknika dhe strategji: 
· Punë me grupe
· Demonstrim
· Punë individuale 
· Analizë – sintezë fjalësh, fjalish.

	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, fjalë sipas nivelit
	Lidhja me fushat e tjera: 
Edukim, për shoqërinë


	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimet paraprake 
Hapi 1. Klasa është e ndarë në grupe me nivele të ndryshme. Mësuesja ka përgatitur etiketa me fjalë dhe fjali rreth situatës. Ia shpërndan nxënësve sipas nivelit. Nxënësit lexojnë me zë të lartë. Nxiten nxënësit të korrigjojnë njëri-tjetrin.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Paraqet grafikun e shkronjës B, b. Nxit të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë me shkronjat e tjera, p.sh me P dhe D.
Hapi 3. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe fjalitë e etiketa që u shpërndanë në pjesën ë parë të orës.
Hapi 4.  Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja B,b, shkruhen fjalët me shkronja të vogla të shtypit. Lidhen etiketat, duke këshilluar nxënësit të ndjekin drejtimin e shigjetave. 
Balona, tabela, balena,
Lidhin  rrokjet në fjalë dhe i përgjigjen pyetjeve. 
Banane, harabel, biberon, banane.
Arbri luna me bubin. ose Arbri luna me bebin.
Mami bleu bukë. ose Mami bleu banane. 
Ndajnë fjalinë në etiketa. 
Bora luan me bubin.
Babi im bleu makinë.
Bëhet kontrolli individual i fletores.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë që krijuan gjatë ushtrimeve në fletoren e punës.
Nxënësit më të përparuar mund të formojnë disa fjali në fletore më fjalët e fjalorit.( Bletë, bebe, banane) 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjës B, b të shtypit sipas modeli.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Formon fjalë duke lidhur rrokjet.
· I përgjigjet pyetjeve shkurt.

	Detyrë shtëpie: 
1. Formo nga fjali me fjalët : bletë, bebe, banane,
2. Përgjigju me fjali të plotë pyetjeve. Arbri luan (me  kë?) ____.  mami bleu (?) ____.
3. Kopjo bukur në fletore 2 fjalitë e fundit.

	Refleksione:



 




























	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  Punim e lexim i shkronjës B, b faqe 45 të Abetares

	Situata e të nxënit:
 Në dimër 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Dëgjon një tregim. 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Identifikon personazhet e një tregimi.
· Kompetenca e të nxënit : Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit.
1. Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
1. Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me përvoja personale.
	Fjalë kyçe: tregim, titull, pyetje, përgjigje, burrë bore, etj.


	
	Teknika dhe strategji : 
· Parashikim me terma paraprakë
· Marrëdhënie pyetje- përgjigje 
· Lexim zinxhir
· Analizë-sintezë e fjalës 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës B, b të shtypit, foto me pamje nga dimri.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, muzikë 

	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1: Shkruaj në tabelë titullin e tregimit dhe nxit nxënësit të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër sipas fantazisë ose një filmi apo  përvojës personale. ( Këshillohen të mos përsëritin  tregimin e  librit nëse e kanë  lexuar më parë)
· Veprimet në situatë 
Hapi 2: Mësuesja këshillon nxënësit të mbyllin sytë dhe të përfytyrojnë një ditë dimri me borë dha ata janë duke lozur në oborr. Bëhet krahasimi me krijimet e nxënësve.
Hapi 3: Lexon me intonacion 2 herë tregimin. Më pas pyet nxënësit:
· Çfarë përfytyruat?   
· Me kë ishit?   
· Çfarë po bënit ju?  
· Si u ndjeve kur dëgjove tregimin?
Në sfond mund të vihet melodia: 4 stinët e Vivaldit (dimri)
Hapi 4: Hapen librat. Nxit nxënësit të përshkruajnë figurën. Bëhet leximi në korr i tregimit disa herë. Shpjegon fjalën flokë – flokë, që  nuk mund të jetë hasur më  parë nga nxënësit. Shpjegon përdorimin e pikë çuditëses  te fjalia e fundit. 
Hapi 5: Më pas lihen nxënësit të lexojnë në heshtje për disa minuta tregimin. Në varësi të numrit të nxënësve në klasë mësuesja bën leximin e tregimit në zinxhir me nga një ose më shumë fjali. 
Mund të  kërkohet nga nxënësit edhe të lexojnë fjalinë e parë, të dytë e kështu me radhë ose me rend të ngatërruar. Nxënësit që paraqesin vështirësi mund t’i pyesë në fjalë të veçanta të thjeshta.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6: Diskutim rreth përmbajtjes. 
· Si e ka titullin tregimi?
· Si quhen fëmijët që marrin pjesë?
· Çfarë bënë ata?
· Me çfarë e bënë?
· Po ju keni lozur me borë?
· Çfarë të pëlqen më shumë të bësh, kur bie borë?
Hapi 7: Nxënësit në mënyrë individuale lidhin rrokjen me fjalën sipas llojit të rrokjes dhe gjejnë përgjigjen e saktë për dy pyetjet që janë në libër.
Diskutojnë në dyshe më shokun e bankës ose në grup për përgjigjet e dhëna.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali.
· I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit.
· Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
· Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me përvoja personale.

	Detyrë shtëpie:  
1. Lexo tregimin.
2. Kopjo 3 fjali që të pëlqejnë më shumë nga tregimi.

	Refleksione:


















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  Ushtrime aplikative për shkrim dore, shkronja B, b.
	Situata e të nxënit: 
Në dimër 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
· Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shkruan shkronjat B, b të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat B, b me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
1. Shkruan  fjalë me të kopjuar  duke përdorur shkronjën B, b në fillim, në trup të fjalës.
1. Lexon fjalë me shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
babi, bubi, makinë, banane, bleu, etj.


	
	Teknika dhe strategji:
· Vetëdiktim
· Lexim në korr
· Demonstrim
· Punë individuale
· Punë në çifte/punë në dyshe
· Lexim individual 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës B, b të shtypit dhe të dorës.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Arte

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake
Hapi 1. Mësuesja nxjerr para klasës disa foto  me pamje të stinës së dimrit dhe nxënësit shkruajnë në fletore ose fletë pa folur, në formën e vetëdiktimit ose përgatit fisha të gatshme për secilin nxënës. Lexojnë fjalët që kanë shkruar.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje e shkronjave të mësuara të dorës. Lexim në korr. 
Përsëriten shkronjat B, b të shtypit dhe grafiku i tyre. 
 Nxiten nxënësit të thonë fjalë që fillojnë me B, shkruaj disa prej tyre.
Hapi 3. Shpjegoj grafikun e shkronjës B, b të dorës dhe e shoqëruar me lëvizjen në ajër të nxënësve.  Shpjegohen elementet përbërës të saj. 
Bëhet dallimi me shkronjën B, b të shtypit. 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe lidhjen e saj me shkronjat e tjera në fjalë.
Hapi 4. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. Vështirësi paraqet lidhja e shkronjës b me shkronjat e tjera, vëzhgohet ky element dhe përforcohet. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalinë që shkruan me shkrim dore.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Diktim me shkronja dore. 
Ba, be, bë, bi, bru, bla, Bora, blen, bilbili, Bora mbuloi tokën.
Nxënësit lexojnë fjalët që shkruan me shkronja dore.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat B, b të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Shkruan shkronjat B, b me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
· Shkruan  fjalë me të kopjuar duke përdorur shkronjën B, b në fillim, në trup të fjalës.
· Lexon fjalë me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie:
1. Shkruaj nga 3 rreshta me shkronja/rrokje/fjalë ose fjali me shkronjën B, b.


	Refleksione:




	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  Punim i faqes 44-45 të Abetares. Burrë bore      
	Situata e të nxënit: 
Në dimër 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë, nëpërmjet njërës nga format shprehëse: të folurit, shkrimit.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën në njërën nga format e të shprehurit.
· Kompetenca qytetare: diskuton dhe bashkëpunon me anëtarët e grupit.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Qarkon shkronjën B në tekst të panjohur.
1. Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
1. Plotëson fjalë mungesore.
1. Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
1. Lexon fjalë  fjali me shkrim dore
	Fjalë kyçe:
balona, bora, banane, buka, bebe, bredh, bilbili.

	
	Teknika dhe strategji:
· Punë individuale
· Lexim fjalësh, fjalish
· Analizë – sintezë
· Punë në dyshe/ grup

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës B,b të shtypit,  foto me pamje nga dimri.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari praktike 
Hapi 1. Mësuesja shpërndan një tekst ( me temë sipas situatës ) në të cilën nxënësit duhet të qarkojnë shkronjën B, të lexojnë fjalë, fjali sipas nivelit të nxënësve.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje në korr e shkronjave të shtypit dhe të dorës, të mësuara deri tani.
Nxënësit tregojnë se sa shkronja B kanë gjetur në përrallën e mësipërme.
Për nxënës më të përparuar mund t’u kërkohet të lexojnë fjalë ose fjali.
Hapi 3. Punohet me pjesën e fundit të faqes 44 dhe 45.
Rilexojnë fjalinë :  Po bie bora e parë.  Bëhet ndarja e fjalëve në etiketa.
U kërkohet nxënësve të gjejnë fjalën e parë, të dytë e kështu me radhë si dhe në rend të ngatërruar.
Hapi 4. Lihen të punojnë individualisht për lidhjen e fjalëve sipas kuptimit në fjali, fundi i faqes 44. Në të njëjtën mënyrë punohet për ushtrimet e fundit të faqes 45.
· Bora mbuloi tokën.
· Blerina bleu biberon.
· Mami mbuloi bebin.
· Babi bleu bukë.
Mund të aplikohet  dhe puna në dyshe ose grup sipas përbërjes së klasës.
Lexohen fjalitë dhe korrigjojnë ata që nuk i kanë lidhur saktë. Bëhet rileximi nga nxënësit që nuk e kishin shkruar saktë që në fillim.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Në fletoren e klasës, nxënësit shkruajnë me shkrim dore fjalitë që formuan në fundin e faqes 44 dhe 45. 
Babi me Benin bënë burrë bore. 
Lexojnë fjalitë me shkrim dore nga fletorja e tyre.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Qarkon shkronjën B në tekst të panjohur.
· Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
· Plotëson fjalë mungesore.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
· Lexon fjalë  fjali me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie: 
1. Kopjo me shkronja dore fjalitë që formove në klasë.
2. Shkruaj 3 fjali për stinën e dimrit.
3. Vizato pamje nga dimri. 


	Refleksione:



















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: Punim i shkronjës H, h faqe 46 të Abetares.

	Situata e të nxënit: Natë me hënë  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit : Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: kontrollon kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një aktiviteti.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
·  Shqipton tingullin H
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me H ose që përmbajnë tingullin  H në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit: hëna, harta, krahu, helikopteri.
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Formon fjali/ tekst sipas figurës kryesore të faqes
	Fjalë kyçe: 
hëna, harta, krahu, helikopteri.


	
	Teknika dhe strategji: 
· Diskutim 
· Vëzhgim
· Demonstrim
· Analizë – sintezë e fjalëve, fjalive 
· Punë individuale/Çift
 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës H ,h të shtypit,  foto me pamje nga një natë me hënë dhe yje.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Dituri natyre, Matematikë, Arte

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Nxënësit janë porositur një ditë më parë, të vëzhgojnë  qiellin natën. 
Nxiten të flasin  se çfarë kanë parë një natë më parë. Plotësohen mendimet nga njëri-tjetri duke parë fotot. 
Hapi 2. Nxiten nxënësit të vërejnë figurën në libër dhe të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër.  Shkruhet titulli në tabelë. 
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronjat e tjera dhe objekte të tjera rrethanore. 
Hapi 4. Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me H , e kanë në trup ose mbarojnë me H.  
	H
	H
	H

	Hëna 
.....
	Koha 
......
	Krah  
......


Hapi 6.   Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin shkronjave në fjalët mungesore. 
Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë. Punohet fjalia. Unë e kam emrin Hëna. Ndahen në rrokje fjalët Hëna dhe emri.
Hapi 7. Prezanton para nxënësve një hartë dhe tregon çfarë është ajo. Nxit nxënësit të tregojnë çfarë dinë për hartën. 
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalitë e formuara. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 8. Nxënësit në dyshe punojnë për formimin e fjalive: Umi ha kocka. Era ha hurma. Holta  hap hartën. Era hap librin. Nxënësit lexojnë me zë të lartë fjalitë. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton tingullin H
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me H ose që përmbajnë tingullin H në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit: hëna, harta, krahu, helikopteri.
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Formon fjali/tekst sipas figurës kryesore të faqes.

	Detyrë shtëpie: 
1. Kopjo fjalët e fjalorit.
2. Kopjo fjalitë që formove në fund të faqes së librit.

	Refleksione:















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:   Punim e shkrim i shkronjës H, h, Abetare pune faqe 36
	Situata e të nxënit: 
Natë me hënë


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim.
· Kompetenca e të nxënit:  Zgjidh në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë. 
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
· Shkruan shkronjës H,h të shtypit sipas modelit
· Lidh rrokjet për të krijuar fjalë.
· Formon fjalë duke lidhur rrokjet.
· Ndan fjalët në rrokje
· Plotëson fjalitë mungesore
	Fjalë kyçe: 
Krahu, hark, hekuri, harabel, helikopteri, hinka, harta.


	
	Teknika dhe strategji: 
· Punë me grupe
· Demonstrim
· Punë individuale 
· Analizë–sintezë fjalësh, fjalish.

	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, fjalë sipas nivelit.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Edukim, për shoqërinë

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimet paraprake 
Hapi 1. Mësuesja i cakton detyrë nxënësve të  shkruajnë  në disa fjalë që lidhen me natën që kaloi mbrëmë. Përdorni fjalën hënë, herët, qiell i hapur.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Paraqet grafikun e shkronjës H, h. Nxit të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë me shkronjat e tjera. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe fjalitë e etiketa që u shpërndanë në pjesën ë parë të orës.
Hapi 4. Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. 
Vërehen figurat. Bëhet emërtimi i tyre. Diskutohet për to. 
Modelohet shkronja H,h, shkruhen fjalët me shkronja të vogla të shtypit. Lidhen etiketat, duke këshilluar nxënësit të ndjekin drejtimin e shigjetave.
Harabel, helikopter, hinka
 Ndajnë fjalën në etiketa.
 Plotësohen fjalitë mungesore, duke u ndihmuar nga figura. 
· Hëna hapi krahët.
· Hëna ha bukë.
· Hëna e Ana hapin harkun.
· Ana e Hëna lahen në lumë.
Bëhet kontrolli individual i fletores.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5.  Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë që krijuan gjatë ushtrimeve në fletoren e punës.
Ndan fjalinë në etiketa. Nëse mjafton koha, mund të bëhet dhe një diktim i shkurtër me disa nga fjalët e punuara në fletoren e punës.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjës H, h të shtypit sipas modelit.
· Lidh rrokjet për të krijuar fjalë.
· Formon fjalë duke lidhur rrokjet.
· Ndan fjalët në rrokje.
· Plotëson fjalitë mungesore.

	Detyrë shtëpie: 
1. Formo nga fjali me fjalët: krah, hark, hekuri, harabel, helikopter.
2. Lexo dhe shkruaj bukur në fletore fjalët: 
Helikopteri, hekuri, harabeli, harta. 
Hëna hapi krahun. 
 Hëna ha bukë. 
Hëna e Ana hapin harkun. 
Ana e hëna u lanë në lumë.

	Refleksione:



 






















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:   Punim e lexim i shkronjës H, h faqe 47 të Abetares 
	Situata e të nxënit:
 Natë me hënë  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Dëgjon një tregim.
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Identifikon personazhet e një tregimi.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali.
· I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit.
· Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
· Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me përvoja  personale.
· Lexon me intonacion në mënyrë intuitive, fjalitë pyetëse dhe thirrmore.
	Fjalë kyçe: Dialog, pikëpyetje, pikëçuditëse, hëna, Tokë 

	
	Teknika dhe strategji : 
· Diskutim paraprak 
· Marrëdhënie pyetje- përgjigje 
· Lexim me role


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës H, h të shtypit, foto të hënës si planet dhe të qiellit natën, glob. 
	Lidhja me fushat e tjera: 
Dituri natyre, Arte


	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1:  Diskutim për hënën dhe natën me yje. 
· Si duket hëna natën?
·  A duket çdo natë njësoj? 
· E dini ju nga e merr hëna dritën? 
· Po yjet aq të vegjël janë? 
Plotësohen njohuritë e nxënësve me disa të dhëna fillestare për hënën dhe yjet.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2: Hapen librat. Komentohen figurat. Mësuesja sqaron se teksti është në formën e dialogut, midis dy personazheve, një vajze me emrin Hëna dhe Hënës. Mësuesja lexon tekstin me intonacion dhe tërheq vëmendjen e nxënësve te leximi i fjalive pyetëse dhe thirrmore.
Hapi 3:  Bëhet leximi në korr i tekstit. Lihen nxënësit për disa minuta të lexojnë ne heshtje tekstin. Diskutohet rreth përmbajtjes. 
· Si është titulli i pjesës? 
· Cilët janë personazhet? 
· Kush ia ka vënë emrin vajzës? 
· Po Hënës kush ia ka vënë emrin? 
· A e dini cilët janë motrat e Hënës?
Hapi 4:  Leximi i pjesës në role. Caktohen disa grupe me nga dy  nxënës dhe bëjnë leximin e dialogut.
Caktohen interpretuesit më të mirë.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5:  nxit nxënësit të bëjnë një vizatim sipas fantazisë të natës me hënë dhe yje.
Më pas shkruajnë 1 -2 fjalë/fjali në përshtatje me figurën. Lexohen me zë të lartë fjalitë.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali.
· I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit.
· Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
· Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me përvoja  personale.
· Lexon me intonacion në mënyrë intuitive, fjalitë pyetëse dhe thirrmore.

	Detyrë shtëpie:  
1. Lexo pjesën dhe mësoje ta interpretosh. 
2. Kopjo 2 ose 3 fjali që të pëlqejnë më shumë.

	Refleksione:
























	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:   Ushtrime aplikative për shkrim dore, shkronja H, h.

	Situata e të nxënit: 
Natë me hënë  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
· Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shkruan shkronjat H, h të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Respekton hapësirën midis fjalëve.
1. Shkruan shkronjat H, h me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
1. Shkruan  fjalë me të kopjuar  duke përdorur shkronjën H, h në fillim, në trup të fjalës.
1. Lexon fjalë me shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
Hëna, krahu, hark, hekuri, harabel, helikopteri, hinka, harta.

	
	Teknika dhe strategji:
· Vetëdiktim
· Lexim në korr
· Demonstrim
· Punë individuale
· Punë në çifte/punë në dyshe
· Lexim individual 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës H, h të shtypit dhe të dorës.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Arte

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake
Hapi 1.  Mësuesja nxjerr para klasës disa foto  me pamje të hënës dhe qiellit me yje dhe hënë. Nxënësit shkruajnë në fletore ose fletë pa folur, në formën e vetëdiktimit (fjalë ose fjali) ose përgatit fisha të gatshme  për secilin nxënës. Lexohen çfarë kanë shkruar.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2.  Përsëritje e shkronjave të mësuara të dorës. Lexim në korr. 
Përsëriten shkronjat H,h të shtypit dhe grafiku i tyre. 
 Nxiten nxënësit të thonë fjalë që fillojnë me h shkruajnë disa prej tyre.
Hapi 3.  Shpjegoj grafikun e shkronjës H,h të dorës dhe e shoqëruar me lëvizjen në ajër të nxënësve.  Shpjegohen elementet përbërës të saj. 
Bëhet dallimi me shkronjën H,h  të shtypit. 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe lidhjen e saj me shkronjat e tjera në fjalë.
Hapi 4.  Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. Nxënësit mund të ngatërrojnë k e dorë me h e dorës, theksohet ky element. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalinë që shkruan me shkrim dore.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Diktim me shkronja dore. 
Diktim  me shkronja dore. 
Ha, he, hi, hu,  krah, krihu, krihuni, hekuros, Hektori hapi harkun. 
Nëse mjafton koha, nxënësit lexojnë rrokjet, fjalët dhe fjalinë me shkrim dore.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat H, h të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Respekton hapësirën midis fjalëve.
· Shkruan shkronjat H, h me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera .
· Shkruan  fjalë me të kopjuar  duke përdorur shkronjën H, h në fillim, në trup të fjalës
· Lexon fjalë me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie:
1. Shkruaj 6  fjalë që përmbajnë shkronjën h,
2. Formo fjali me fjalët hëna, helikopter, harku.

	Refleksione:




	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: Punim i faqes 46-47 të Abetares. Bisedë me Hënën.
	Situata e të nxënit: 
Natë me hënë  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë, nëpërmjet njërës nga format shprehëse: të folurit, shkrimit.
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Identifikon personazhet kryesore të një tregimi, drame dhe luan rolin e njërit prej personazheve.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën në njërën nga format e të shprehurit.
· Kompetenca qytetare: Diskuton dhe bashkëpunon me anëtarët e grupit.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Qarkon shkronjën H në tekst të panjohur.
1. Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
1. Plotëson fjalë mungesore.
1. Interpreton me role një dialog.
1. Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
1. Lexon fjalë  fjali me shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
Hëna, krahu, hark, hekuri, harabel, helikopteri, hinka, harta.

	
	Teknika dhe strategji:
· Punë individuale
· Lexim fjalësh, fjalish
· Analizë – sintezë
· Punë në dyshe/grup

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës H, h të shtypit,  foto të hënës ose të natës me yje, glob
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari praktike 
Hapi 1. Mësuesja shpërndan një tekst ( me temë sipas situatës ) në të cilën nxënësit duhet të qarkojnë shkronjën H, të lexojnë fjalë, fjali sipas nivelit të nxënësve. ( ose ka përgatitur fletë me grafikun e H të dorës  dhe shtypit për të përforcuar.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje në korr e shkronjave të shtypit dhe të dorës, të mësuara deri tani.
Nxënësit tregojnë se sa shkronja H kanë gjetur në pjesën që sapo kanë parë.
Për nxënës më të përparuar mund t’u kërkohet të lexojnë fjalë ose fjali.
Hapi 3. Punohet me pjesën e fundit të faqes 46 dhe 47.
Rilexojnë fjalinë:  Unë e kam emrin Hënë  Bëhet ndarja e fjalëve në etiketa.
U kërkohet nxënësve të gjejnë fjalën e parë, të dytë e kështu me radhë si dhe në rend të ngatërruar.
Hapi 4. Lihen të punojnë individualisht për lidhjen e fjalëve sipas kuptimit në fjali, fundi i faqes 46. Në të njëjtën mënyrë punohet për ushtrimet e fundit të faqes 47. Mund të aplikohet  dhe puna në dyshe ose grup sipas përbërjes së klasës. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë e formuara.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Bëhet dramatizimi i pjesës “Bisedë me Hënën”, ose leximi me role sipas përbërjes dhe nivelit të klasës.  Rolet i janë caktuar një ditë më parë. Fillojnë grupet e nxënësve që nuk lexuan gjatë orës së parë të punimit të faqes.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Qarkon shkronjën H në tekst të panjohur.
· Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
· Plotëson fjalë mungesore.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
· Lexon fjalë fjali me shkrim dore

	Detyrë shtëpie: 
1. Kopjo me shkronja dore fjalitë që formove në klasë.
2. Shkruaj 2 fjali për bisedën e vajzës me Hënën.


	Refleksione:






















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: Punim i shkronjës T, t faqe 48 të Abetares

	Situata e të nxënit: Objektet që na pëlqejnë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· (3)Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· (4)Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve, që organizohen në shkollë me ato në shtëpi.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
·  Shqipton tingullin T.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me T ose që përmbajnë tingullin T në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit. 
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Formon fjali/tekst sipas figurës kryesore të faqes.
· Ndan fjalë, fjali në etiketa.

	Fjalë kyçe: 
harta, tavolina, atlete, teta, topi, kompjuteri, Artani, Teuta.



	
	Teknika dhe strategji: 
· Diskutim paraprak 
· Vëzhgim
· Demonstrim
· Analizë – sintezë e fjalëve, fjalive 
· Punë individuale/Çift 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës T,t  të shtypit, lodra dhe objekte të ndryshme që fëmijët i pëlqejnë.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Edukim fizik, Matematikë, Art, pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Njoh nxënësit me situatën. Nxit ata të flasin për lodrat e preferuara dhe objekte të tjera që ata i kanë për zemër. I orienton ata drejt lojës dhe kohës që kalojnë me kompjuter.
Hapi 2. Nxiten nxënësit të vërejnë figurën në libër dhe të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër. Udhëzon nxënësit t’i vendosin emra fëmijëve. Shkruhet titulli në tabelë. 
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronjat e tjera dhe objekte të tjera rrethanore. Shqiptohet tingulli T, thekson qe mund te ngatërrohet në shqiptim me D.  Bëhet përsëritje e bashkëtingëlloreve të mësuara deri tani.
Hapi 4. Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me T , e kanë në trup ose mbarojnë me T.  
	T
	T
	 T

	Toka  
.....
	Harta 
......
	Mot  
......


Hapi 5. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin shkronjave në fjalët mungesore. 
Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë.  Punohet fjalia. Artani e Teuta kanë kompjuter të ri. Ndahen në rrokje fjalët Artani, Teuta, kompjuter. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7.  Individualisht nxënësit qarkojnë rrokjet në fjalët e shkruara.  
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalët e fundit të faqes. 
Hapi 8. Nxënësit vizatojnë një kompjuter ose lodrën e tyre të preferuar. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton tingullin T.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me T ose që përmbajnë tingullin T në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit. 
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Formon fjali/ tekst sipas figurës kryesore të faqes.
· Ndan fjalë, fjali në etiketa.

	Detyrë shtëpie: 
1.  Kopjo fjalët e fjalorit.
2.  Formo fjali me 5 nga fjalët e fundit të faqes. 

	Refleksione:















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:    Punim e shkrim i shkronjës T, t, Abetare pune faqe 37
	Situata e të nxënit: 
Objektet që na pëlqejnë. 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim.
· (3)Kompetenca e të nxënit: mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes. 
· (4)Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
· Shkruan shkronjës T,t të shtypit sipas modelit.
· Shkruan rrokje, fjalë, fjali.
· Lidh rrokjet për të krijuar fjalë.
· Lidh fjalët për të krijuar fjali.
	Fjalë kyçe: 
Top, tren, patina, atlete, patatina, Tirana, toka .teli, peta.


	
	Teknika dhe strategji: 
· Lojë 
· Demonstrim
· Punë individuale 
· Analizë – sintezë fjalësh, fjalish.

	Burimet e informacionit dhe mjete:  Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës T, t të shtypit, objekte të ndryshme që i kanë sjellë fëmijët, lodra etj.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Edukim, për shoqërinë

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimet paraprake 
Hapi 1.  Nxënësit janë porositur të sjellin në klasë objektin e tyre të preferuar. Bëjnë prezantimin e tyre, shkruajnë emërtimin ose një fjali për të. Mund të improvizohet një lojë e shkurtër me top ose lodra të tjera që nxënësit kanë sjellë në klasë.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2.  Paraqet grafikun e shkronjës T,  t. Nxit të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë me shkronjat e tjera, 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe fjalitë e përdorura gjatë pjesës së parë të orës.
Hapi 4. Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja T, t. Shkruhen fjalët me shkronja të vogla të shtypit. Lidhen etiketat, duke këshilluar nxënësit të ndjekin drejtimin e shigjetave. Lidhin etiketat për formuar fjali, lidhin rrokjet për të formuar fjalë.  Lidh fjalët për të krijuar fjali me kuptim. 
Bëhet kontrolli individual i fletores.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5.  Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë që krijuan gjatë ushtrimeve në fletoren e punës.
Ndan fjalinë në etiketa. Nëse mjafton koha, mund të bëhet dhe një diktim i shkurtër me disa nga fjalët e punuara në fletoren e punës.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjës T, t të shtypit sipas modelit.
· Shkruan rrokje, fjalë, fjali.
· Formon fjalë duke lidhur rrokjet.
· Formon fjali duke lidhur fjalët.

	Detyrë shtëpie: 
· Formo nga fjali me fjalët : top, tren, patina, Tirana, 
· Lexo dhe shkruaj bukur në fletore fjalitë: 
Titi mat me metër.
Trina takoi Tomin.
Entela pret bukën.


	Refleksione:



 




























	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: Punim e lexim i shkronjës T, t faqe 49 të Abetares.
	Situata e të nxënit:
  Objektet që na pëlqejnë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· ( 1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Dëgjon një tregim.
· (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit:  Identifikon personazhet e një tregimi.
· (3)Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali.
· I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit.
· Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
· Lidh pjesën që lexon me përvoja  personale.
	Fjalë kyçe:   Kompjuter, taste, temperaturë, moti, internet

	
	Teknika dhe strategji: 
· Diskutim paraprak 
· Marrëdhënie pyetje- përgjigje 
· Lexim zinxhir 
· Rrjeti i diskutimit 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës T, t  të shtypit, foto të kompjuterit dhe pjesëve të tij, laptop.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Dituri natyre, Arte


	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1: Mësuesja prezanton laptopin, kompjuter ose në mungesë foto dhe nxit nxënësit të bëjnë emërtimin e pjesëve. Shkruan në  tabelë: Kompjuter, tastierë, ekran. Lexohen me zë të lartë nga nxënësit.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2: Hapen librat. Komentohen figurat.  
Bëhet leximi në korr i pjesës Shpjegohen fjalët temperaturë,  temperatura të larta, mot, internet. Lihen nxënësit të lexojnë në heshtje pjesën. Shpjegohet thjesht përdorimi i thonjëzave. 
 Hapi 3: Bëhet leximi i saj me fjali në formë zinxhiri. Plotësohet individualisht  pyetja se çfarë bën Artani në kompjuter?
Diskutohet me nxënësit. Po ju çfarë bëni në kompjuter? Sa kohë harxhoni me kompjuter ose lodra të tjera elektronike? 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4: Diskutohet rreth përmbajtjes. 
· Cilët po punonin në kompjuter? 
· Çfarë bëri Artani? 
· Po Teuta çfarë kërkoi në internet?
· Çfarë mësuan ata në internet?
Hapi 5: 
	                          Të kalosh kohë në kompjuter 
                    PO                     është mirë apo keq? 	JO
                                                     Pse?

   U kërkohet nxënësve të argumentojnë mendimet e tyre. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali.
· I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit.
· Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
· Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me përvoja  personale.

	Detyrë shtëpie:  
1. Lexo pjesën me intonacion. 
2.  Kopjo/Shkruaj 3 fjali për tekstin.

	Refleksione:
























	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:    Ushtrime aplikative për shkrim dore, shkronja T, t.
	Situata e të nxënit: 
Objektet që na pëlqejnë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Korrigjon gabimet.
· (4) Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre në klasë.
· (6)  Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
· Shkruan shkronjat T,t të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Respekton hapësirën midis fjalëve.
· Shkruan shkronjat T,t me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera .
· Shkruan  fjalë me të kopjuar  duke përdorur shkronjën T,t në fillim, në trup të fjalës
1. Lexon fjalë me shkrim dore.


	Fjalë kyçe:
Top, tren, patina, atlete, patatina, Tirana, toka .teli, peta.

	
	Teknika dhe strategji:
· Lojë me top 
· Lexim në korr
· Demonstrim
· Punë individuale
· Punë në çifte/punë në dyshe
· Lexim individual 

	Burimet e informacionit dhe mjete:  Fletore e punës, fletore shkrimi , modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës T, t të shtypit dhe të dorës.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Arte, Edukim fizik.

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake
Hapi 1. Zhvillohet një lojë me top. Nxënësit kalojnë topin dorë më dorë dhe ata që kapin topin duhet të thonë një fjalë që përmban shkronjën T. Disa nga fjalët shkruhen në tabelë.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje e shkronjave të mësuara të dorës. Lexim në korr. 
Përsëriten shkronjat T, t të shtypit dhe grafiku i tyre. 
 Nxiten nxënësit të thonë fjalë që fillojnë me t shkruajnë disa prej tyre.
Hapi 3. Shpjegoj grafikun e shkronjës T, t të dorës dhe e shoqëruar me lëvizjen në ajër të nxënësve.  Shpjegohen elementet përbërës të saj. Bëhet dallimi me shkronjën T, t të shtypit. 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe lidhjen e saj me shkronjat e tjera në fjalë.
Hapi 4.  Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalinë që shkruan me shkrim dore.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Diktim  me shkronja dore. 
Diktim me shkronja dore. 
Ta, te, ti, tu, tra, tre, tri, topi, treni, Teuta. Taulanti luan me motor.
Nëse mjafton koha, nxënësit lexojnë rrokjet, fjalët dhe fjalinë me shkrim dore.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat T, t të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Respekton hapësirën midis fjalëve.
· Shkruan shkronjat T,t me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
· Shkruan  fjalë me të kopjuar  duke përdorur shkronjën T,t në fillim, në trup të fjalës
· Lexon fjalë me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie:
1. Shkruaj 6 fjalë që përmbajnë shkronjën t.
2. Formo fjali me fjalët Top, tren, patina, atlete, Tetova,  toka, teli.

	Refleksione:




	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:    Punim i faqes 48-49 të Abetares. Kompjuteri
	Situata e të nxënit: 
Objektet që na pëlqejnë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Ritregon ngjarjen e një teksti të dëgjuar. 
· (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë, nëpërmjet njërës nga format shprehëse: të folurit, shkrimit.
· (3)Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën në njërën nga format e të shprehurit.
· (6)Kompetenca qytetare: Diskuton dhe bashkëpunon me anëtarët e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
· Dallon bashkëtingëlloret nga zanoret.
· Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
· Plotëson fjalë mungesore.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
1. Lexon fjalë, fjali me shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
kompjuteri, Artani, Teuta.
Metër, trokiti, mbeti etj.


	
	Teknika dhe strategji:
· Punë individuale
· Lexim fjalësh, fjalish
· Analizë – sintezë
· Punë në dyshe/grup

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës T, t  të shtypit, foto të kompjuterit dhe pjesëve të tij, laptop.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari praktike 
Hapi 1.   Në fisha mësuesja ka shkruar të gjitha shkronjat e mësuara deri tani. Qarkojnë me të kuqe zanoret dhe me blu bashkëtingëlloret. Shqiptohen shkronjat e mësuara.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Diskutohet rreth përmbajtjes së tekstit. 
 Cilët po punonin në kompjuter? Çfarë  bëri Artani? Po Teuta çfarë kërkoi në internet? Çfarë mësuan ata në internet?
Hapi 3. Pyet nxënësit për leximin  e pjesë. U kërkohet nxënësve të gjejnë fjalën e parë, të dytë e kështu me radhë si dhe në rend të ngatërruar.
Për nxënës me nivel të përparuar, mund të kërkohet të thonë 2-3 fjali rreth përmbajtjes. 
Hapi 4.  Lihen të punojnë individualisht për ushtrimet e fundit të faqes 49. Mund të aplikohet  dhe puna në dyshe ose grup sipas përbërjes së klasës. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë e formuara. Bëjnë vetë korrigjimin e ushtrimeve. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Në fletoren e klasës shkruajnë fjalitë me shkrim dore: Tina trokiti fort. Tani takoi motrën. Meti mbeti në park. Titi mat me metër.
Lexojnë fjalitë nga fletoret e veta me shkrim dore. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Dallon bashkëtingëlloret nga zanoret.
· Lidh sipas kuptimit fjalët për të krijuar fjali.
· Plotëson fjalë mungesore.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
· Lexon fjalë  fjali me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie: 
1. Rilexo tekstin. 
2. Mëso përmbajtjen.
3.  Kopjo disa fjali që të pëlqejnë më shumë.

	Refleksione:
























	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: Punim i shkronjës S, s faqe 50 të Abetares 
	Situata e të nxënit: Qarkullimi rrugor

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· (3)Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· (4)Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve, që organizohen në shkollë me ato në shtëpi.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
·  Shqipton tingullin S
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me S ose që përmbajnë shkronjën S në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit 
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Formon fjali/ tekst sipas figurës kryesore të faqes.


	Fjalë kyçe: 
Semafori, sportisti, sandale,, stop, sapuni, sporti, sita, skiatori, supa.

	
	Teknika dhe strategji: 
· Diskutim paraprak 
· Vëzhgim
· Demonstrim
· Analizë – sintezë e fjalëve, fjalive 
· Punë individuale/Çift 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës S, s të shtypit, shenja të qarkullimit rrugor.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Edukim fizik, Matematikë, Edukim për shoqërinë.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Mund të zhvillohet një shëtitje e shkurtër në rrugën që është pranë shkollës, nëse shkolla është në zonë urbane. Nxiten nxënësit të shikojnë shenjat e qarkullimit rrugor dhe këshillon se si t’i zbatojnë ato. Nëse shkolla ndodhet në zonë rurale, mësuesja njeh me disa shenja kryesore të qarkullit rrugor dhe diskuton me ta për 2 -3 rregulla të thjeshta të qarkullit rrugor.
Hapi 2. Nxiten nxënësit të vërejnë figurën në libër dhe të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër. Udhëzon nxënësit t’i vendosin emra fëmijëve.  Shkruhet titulli në tabelë. 
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronjat e tjera dhe objekte të tjera rrethanore. Shqiptohet tingulli S, Tërheq vëmendjen e nxënësve që kanë vështirësi në artikulim dhe kanë vështirësi në shqiptim. Bëhet përsëritje e bashkëtingëlloreve të mësuara deri tani.
Hapi 4. Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me S, e kanë në trup ose mbarojnë me S.  
Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin shkronjave në fjalët mungesore. 
Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë. 
Hapi 5. Punohet fjalia. Sot mësuam për semaforin.  Lexo etiketën e parë, të dytë e kështu me radhë. Nxënësit punojnë me etiketa individuale. Ndahen në rrokje fjalët  mësuam, semafor.  
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. Individualisht nxënësit, plotësojnë fjalët mungesore dhe i lexojnë me zë të lartë: sapuni, sporti, sita, skiatori, supa.  
Shkruajnë 3 rreshta me shkronjën S, s në fletore dhe fjalinë dhe fjalët kryesore.
 Disa  nxënës shkruajnë fjalët në tabelë. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton tingullin S.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me S ose që përmbajnë shkronjën S në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit;
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Formon fjali/tekst sipas figurës kryesore të faqes.

	Detyrë shtëpie: 
1. Vizato disa shenja të qarkullit rrugor.
2. Shkruaj 10 fjalë që përmbajnë shkronjën S.

	Refleksione:




















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:     Punim e shkrim i shkronjës S, s, Abetare pune faqe 38
	Situata e të nxënit: 
Qarkullimi rrugor

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim.
· (3)Kompetenca e të nxënit:  Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes. 
· (4)Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
· Shkruan shkronjës S, s të shtypit sipas modelit.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Formon fjalë duke lidhur rrokjet.
· Plotëson fjalinë mungesore.


	Fjalë kyçe: 
Stop, kopsa, sëpata, sirena, pasnesër, sapuni, mësuesi.


	
	Teknika dhe strategji: 
· Turi i galerisë. 
· Demonstrim
· Punë individuale 
· Analizë – sintezë fjalësh, fjalish.

	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, fjalë sipas nivelit. Shenja të qarkullit rrugor. 
	Lidhja me fushat e tjera: 
Edukim për shoqërinë, Matematikë, Art pamor.

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimet paraprake 
Hapi 1. Shkruaj një rregull të qarkullimit rrugor di. Vizato  një simbol të qarkullimit rrugor. Nxënësit punojnë me etiketat individuale. Paraqiten punimet më të mira. 
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Paraqet grafikun e shkronjës S, s. Nxit të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë me shkronjat e tjera, 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe fjalitë e përdorura gjatë pjesës së parë të orës.
Hapi 3. Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja S,s.  Shkruhen  fjalët me shkronja të vogla të shtypit. Lidhen etiketat, duke këshilluar nxënësit të ndjekin drejtimin e shigjetave. Lidhin etiketat për formuar fjali, lidhin rrokjet për të formuar fjalë.  Plotësohet fjalia mungesore duke përshtatur në mënyrë intuitive ndajfoljet e kohës me kohët  e foljeve. 
Bëhet kontrolli individual i fletores.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë që krijuan gjatë ushtrimeve në fletoren e punës.
Ndan fjalinë në etiketa. Nëse mjafton koha, mund të bëhet dhe një diktim i shkurtër me disa nga fjalët e punuara në fletoren e punës.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjës S, s të shtypit sipas modelit.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Formon fjalë duke lidhur rrokjet.
· Plotëson fjalinë mungesore.

	Detyrë shtëpie: 
1. Formo nga fjali me fjalët: stop, kopsa, sëpatë, mësues.  
2. Lexo dhe shkruaj bukur në fletore fjalitë. 
Sapo mora lapsin e letrën.
Sot ika me Suelën.
Nesër kam kurs pikture.
Pasnesër Sokoli ikën në Prishtinë. 

	Refleksione:



 





























	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:     Punim e lexim i shkronjës S, s faqe 51 të Abetares

	Situata e të nxënit:
   Qarkullimi rrugor

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· ( 1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit:  Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup
· (2) Kompetenca e të menduarit:  Sqaron me anë të të folurit hapat e zgjidhjes së një problemi të  thjeshtë, me të cilin ballafaqohet në një situatë jetësore
· (5)Kompetenca personale:  Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitetet  në klasë, shkollë apo jashtë saj;
· (6)Kompetenca qytetare: Diskuton dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat  e punës në grup

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali.
· Përdor gjatë prezantimit elemente si foto, piktura etj. 
· Lidh pjesën që lexon me përvoja  personale.
· Diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë. 
	Fjalë kyçe:   Kompjuter, taste, temperaturë, moti, internet.


	
	Teknika dhe strategji : 
· Lojë me role 
· Marrëdhënie pyetje- përgjigje 
· Lexim zinxhir 
· Punë me grupe  

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës S,s të shtypit,  abazhur, letra me ngjyrë të kuqe, të verdhë, të gjelbër. 
	Lidhja me fushat e tjera: 
Edukim për shoqërinë, Arte


	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1: Improvizohet një situatë, ku nxënësit luajnë me role kapërcimin e rrugës sipas sinjaleve të semaforit. Krijohet hapësira e kryqëzimit dhe nëpërmjet abazhurit dhe letrave me ngjyra që i vendosen, improvizohet semafori me tre ngjyrat e tij.
Hapi 2: Nxënësit përsëritin rregullat e kalimit të rrugës kur  ka semafor. Mësuesja shkruan në tabelë  me ngjyra të dukshme tre rregullat kryesore të përdorimit të semaforit. 
Veprimet në situatë 
Hapi 3: Mësuesja lexon me intonacion, tekstin. Thekson mënyrën e të  lexuarit të fjalive thirrmore.  Bëhet leximi në korr. Ngre nxënës që lexojnë zinxhir tekstin. 
Hapi 4: Ndahet klasa në 3 grupe:  grupi i kuq, i gjelbër, i verdhë. 
Sipas ndarjes së grupeve, grupet janë pajisur me kartonë me ngjyra dhe lapustila me ngjyrat përkatëse sipas grupeve.
Secili grup duhet të vizatojë shenjën përkatëse të semaforit dhe të shkruajë 3 rregullat.
Mos kalo!
Nisu tani!
Prit pak!
 Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5: Secili grup prezanton punën e tij dhe jep mendime për punën e grupeve të tjera. U kërkohet nxënësve të argumentojnë mendimet e tyre.
Vendosen posterat në muret e klasës.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali.
· Përdor gjatë prezantimit elemente si foto, piktura etj. 
· Lidh pjesën që lexon me përvoja  personale.
· Diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë.

	Detyrë shtëpie:  
1. Lexo pjesën me intonacion. 
2.  Vizato semaforin. 

	Refleksione:























	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:    Ushtrime aplikative për shkrim dore, shkronja S,  s.
	Situata e të nxënit: 
Qarkullimi rrugor

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Korrigjon gabimet.
· (4) Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre në klasë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
· Shkruan shkronjat S, s të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Respekton hapësirën midis fjalëve.
· Shkruan shkronjat S, s me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
· Shkruan fjalë me të kopjuar duke përdorur shkronjën S, s në fillim, në trup të fjalës
1. Lexon fjalë me shkrim dore.


	Fjalë kyçe:
Sot, nesër, pasnesër, Kukës 

	
	Teknika dhe strategji:
· Lojë 
· Lexim në korr
· Demonstrim
· Punë individuale
· Punë në çifte/punë në dyshe
· Lexim individual 

	Burimet e informacionit dhe mjete:  Fletore e punës, fletore shkrimi, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës S, s të shtypit dhe të dorës.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Arte, Edukim fizik.

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake
Hapi 1. Loja zhvillohet në oborr. Nxënësit vihen në rresht për një dhe bëjnë vrap të lehtë nën udhëheqjen e mësuesit sipas formës së shkronjës S, s të dorës. Përsëritet 2-3 herë veprimtaria. 
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje e shkronjave të mësuara të dorës. Lexim në korr. 
Përsëriten shkronjat S, s të shtypit dhe grafiku i tyre. 
 Nxiten nxënësit të thonë fjalë që fillojnë me s shkruajnë disa prej tyre.
Hapi 3. Shpjegoj grafikun e shkronjës S, s të dorës dhe e shoqëruar me lëvizjen në ajër të nxënësve.  Shpjegohen elementet përbërës të saj. Bëhet dallimi me shkronjën S, s të shtypit. 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe lidhjen e saj me shkronjat e tjera në fjalë.
Hapi 4. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalinë që shkruan me shkrim dore.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Diktim me shkronja dore. 
Diktim me shkronja dore. 
Sa, se,si, së, so, su, rosa, supa,  mësuese, mësimi,
 Sokoli mëson mirë. 
Nëse mjafton koha, nxënësit lexojnë rrokjet, fjalët dhe fjalinë me shkrim dore.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat S, s të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Respekton hapësirën midis fjalëve.
· Shkruan shkronjat S, s me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera .
· Shkruan  fjalë me të kopjuar duke përdorur shkronjën S, s në fillim, në trup të fjalës
· Lexon fjalë me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie:
1. Shkruaj 3 rreshta me shkronjën S, s të dorës. 
2. Shkruaj 10 fjalë me shkronjën S. 
3. Formo fjali me fjalët semafor, lapsi, sapuni, syri.

	Refleksione:




	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: Punim i faqes 48-49 të Abetares. Kompjuteri
	Situata e të nxënit: 
Qarkullimi rrugor

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup.
· (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Lexon me zë një tekst së paku prej gjysmë faqeje të pa lexuar më parë. 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën në njërën nga format e të shprehurit.
· (6)Kompetenca qytetare: Diskuton dhe bashkëpunon me anëtarët e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali, tekst të panjohur. 
· Lidh sipas kuptimit rrokjet për të krijuar fjalë. 
· Plotëson fjali mungesore.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
1. Lexon fjalë/fjali me shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
Semafori, respekto, sot, nesër, pasnesër.  

	
	Teknika dhe strategji:
· Punë individuale
· Marrëdhënie  pyetje- përgjigje.
· Lexim fjalësh, fjalish
· Analizë – sintezë
· Punë në dyshe/grup

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës S, s  të shtypit, të dorës, simbole të qarkullimit rrugor. 
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari praktike 
Hapi 1. Mësuesja ka përgatitur për nxënësin vjershën “ Semafori flet me sy” të Ymer Elshanit, ose diçka tjetër në përputhje me temën. I lë nxënësit për disa minuta të  qarkojnë shkronjën S, të lexojnë fjalët, vjershën. (sipas nivelit të nxënësve)
· Veprimet në situatë 
Hapi 2.   Diskutohet rreth temës. 
· Përse shërben semafori?
· Çfarë tregon ngjyra e kuqe, e verdhë, e gjelbër?
· Pse duhet ta respektojmë semaforin?
· Thoni disa rregulla të tjera të qarkullimit rrugor.
· Trego se si i zbaton ti rregullat e qarkullimit rrugor. 

Hapi 3.   Lihen të punojnë individualisht për ushtrimet e fundit të faqes 51. Mund të aplikohet dhe puna në dyshe ose grup sipas përbërjes së klasës. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë e formuara. Bëjnë vetë korrigjimin e ushtrimeve. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4. Formo fjali me fjalët: sot, nesër, pasnesër.
Nxënësit përdorin kohet e foljeve në mënyrë intuitive. 
Lexojnë fjalitë nga fletoret e veta me shkrim dore. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali, tekst të panjohur. 
· Lidh sipas kuptimit rrokjet për të krijuar fjalë. 
· Plotëson fjali mungesore.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
· Lexon fjalë/fjali me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie: 
1.  Mëso përmendësh vjershën: “Semafori flet me sy”
2.  Kopjo tekstin: “Respekto semaforin” me shkronja dore. 

	Refleksione:





















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: Punim i shkronjës Sh, sh faqe 52 të Abetares
	Situata e të nxënit: Luajmë me shkronja


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· (3)Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· (4)Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve, që organizohen në shkollë me ato në shtëpi.
· (5) Kompetenca personale: Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitetet në klasë, shkollë apo jashtë saj;

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
·  Shqipton tingullin SH.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me SH ose që përmbajnë shkronjën SH në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit. 
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Formon fjali/tekst sipas figurës kryesore të faqes.


	Fjalë kyçe: 
Shkronjat, shi, shalli, shporta, shkollë, peshore, sheshi, peshku. 

	
	Teknika dhe strategji: 
· Këndim 
· Vëzhgim
· Diskutim 
· Analizë – sintezë e fjalëve, fjalive 
· Punë individuale/Çift 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës Sh, sh të shtypit,  Cd, magnetofon. 
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Muzikë,  Matematikë, Edukim për shoqërinë.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Këndohet kënga: “Shi, shi lagashi”. Mësuesi  mund ta gjejë në këtë link: https://www.youtube.com/watch?v=5l7o6NkM61k.
Nxiten nxënësit të  flasin për stinën e vjeshtës dhe karakteristikat e stinës. 
Hapi 2. Nxiten nxënësit të vërejnë figurën në libër dhe të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër. 
Diskutohet rreth figurës. 
Kë shihni? Çfarë kanë shkronjat? Pse ankohen ato? Po fjalët që i gjetët të shkruara gabim, çfarë mund të thonë? 
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronjat e tjera dhe objekte të tjera rrethanore. Shqiptohet tingulli Sh. Tërheq vëmendjen e nxënësve që kanë vështirësi në artikulim dhe kanë vështirësi në shqiptim. Bëhet përsëritje e bashkëtingëlloreve të mësuara deri tani. Bëhet dallimi dhe ngjashmëria me shkronjën S,s. 
Hapi 4. Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me Sh , e kanë në trup ose mbarojnë me Sh.  
Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin shkronjave në fjalët mungesore. 
Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në tabelë. 
Hapi 5. Punohet fjalia. Shkronjat nuk shkuan në shkollë. Lexo etiketën e parë, të dytë e kështu me radhë. Nxënësit punojnë me etiketa individuale. Ndahen në rrokje fjalët: shkronjat, shkuan, shkollë. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. Individualisht nxënësit, lexojnë rrokjet me ngjyra dhe i qarkojnë ato në fjalët. I lexojnë me zë të lartë: shami, shumë, pesha, pishinë, shkalla, peshore, sheshi, peshku, shkolla. 
Diskutojnë me njëri – tjetrin për lidhjen e fjalive sipas kuptimit.
Kreshniku mbushi shportën.
Shokët shkuan në Shkodër.
Shpresa shkoi në Prishtinë.
Shkruajnë  3 rreshta me shkronjën Sh, sh në fletore dhe fjalinë dhe fjalët kryesore.
 Disa nxënës shkruajnë fjalët në tabelë. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton tingullin Sh.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me Sh ose që përmbajnë shkronjën Sh në trup të tyre. 
· Lexon fjalët e fjalorit të librit.
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Formon fjali/tekst sipas figurës kryesore të faqes.

	Detyrë shtëpie: 
· Shkruaj 10 fjalë që përmbajnë shkronjën Sh.
· Shkruaj bukur të gjitha shkronjat e dorës të mësuara deri tani. 
· Shkruaj fjalitë e ushtrimit të fundit. 

	Refleksione:












	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: Punim e shkrim i shkronjës Sh, sh, Abetare pune faqe 39
	Situata e të nxënit: 
Luajmë me shkronja


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim. 
· (4)Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.
· ( 5) Kompetenca qytetare: Diskuton dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat  e punës në grup.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
· Shkruan shkronjës Sh, sh të shtypit sipas modelit.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Plotëson fjalë mungesore. 
· Plotëson fjalinë mungesore.


	Fjalë kyçe: 
Shportë, shkronja, shtata. 


	
	Teknika dhe strategji: 
· Lojë me shkronja 
· Demonstrim
· Punë individuale 
· Analizë – sintezë fjalësh, fjalish.

	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, fjalë sipas nivelit. Letra format, lapsa me ngjyra.  
	Lidhja me fushat e tjera: 
Edukim për shoqërinë, Matematikë , Art pamor.

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimet paraprake 
Hapi 1. Ndahet klasa në dy grupe. Gjysma shkruan  në fletë formati A4 shkronjën Sh të madhe të shtypit, gjysma tjetër shkruan shkronjën sh të vogël të shtypit. Kur mësuesi jep sinjalin, nxënësit lëvizin në klasë dhe formojnë çifte të shkronjave ( Sh, sh). 
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Mësuesi kërkon nga nxënësit të komentojnë figurat (shporta, shkronja, shtata).  Për secilën bëhet pyetja: 
 Çfarë është ?  Për çfarë nevojitet? Pse?
Hapi 3. Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja Sh, sh.  Shkruhen  fjalët me shkronja të vogla të shtypit. Plotësohen  fjalët me shkronja mungesore dhe fjalitë me fjalë mungesore. 
Nxënësit diskutojnë me njëri – tjetrin për  plotësimin e fletores së punës. Kontrollohen rezultatet e punës. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë që krijuan gjatë ushtrimeve në fletoren e punës.
Ndan fjalinë në etiketa.
 Nëse mjafton koha, mund të bëhet dhe një diktim i shkurtër me disa nga fjalët e punuara në fletoren e punës.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjës Sh, sh të shtypit sipas modelit.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Plotëson fjalë mungesore. 
· Plotëson fjalinë mungesore.

	Detyrë shtëpie: 
Formo nga fjali me fjalët:  
1. Shportë, shkronja, shtata. 
2. Lexo dhe shkruaj bukur në fletore fjalitë që formove në fletoren e punës.  

	Refleksione:



 































	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: Punim e lexim i shkronjës Sh, sh faqe 53 të Abetares 
	Situata e të nxënit:
Luajmë me shkronja


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (1) Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Ritregon ngjarjen e një teksti të dëgjuar, përmbajtja e të cilit nuk është më shumë se një faqe teksti. 
· (5) Kompetenca personale: Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitetet në klasë, shkollë apo jashtë saj.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit.
1. Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
1. Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me përvoja personale.
	Fjalë kyçe:   Kreshniku, Shpresa, ankesa, shkronja. 


	
	Teknika dhe strategji : 
· Lojë me shkronja
· Lexim i drejtuar 
· Marrëdhënie pyetje- përgjigje 
· Lexim zinxhir 
· Punë me grupe  

	Burimet e informacionit dhe mjete:   Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës Sh, sh të shtypit,  etiket me fjalë të shkruara gabim dhe saktë.  
	Lidhja me fushat e tjera: 
Edukim për shoqërinë, Arte


	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1: Mësuesi shpërndan etiketat, në të cilat janë shkruar fjalë të ndryshme me shkronja të njohura saktë ose gabim. Mësuesi udhëzon nxënësit të  shkruajnë saktë fjalët të cilat janë shkruar gabim. Të gjitha fjalët e sakta shkruhen në tabelë. 
Veprimet në situatë 
Hapi 2: Mësuesja lexon me ndalesa tekstin: “ Ankesat e shkronjave”. Këshillon nxënësit të dëgjojnë me vëmendje sepse do të përgjigjen në pyetjet e bëra.
Ndalesa e parë: Shkronjat ....... Shkollë.
Mësuesi pyet:
· Çfarë ndodhi me shkronjat?
· Pse nuk shkruan ato në shkollë?
Ndalesa e dytë: Shota .... shkruar shkroj.
Mësuesi pyet: 
· Çfarë kishte ndodhur?
· Cilat fjalë i kishin shkruar fëmijët gabim?
· A bëni dhe ju gabime të tilla?
Ndalesa e tretë: Shkronjat ...   në klasë.
· Çfarë ndodhi?
· Çfarë kishin shkruar shkronjat në letër?
· Ku shkoi mësuese Shpresa më nxënësit?
· Çfarë ndodhi më pas?
· Si do të kishit vepruar ju po të ndodhte e njëjta gjë?
Hapi 3: Lihen nxënësit të lexojnë për disa minuta pjesën. Ngre disa nxënës që e lexojnë atë duke respektuar shenjat e pikësimit. 
 Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4: Mësuesi u kërkon nxënësve të thonë disa fjali rreth përmbajtjes së tekstit. Ndihmon nxënësit  të ritregojnë përmbajtjen me pyetje ndihmëse. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali.
· I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit.
· Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
· Lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me përvoja personale..

	Detyrë shtëpie:  
1. Lexo pjesën me intonacion. 
2.  Kopjo bukur dy fjalitë e fundit. 

	Refleksione:




















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: Ushtrime aplikative për shkrim dore, shkronja Sh,  sh.
	Situata e të nxënit: 
Luajmë me shkronja


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar  një veprim / aktivitet/detyrë, që kërkohet;
· (4) Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre në klasë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
· Shkruan shkronjat Sh, sh të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Respekton hapësirën midis fjalëve.
· Shkruan shkronjat Sh, sh me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
· Shkruan fjalë me të kopjuar  duke përdorur shkronjën Sh, sh  në fillim, në trup të fjalës.
1. Lexon fjalë me shkrim dore.


	Fjalë kyçe:
Shkronjë e madhe, shkronjë e vogël, diktim,  

	
	Teknika dhe strategji:
· Lojë 
· Demonstrim
· Punë individuale
· Punë në çifte/punë në dyshe
· Lexim individual 

	Burimet e informacionit dhe mjete:  Fletore e punës, fletore shkrimi, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës Sh, sh të shtypit dhe të dorës.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Arte 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake
Hapi 1. U kërkohet nxënësve të mbyllin sytë dhe duke ngritur dorën lart, të veprojnë ashtu si i thotë ai. Thotë: “ Mbyllni sytë, ngrini dorën lart me të cilën shkruani, uleni duke bërë një lakim majtas, pastaj përsëriteni djathtas, bëni dy vija paralele dhe një vijë në mes.”
Në këtë mënyrë i orienton të bëjnë lëvizjen e dorës në ajër, ashtu siç janë shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës. Përsëritet 2-3 herë veprimtaria. 
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Shpjegon grafikun e shkronjës Sh, sh të dorës. Shpjegohen elementet përbërës të saj. Bëhet dallimi me shkronjën Sh, sh të shtypit. 
 I udhëzon nxënësit  që t’i shkruajnë shkronjat në fletë ta bardha me ngjyra. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe lidhjen e saj me shkronjat e tjera në fjalë.
Hapi 3.  Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalinë që shkruan me shkrim dore.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4. Diktim me shkronja dore. 
Diktim me shkronja dore. 
Sha, she,shi, shë, sho, shu, shkollë, shtat, shkumës, shtëpi, Shkodër, Prishtinë. 
Shpëtimi është shoku i Shpresës. 
Nëse mjafton koha, nxënësit lexojnë rrokjet, fjalët dhe fjalinë me shkrim dore.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat Sh, sh të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Respekton hapësirën midis fjalëve.
· Shkruan shkronjat Sh, sh me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
· Shkruan  fjalë me të kopjuar  duke përdorur shkronjën Sh, sh në fillim, në trup të fjalës
· Lexon fjalë me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie:
1. Shkruaj 3 rreshta me shkronjën Sh, sh të dorës. 
2. Shkruaj 10 fjalë me shkronjën Sh. 
3. Formo fjali me fjalët shkollë, shtatë, shtrat. 

	Refleksione:




	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  Punim i faqes 52-53 të Abetares. Ankesat e shkronjave
	Situata e të nxënit: 
Luajmë me shkronja


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup.
· (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Lexon me zë një tekst së paku prej gjysmë faqeje të pa lexuar më parë. 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën në njërën nga format e të shprehurit.
· (6)Kompetenca qytetare: Diskuton dhe bashkëpunon me anëtarët e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
· Lexon për të kuptuar përmbajtjen. 
· Plotëson fjali mungesore.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
1. Lexon fjalë/fjali me shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
Shkronjë, peshkatar, shitës, shofer.   

	
	Teknika dhe strategji:
· Lojë me role 
· Lexim fjalësh, fjalish
· Analizë – sintezë
· Punë në dyshe/grup

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës Sh, sh të shtypit, të dorës, letra format, ngjyra, Vjersha “ Për një shkronjë” e shkrimtarit T. Gjokutaj. 
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari praktike 
Hapi 1. Mësuesi ka përgatitur etiketa në të cilat ka shkruar me ngjyra dhe në mënyrë të dukshme ankesat e shkronjave.
U – Pse na shtrembëroni?
E – Më shkruani mirë!
I – Më shumë kujdes me mua!
A – Ku është vendi im?
O – Mos më ngatërroni!
Ë – Mos më harroni!
Të gjitha këto vendosen në një vend të klasës dhe titullohen: “ Ankesat e shkronjave”.
Nxënësit lexojnë ankesat e shkronjave duke respektuar shenjat e pikësimit. 
Hapi 2. Mësuesja lexon vjershën “ Për një shkronjë” të shkrimtarit T. Gjokutaj. Thekson rëndësinë që ka shkrimi i saktë i gjuhës shqipe. 
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Lihen nxënësit për disa minuta në grupe me nga 3 -4 nxënës , të diskutojnë për gabime të tjera që mund të bëjnë nxënësit gjatë shkrimit dhe të shkruajnë ankesa të tjera të shkronjave sipas modelit të mësuesit. Vendosen në këndin e klasës “ Ankesat e shkronjave”.
Hapi 4: Nxënësve u është dhënë  detyrë më parë që të lexojnë pjesën dhe të mësojnë ta ritregojnë atë. 
Ngre nxënës që ritregojnë pjesën. Këshillohen nxënësit të mos thonë përmendësh fjalitë e tekstit. 
Hapi 5: Lihen të punojnë individualisht për ushtrimet e fundit të faqes 53. Nxënësit lexojnë dhe fjalitë e formuara. Bëjnë vetë korrigjimin e ushtrimeve. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6:    Formo fjali me fjalët: shi, shkronjë, shkruaj. 
Lexojnë fjalitë nga fletoret e veta me shkrim dore. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon për të kuptuar përmbajtjen. 
· Plotëson fjali mungesore.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
· Lexon fjalë/fjali me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie: 
1.  Kopjo fjalitë e rubrikës “Plotëso”.

	Refleksione:



















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: Punim i shkronjës F, f faqe 54 të Abetares.
	Situata e të nxënit: Flamuri ynë 


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· (3)Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· (5) Kompetenca personale: Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitetet  në klasë, shkollë apo jashtë saj;
· (6) Kompetenca qytetare: respekton mendimin e anëtarëve të grupit , duke i dëgjuar në mënyrë aktive

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
·  Shqipton tingullin F.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me F ose që përmbajnë shkronjën F në trup të tyre. 
· Flet për situatën e dhënë në libër.
· Shkruan shkronjën F, f të shtypit dhe fjalë sipas modelit.
· Lexon fjalë me shkronjën F, f globalisht.
· Bën analizë dhe sintezë të fjalëve.

	Fjalë kyçe: 
Abetarja, shkronja F, f,  flamuri,   festa, flaka, flutura.

	
	Teknika dhe strategji: 
· Këndim 
· Vëzhgim
· Diskutim 
· Analizë – sintezë e fjalëve, fjalive 
· Punë individuale/ Çift 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash  kolektive dhe individuale, grafiku i shkronjës F,f të shtypit, Cd, magnetofon, Flamuri kombëtar në përmasa standarde. 
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Muzikë,  Matematikë, Edukim për shoqërinë.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1.  Këndohet kënga: “ Himni i flamurit”. Mësuesja ka vendosur në një vend të dukshëm flamurin kombëtar. Gjithashtu dhe nxënësit janë porositur të mbajnë veshur bluza me simbolin kombëtar ose të kenë flamurë të vegjël në tavolina.   
Hapi 2. Nxiten nxënësit të vërejnë figurën në libër dhe të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër. 
Diskutohet rreth figurës. 
Kë shihni? Çfarë kanë fëmijët në duar? Çfarë dite është? Si ndihen ata? Kur është Festa e flamurit?. Mësuesi/ja shpjegon se Flamuri është simboli ynë kombëtar. 
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Shkruhet titulli i mësimit  FESTA E FLAMURIT. Analizohet dhe veçohet shkronja F. Mësuesi/ja prezanton tingullin dhe shkronjën F,f. Bëhet dallimet dhe ngjashmëritë me shkronjat e tjera. Në shqiptim me V dhe në paraqitje me T dhe E.
Hapi 4. Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me F, e kanë në trup ose mbarojnë me F.  
Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin shkronjave në fjalët mungesore. 
Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë. 
Hapi 5. Punohet fjalia. Fëmijët festojnë festën. Lexo etiketën e parë, të dytë e kështu me radhë. Nxënësit punojnë me etiketa individuale. Ndahen në rrokje fjalët: fëmijët, festojnë, festë.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. Individualisht nxënësit, lexojnë rrokjet dhe  i lidhin ato për të formuar fjalë.
Flakë, fjalë, festë, tufë.
Shkruajnë  3 rreshta me shkronjën F, f në fletore dhe fjalinë dhe fjalët që formuan. 
 Disa nxënës shkruajnë fjalët në tabelë. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton tingullin F.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me F ose që përmbajnë shkronjën F në trup të tyre. 
· Flet për situatën e dhënë në libër.
· Shkruan shkronjën F, f  të shtypit dhe fjalë sipas modelit.
· Lexon fjalë me shkronjën F, f globalisht.
· Bën analizë dhe sintezë të fjalëve.


	Detyrë shtëpie: 
1. Vizato qytetin tënd në Ditën e Flamurit.
2. Shkruaj fjalët e librit dhe ato që formove.
3.  Shkruaj 2 fjali për flamurin. 

	Refleksione:












	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:   Punim e shkrim i shkronjës F, f, Abetare pune faqe 40
	Situata e të nxënit: 
Flamuri ynë 


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim. 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Zgjidh në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit.
· (4)Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
· Shkruan shkronjës F, f të shtypit sipas modelit.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Plotëson fjalë mungesore. 
· Plotëson fjalinë mungesore.


	Fjalë kyçe: 
Flamuri, flutura, fruta, flaka


	
	Teknika dhe strategji: 
· Punë me etiketa.
· Demonstrim
· Punë individuale 
· Analizë – sintezë fjalësh, fjalish.

	Burimet e informacionit dhe mjete:   Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, fjalë sipas nivelit. Letra format, lapsa me ngjyra.  
	Lidhja me fushat e tjera: 
Edukim për shoqërinë, Matematikë , Art pamor.

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimet paraprake 
Hapi 1.   Mësuesi/ja ka përgatitu etiketa për secilin nxënës ose i shkruan në tabelë fjalët.

	feston
	Fatosi
	Flamurit
	e
	festën



Nxënësit duhet të renditi si duhet etiketa dhe të rishkruajnë fjalinë.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Mësuesi kërkon nga nxënësit të komentojnë figurat (flamuri, flutura, fruta, flaka).  Për secilën bëhet pyetja: 
· Çfarë është ? 
· A ju pëlqen flutura? 
· Kur i shohim më shpesh ato? 
· Cilat fruta ju pëlqejnë më shumë? 
· Pse duhet të hamë fruta? 
· Kur ndizet flaka?
Hapi 3.  Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja F, f. Shkruhen  fjalët me shkronja të vogla të shtypit. Plotësohen fjalët me shkronja mungesore dhe fjalitë me fjalë mungesore.
Flamuri, flota ,flaka, floriri, fermer, nafta,  fiku, fama, flamuri, Tefta.
Fatosi iku në fshat me familjen.
· Fatma ftoi shokët.
· Në fermë ka fruta e perime.
· Në fshat shkuan  shumë fëmijë.
Nxënësit diskutojnë me njëri-tjetrin për  plotësimin e fletores së punës. Kontrollohen rezultatet e punës. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4.  Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë që krijuan gjatë ushtrimeve në fletoren e punës.
Ndan fjalinë në etiketa.
 Nëse mjafton koha, mund të bëhet dhe një diktim i shkurtër me disa nga fjalët e punuara në fletoren e punës.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjës F, f të shtypit sipas modelit.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Plotëson fjalë mungesore. 
· Plotëson fjalinë mungesore.

	Detyrë shtëpie: 
1. Formo nga fjali me fjalët:  Flamuri, flutura, fruta.
2. Lexo dhe shkruaj bukur në fletore fjalitë që formove në fletoren e punës.  

	Refleksione:



 






















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:       Punim e lexim i shkronjës F, f  faqe 55 të Abetares
	Situata e të nxënit:
Flamuri ynë 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· ( 1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit:   Ritregon ngjarjen e një teksti të dëgjuar, përmbajtja e të cilit nuk është më shumë se një faqe teksti. 
·  (5)Kompetenca personale :  Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitetet  në klasë, shkollë apo jashtë saj.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
1. Lexon qartë fjalë, fjali.
1. I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së vjershës. 
1. Shpreh emocionet dhe diskuton për tema që i interesojnë.  
1. Dallon elemente të tekstit si strofa.
	Fjalë kyçe:   flamur, festë, vjershë, strofa. 


	
	Teknika dhe strategji: 
· Turi i galerisë 
· Diskutim 
· Lexim zinxhir 
· Lojë me etiketa 


	Burimet e informacionit dhe mjete:   Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës F, f  të shtypit,  etiketa me vargjet e vjershës, modeli i flamurit, laps i kuq. 
	Lidhja me fushat e tjera: 
Edukim për shoqërinë, Arte


	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1: Mësuesi/ja  shpërndan modele të gatshme të flamurit me shqiponjë dhe nxënësit e ngjyrosin me ngjyrën e kuqe. Kopjojnë bukur  fjalinë 
 Jam krenar për flamurin tim. 
Vendosen punët më të mira në muret e klasës. Ata që nuk arrijnë ta mbarojnë në klasë e përfundojnë në shtëpi.
Veprimet në situatë 
Hapi 2: Mësuesi/ja lexon me intonacion vjershën dhe shpjegon fjalët e reja: krerë, besë, nder, gaz.  
Bën dallimin e vjershës nga tregimi. Vjersha ka rimë dhe shkruhet me strofa. 
Hapi 3: Lihen nxënësit të lexojnë për disa minuta vjershën. Ngre disa nxënës që  e lexojnë atë duke respektuar shenjat e pikësimit dhe intonacionin.  
Hapi 4: Diskutim rreth përmbajtjes së vjershës:
· Si e ka titullin vjersha?
· Sa strofa ka?
· Për çfarë flitet në strofën e parë?
· Po në strofën e dytë?
· Cilat janë ngjyrat e flamurit tonë?
· Si ndjehesh kur mban flamurin kombëtar në dorë?
 Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5: Mësuesi/ja  u shpërndan etiketa, ku janë shkruar vargjet e vjershës veç e veç dhe i udhëzon ata t’i renditin sipas radhës dhe kuptimit. Pas kësaj hapin librat dhe krahasojnë atë që kanë bërë me atë që është në libër.  

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon qartë fjalë, fjali.
· I përgjigjet me fjali të thjeshtë pyetjeve rreth përmbajtjes së vjershës. 
· Shpreh emocionet dhe diskuton për tema që i interesojnë.  
· Dallon elemente të tekstit si strofa.

	Detyrë shtëpie:  
1. Mëso vjershën përmendësh. 
2.  Kopjo bukur strofën e fundit. 

	Refleksione:
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Jam krenar për flamurin tim.
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________











	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:     Ushtrime aplikative për shkrim dore, shkronja F, f.
	Situata e të nxënit: 
Flamuri ynë 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. 
· (3)Kompetenca e të nxënit:  Ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar  një veprim / aktivitet/detyrë, që kërkohet;
· (4) Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre në klasë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
· Shkruan shkronjat F, f  të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Shkruan shkronjat F, f me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
· Shkruan fjalë me të kopjuar  duke përdorur shkronjën F, f  në fillim, në trup të fjalës
1. Lexon fjalë me shkrim dore.


	Fjalë kyçe:
Shkronjë e madhe, shkronjë e vogël, diktim,  

	
	Teknika dhe strategji:
· Lojë 
· Demonstrim
· Punë individuale
· Punë në çifte/punë në dyshe
· Lexim individual 

	Burimet e informacionit dhe mjete:  Fletore e punës, fletore shkrimi , modele shkronjash kolektive dhe individuale, grafiku i shkronjës F,f të shtypit dhe të dorës.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Arte 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake
Hapi 1. Mësuesi/ ja nxjerr para klasës disa foto  si :flutura, flamuri, karafili, fletore dhe nxënësit shkruajnë në fletore ose fletë pa folur, në formën e vetëdiktimit ose përgatit fisha të gatshme me foto   për secilin nxënës. Lexojnë fjalët që kanë shkruar.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Shpjegon grafikun e shkronjës F, f të dorës. Shpjegohen elementet përbërës të saj. Bëhet dallimi me shkronjën F, f të shtypit. 
 I udhëzon nxënësit  që t’i shkruajnë shkronjat në fletë ta bardha me ngjyra. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe lidhjen e saj me shkronjat e tjera në fjalë.
Hapi 3. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalinë që shkruan me shkrim dore.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4. Diktim  me shkronja dore. 
Diktim  me shkronja dore. 
fa, fe, fi, fë, fo, fu, fjalë, fle, fjeta, fest, Fier,  
Festa e Flamurit është festa ime.
Nëse mjafton koha, nxënësit lexojnë rrokjet, fjalët dhe fjalinë me shkrim dore.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat F, f të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Shkruan shkronjat F, f me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
· Shkruan  fjalë me të kopjuar duke përdorur shkronjën F, f në fillim, në trup të fjalës
· Lexon fjalë me shkrim dore.


	Detyrë shtëpie:
· Shkruaj 3 rreshta me shkronjën F, f të dorës. 
· Shkruaj 10 fjalë me shkronjën F. 
· Formo fjali me fjalët: fletore, flutur, karafili, telefoni. 

	Refleksione:




	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:      Punim i faqes 54 -55 të Abetares. Flamuri
	Situata e të nxënit: 
Flamuri ynë 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Shpreh me gojë për 3-5 minuta para moshatarëve dhe të tjerëve përjetimet dhe emocionet që e kanë  gjatë  dëgjimit të një tregimi apo përralle, shikimit të një vallëzimi; dëgjimit të një kënge apo melodie. 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën në njërën nga format e të shprehurit.
· (4) Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin:  Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) Dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë,

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
· Lexon për të kuptuar përmbajtjen. 
· Bën analizë – sintezë të fjalëve, fjalive.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
1. Lexon fjalë/fjali me shkrim dore.
	Fjalë kyçe:
Flaka, filmi, foka, floku, fleta.   

	
	Teknika dhe strategji:
· Konkurs 
· Lexim fjalësh, fjalish
· Analizë – sintezë
· Punë në dyshe/ grup

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës F, f   të shtypit, të dorës,  letra format, ngjyra. 
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari praktike 
Hapi 1. Konkurs recitimi për vjershën “Flamuri”. Nxënësit recitojnë dhe të tjerët do të votojnë (shkruajnë në një fletë emrin e shokut apo shoqes që ka recituar më mirë).
Në fund mblidhen votat dhe zgjidhen nxënësit që  recituan më mirë. 
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Nxënësit lidhin rrokjet  dhe formojnë fjalët në krahët e fluturës. Lexohen nga disa nxënës fjalët e fluturës.
Më pas në dyshe diskutojnë për  lidhjen e etiketave dhe krijimin e fjalive.
Flutura  fluturon mbi lule.
Fatmiri fik flakën.
Fitorja feston me Florën
Flora  flet bukur.
Nxënësit lexojnë  me zë të lartë fjalitë që formuan.
Hapi 3: Individualisht nxënësit ndajnë fjalinë në etiketa dhe e shkruajnë bukur me shkronja dore fjalinë duke respektuar hapësirën midis fjalëve.
Fatma shkoi në festë.
Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4: Formo fjali me fjalët: 
Flaka, filmi, foka, floku, fleta, 
Nxënësit i lexojnë fjalitë me zë të lartë në klasë. Zgjidhen fjalitë më të bukura.
Lexojnë fjalitë nga fletoret e veta me shkrim dore. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon për të kuptuar përmbajtjen. 
· Bën analizë – sintezë të fjalëve, fjalive.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
· Lexon fjalë/fjali me shkrim dore

	Detyrë shtëpie: 
1. Vizato flamurin kombëtar. 
2. Me ndihmën e prindërve plotëso fjalitë dhe mëso.
Flamuri shqiptar u ngrit në _________________ më_______________________ .
Flamurin e ngriti __________________________________ . 


	Refleksione:



















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: Punim i faqes 56 të Abetares
	Situata e të nxënit: Lojë me fjalët  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Lexon me zë një tekst së paku prej gjysmë faqeje të pa lexuar më parë 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar një veprim/ aktivitet/detyrë, që kërkohet.
· (3)Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë, aktivitet duke përdorur  teknika të ndryshme për gjetjen e gabimeve (si shënim të gabimeve - vështirësive) dhe i korrigjon ato derisa gjen zgjidhjen

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
·  Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me B, H, T, S, SH, F ose që përmbajnë shkronjën  B, H, T, S, SH, F në trup të tyre. 
· Bën analizë dhe sintezë të fjalëve 
· Shqipton saktë dhe me intonacionin e theksin e  duhur fjalët dhe fjalitë.
· Parashikon rreth përmbajtjes së tekstit duke u mbështetur te titulli, ilustrimet dhe fjalët  kyçe të tekstit.
· Rilexon tekstin për ta kuptuar më mirë atë.

	Fjalë kyçe: 
Fjalë, tren, lojë 

	
	Teknika dhe strategji: 
· Loja e shkronjave 
· Analizë – sintezë e fjalëve, fjalive 
· Punë individuale/Çift 
· Diskutim me terma paraprakë 
· Punë në grupe 


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash  kolektive dhe individuale, grafiku i shkronjave B, H, T, S, SH, F të shtypit, fletë me ngjyra.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Edukim fizik,  Matematikë 

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1.  Mësuesi/ ja  shkruan në tabelë shkronjat B, H, T, S, SH, F.
Nxënësit lexojnë në korr shkronjat e mësuara. 
Hapi 2: Lojë me top. Nxënësit vihen në rreth dhe i kalojnë topin njëri- tjetrit duke i thënë njërën nga shkronjat B, H, T, S, SH, F, shoku/shoqja që pret topin  duhet të thotë një fjalë që fillon me të ose që e përmban  njërën nga shkronjat e shënuara në tabelë.  Disa prej fjalëve shkruhen në tabelë. 
Veprimet në situatë 
Hapi 3. Mësuesi/ja nxit nxënësit të emërtojnë figurat dhe të thonë nga një koment të shkurtër për to, duke i ndihmuar me pyetej ndihmëse. P.sh. 
· Të pëlqen të luash me balonë?
· Ku jeton balena?
· Kur del hëna? 
· Çfarë loje luajmë me top?
· Çfarë tregon harta?
· Cilat janë ngjyrat e semaforit?
· Në cilën stinë piqet fiku? Etj. 
Hapi 4. Nxënësit punojnë  në mënyrë individuale për shkrimin e fjalëve poshtë figurave.  Në çifte kontrollojnë punët e njëri-tjetrin. Lexohen me zë të lartë fjalët. Bëhet ndarja e tyre në rrokje. 
Hapi 5. Mësuesi/ ja shkruan në  tabelë titullin e tregimit “Treni i fjalëve” dhe nxit nxënësit të japin mendime për përmbajtjen e tekstit pa e lexuar më parë atë. 
Hapi 6. Lexon tekstin me intonacion. Nxënësit ndjekin leximin në libër. Lihen nxënësit të lexojnë për disa minuta tekstin, më pas e lexojnë me zë të lartë atë. 
Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 7. Në fletë me ngjyra nxënësit të ndarë në grupe krijojnë tren fjalësh si modeli i librit. Ngjiten në muret e klasës.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me B, H, T, S, SH, F ose që përmbajnë shkronjën  B, H, T, S, SH, F në trup të tyre. 
· Bën analizë dhe sintezë të fjalëve 
· Shqipton saktë dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalët dhe fjalitë.
· Parashikon rreth përmbajtjes së tekstit duke u mbështetur te titulli, ilustrimet dhe fjalët kyçe të tekstit.
· Rilexon tekstin për ta kuptuar më mirë atë.


	Detyrë shtëpie: 
· Lexo bukur  dhe rrjedhshëm tekstin.
· Kopjo bukur në fletore fjalët që ke shkruar në klasë.
· Krijo një tren fjalësh me shkronja të njohura.  

	Refleksione:












	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:    Punim i faqes 41 të Abetares së punës
	Situata e të nxënit: 
Lojë me fjalët  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim. 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Zgjidh në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit.
· (4)Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
· Shkruan shkronjat   B, H, T, S, SH, F të shtypit dhe të dorës.
· Plotëson fjalë mungesore. 
· Plotëson fjalinë mungesore.
· Lidh rrokjet për të formuar fjalë
· Shkruan fjali me shkrim dore.


	Fjalë kyçe: 
banane, buka, stop, treni, teta, torta, shpata, shishe, flaka 

	
	Teknika dhe strategji: 
· Lojë gjëzë 
· Punë me etiketa
· Punë individuale 
· Analizë – sintezë fjalësh, fjalish.

	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, fjalë sipas nivelit. Letra format, lapsa me ngjyra.  
	Lidhja me fushat e tjera: 
Edukim për shoqërinë, Matematikë , Art pamor.

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimet paraprake 
Hapi 1.   Mësuesi i thotë nxënësve disa gjëegjëza, përgjigjet e të cilave janë fjalë me shkronja të mësuara.
	Lluqe – lluqe, papallluqe,
Hyn e bardhë , e del e kuqe.
(Buka)
	Ku shkel kuqali, 
nuk mbin as bari.
(flaka)
	Një copë bukë e ndritshme mbi dhe,
Ikën nëpër qiell
Fluturon nëpër re.
(hëna)


 Nxënësit përpiqen të gjejnë përgjigjet. Ai/ajo që e gjen, shkruan përgjigjen në tabelë. Nxiten nxënësit të thonë gjëegjëza të tjera.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Mësuesi kërkon nga nxënësit të komentojnë figurat (banane, buka, stop, treni, teta, torta, shpata, shishe, flaka). Për secilën bëhet pyetja: 
· Çfarë është ? 
· Kur ndizet flaka?
· Ku ecën treni?
· Cili numër ndodhet para tetës? Po pas?
· A është e shëndetshme banania?
· Kush ka luftuar me shpatë?
Hapi 3.  Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Nxënësit shkruajnë shkronjat e dorës poshtë atyre të shtypit.  Plotësohen  fjalët me shkronja mungesore dhe fjalitë me fjalë mungesore. Lidhin rrokjet për të krijuar fjalë. 
Nxënësit diskutojnë me njëri-tjetrin për  plotësimin e fletores së punës. Kontrollohen rezultatet e punës. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4.  Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë që krijuan gjatë ushtrimeve në fletoren e punës.
Ndan fjalinë në etiketa.
 Nëse mjafton koha, mund të bëhet dhe një diktim i shkurtër me disa nga fjalët e punuara në fletoren e punës.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat B, H, T, S, SH, F të shtypit dhe të dorës.
· Plotëson fjalë mungesore. 
· Plotëson fjalinë mungesore.
· Lidh rrokjet për të formuar fjalë.
· Shkruan fjali me shkrim dore.

	Detyrë shtëpie: 
1. Formo nga fjali me fjalët:  banane, buka,  treni, teta, torta, shishe. 
2. Lexo dhe shkruaj bukur në fletore fjalitë që formove në fletoren e punës.  

	Refleksione:



 






















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  Punim i faqes 57 të Abetares
	Situata e të nxënit:
Lojë me fjalët  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· ( 1) Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit:  Lexon me zë një tekst së paku prej gjysmë faqeje të pa lexuar më parë.  
·  (4)  Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin : Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve,  që organizohen në shkollë me ato në shtëpi dhe  i përshkruan në mënyrë individuale përmes njërës nga format e të shprehurit duke i diskutuar në grup.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
1. Shqipton saktë  dhe me intonacionin e theksin e  duhur fjalët dhe fjalitë. 
1. Përqendrohet në çështjet kryesore, kur rrëfen një ngjarje ose një përvojë të tijën para shokëve dhe shoqeve, mësuesve. 
1. Shpreh emocionet dhe diskuton për tema që i interesojnë.  
1. Shkruan  tekste të  shkurtra si:  një  urim, një  kartolinë, një letër drejtuar një shoku duke përdorur një model të  thjeshtë.
	Fjalë kyçe:  flamur, festë, vjershë, strofa. 


	
	Teknika dhe strategji: 
· Treni i fjalëve 
· Punë në dyshe 
· Stuhi mendimesh
· Diskutim
· Shkrim i lirë


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale dhe kolektive të shtypit dhe të dorës,  modele letrash të shkruara, të zmadhuara.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Edukim për shoqërinë, Arte


	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1: Kujtohet teksti  “Treni i fjalëve” diskutohet për të. 
· Pse ishin të trishtuara fjalët?
· Me cilën fjalë u bashkua fjala lapsi?
· Ku i gjeti libri fjalët e reja?
Hapi 2: Nxënësit në dyshe plotësojnë trenin e fjalëve që është në libër. Lexojnë dhe diskutojnë për fjalët që krijuan. Disa nxënës shkruajnë fjalët në tabelë.
Veprimet në situatë 
Hapi 3 :  Mësuesi/ja paraqet një letër  të shkruar  para klasës dhe nxit nxënësit me pyetje:
· Çfarë është kjo?
· Kush e ka shkruar?
· Pse e ka shkruar?
· Po ju, keni shkrua ndonjë  letër?
· Kujt ia keni dërguar?
· Keni marrë ndonjë letër? 
· Kush ua ka dërguar?
Hapi 4: Mësuesi shpjegon që letra është një mjet komunikimi, ka disa pjesë:
· Kujt i drejtohet.
· Hyrja.
· Zhvillimi
· Mbyllja
· Përshëndetje nga dërguesi 
Hapi 5: Lihen nxënësit të lexojnë për disa minuta letra e shkruar në libër. Nxënësit individualisht duhet të plotësojnë fjalët që mungojnë. Ngre disa nxënës që  e lexojnë atë duke respektuar shenjat e pikësimit dhe intonacionin.  
Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6: Nxënësit shkruajnë një letër sipas modelit për person të dashur. Nëse koha nuk mjafton, detyra vazhdon në shtëpi. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:.
· Shqipton saktë  dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalët dhe fjalitë. 
· Përqendrohet në çështjet kryesore, kur rrëfen një ngjarje ose një përvojë të tijën para shokëve dhe shoqeve, mësuesve.
· Shpreh emocionet dhe diskuton për tema që i interesojnë.  
· Shkruan tekste të shkurtra si: një urim, një kartolinë, një letër drejtuar një shoku duke përdorur një model të  thjeshtë.

	Detyrë shtëpie:  
1. Lexo bukur letrat. 
2.  Shkruaj një letër për një person të dashur që e ke larg.

	Refleksione:












	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  Veprimtari shkrimi (diktim)

	Situata e të nxënit: 
Lojë me fjalët  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi:  
· (3)Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar  një veprim / aktivitet/detyrë, që kërkohet.
· (3)Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë, aktivitet duke përdorur teknika të ndryshme për gjetjen e gabimeve.
· (4) Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre në klasë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
· Shkruan shkronjat B, H, T, S, SH, F me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
· Shkruan fjalë me të kopjuar  duke përdorur shkronjën  B, H, T, S, SH, F në fillim, në trup të fjalës.
1. Lexon fjalë, fjali me shkrim dore.


	Fjalë kyçe:
Shkronjë e madhe, shkronjë e vogël, rrokje, diktim,  

	
	Teknika dhe strategji:
· Veprimtari bukurshkrimi
· Demonstrim
· Punë individuale
· Punë në çifte/punë në dyshe
· Lexim individual 

	Burimet e informacionit dhe mjete:  Fletore e punës, fletore shkrimi, modele shkronjash kolektive dhe individuale, grafiku i shkronjave B, H, T, S, SH, F të shtypit dhe të dorës.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Arte 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake
Hapi 1. Përsëritje  6 shkronjave të treta  B, H, T, S, SH, F të shtypit dhe të dorës. Nxënësit shkruajnë në  fletore bukur grafikun e  6 shkronjave të mësuara të shtypit dhe të dorës. Mësuesi këshillon nxënësit të ruajnë hapësirën midis shkronjave, të  mbajnë trupin drejt gjatë shkrimit, të shkruajnë pastër dhe bukur. 
Punët më të mira vendosen në një vend të dukshëm.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2.  Mësuesi shkruan në tabelë një  tekst me shkronja shtypi dhe nxënësit duhet ta kopjojnë me shkronja dore, ose përgatit  fisha për secilin nxënës ku ka shkruar fjalë, fjali, tekst  dhe i shpërndan sipas niveleve. Nxënësit punojnë të pavarur. Lihen nxënësit të lexojnë fjalët, fjalitë apo tekstin që ka shkruar. 
Hapi 3.  Përsëri duke kopjuar nga tabela ose  në fletë ushtrimesh të përgatitura, mund të punohen këto ushtrime.
1. Ndaj fjalët në rrokje.
harta = _____ + ____  , banane = _____ + ____ + ____ , krahu = ____+____ , shkronjat = ____ +____
2. Plotëso:
 Fla ___ ___ ri, s___ ___ p    ,  __ __ __tura,    shpor___ __ ,   sema ___ ___ ri,    lap___ ___, 
3. Plotëso fjalinë.  ( hëna,  flamuri, semaforin)
____________ duket natën. 
________________ ynë është kuq e zi.   
Duhet të respektosh ____________________.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Diktim me shkronja dore. 
Diktim me shkronja dore. 
Bora mbulon tokën.
Artani ka kompjuter.
Punën e sotme mos e lër për nesër.
Nëse mjafton koha, nxënësit lexojnë rrokjet, fjalët dhe fjalinë me shkrim dore.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat  B, H, T, S, SH, F me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera 
· Shkruan  fjalë me të kopjuar  duke përdorur shkronjën  B, H, T, S, SH, F në fillim, në trup të fjalës
· Lexon fjalë, fjali me shkrim dore.


	Detyrë shtëpie:
1. Shkruaj 3 rreshta me shkronjat  B, H, T, S, SH, F të dorës. 
2. Shkruaj 10 fjalë me shkronjat  B, H, T, S, SH, F.
3. Formo fjali me fjalët: semafori, bora, flamuri, hëna, shkronjat. 

	Refleksione:




	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: Përforcim i shkronjave të mësuara
	Situata e të nxënit: 
Lojë me fjalët  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Lexon me zë një tekst së paku prej gjysmë faqeje të pa lexuar më parë 
· (3)Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar  një veprim / aktivitet/detyrë, që kërkohet 
· (4) Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) Dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë,

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
· Lexon për të kuptuar përmbajtjen. 
· Bën analizë – sintezë të fjalëve, fjalive.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
1. Lexon fjalë / fjali me shkrim dore.
1. Përgjigjet pyetjeve rreth përmbajtjes me fjali të plotë.
	Fjalë kyçe:
Shkronjë e madhe, shkronjë e vogël, rrokje,stofë. 

	
	Teknika dhe strategji:
· Lojë me fjalët.
· Lexim fjalësh, fjalish
· Analizë – sintezë
· Punë në dyshe/ grup

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës Sh ,sh të shtypit, të dorës, letra format, ngjyra. 
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari praktike 
Hapi 1.   Zhvillohet loja ”treni i fjalëve”:
 (
natyra 
) (
nëna
) (
unë
) (
miu
) (
lumi  
)

· Veprimet në situatë 
Hapi 2.   Mësuesi/ja përgatit  etiketa me tekste të thjeshta për fëmijë ose vjershën e mëposhtme. 
	Abetare 
Një libër kam.
Emrin a e di?
Mik me të jam,
Në shkollë dhe në shtëpi.

	Fletë pas flete,
oh sa më mëson,
quhet ABETARE,
libri i gjuhës sonë.

Autori: Dhimitër Gjoka

	Me të unë flas,
njësoj si Ai,
me mësuesen në klasë,
me prindërit e mi.
	


I lë nxënësit të lexojnë në mënyrë të pavarur.
Hapi 3: Sipas nivelit të klasës, mësuesi/ja shpërndan detyra të ndryshme, p.sh.
1. Lexo dhe kopjo me shkronja dore strofën e parë.
2. Lexo dhe kopjo me shkronja dore vjershën.
3. Përgjigju me fjali të plotë pyetjeve rreth përmbajtjes së vjershës.
· Si e ka titullin vjersha?
· Çfarë mësoni nga libri i Abetares?
· Po ju e doni shumë abetaren?
Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4:  Nxënësit përgjigjen sipas detyrave që ka shpërndarë mësuesi/ja.
Grupi 1: Lexojnë aq sa kanë arritur  të mësojnë me shkrim shtypi ose dore.
Grupi 2: Lexojnë të gjithë vjershën ose strofa të shkëputura të saj.
Grupi 3: I përgjigjen pyetjeve rreth përmbajtjes së vjershës.
Mund të ketë nxënës të përparuar që e mësojnë përmendësh që në klasë. Stimulohen këta nxënës dhe e recitojnë para klasës.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon për të kuptuar përmbajtjen. 
· Bën analizë – sintezë të fjalëve, fjalive.
· Shkruan me të kopjuar ose të diktuar.
· Lexon fjalë/fjali me shkrim dore.
· Përgjigjet pyetjeve rreth përmbajtjes me fjali të plotë.

	Detyrë shtëpie: 
1. Vizato një tren fjalësh duke nisur nga fjala topi.
2. Shkruaj bukur shkronjat e mëdha dhe të vogla të dorës:  B, H, T, S, SH, F.
3. Mëso strofën e parë/vjershën përmendësh.

	Refleksione:
















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: Punim i shkronjës Rr, rr  faqe 58 të Abetares

	Situata e të nxënit: Frutat  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në shkollë  me ato në shtëpi.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
·  Shqipton tingullin Rr.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me Rr ose që përmbajnë shkronjën Rr në trup të tyre. 
· Lexon fjalë globalisht.
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Formon fjali/tekst sipas figurës kryesore të faqes.
	Fjalë kyçe: 
Rrushi, burri, rrepa, rrota


	
	Teknika dhe strategji: 
· Stuhi mendimesh 
· Marrëdhënie  pyetje- përgjigje 
· Vëzhgim
· Demonstrim
· Punë individuale/ Çift
 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës Rr,rr të shtypit,  foto me pamje të frutave të ndryshme, fruta të ndryshme të freskëta.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Matematikë, arte 

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Shkruan në tabelë fjalën  fruta dhe nxit nxënësit të flasin për to.
· Cilat fruta njihni ju?
· Cilat pëlqeni më shumë?
· Pse duhet të hani fruta?
· Si janë frutat?
Hapi 2. Mësuesi/ja bën prezantimin e situatës së të nxënit dhe  shkruan në tabelë titullin e mësimit ”Rrushi u poq”.
 I bën pyetje nxënësve:
· Kur piqet rrushi?
· Fare ngjyre ka rrushi? 
· Si është nga pamja?
· Veprimet në situatë 
Hapi 3.   Nxiten nxënësit të vërejnë figurën në libër dhe të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër. Udhëzohen nxënësit të përdorin fantazinë ose të përshkruajnë një përvojë jetësore.
Mësuesi/ja ndihmon nxënësit me pyetje ndihmëse: 
· Në cilën stinë jemi? 
· Si është moti? 
· Çfarë po bën Rita?
· Ku ndodhen ata?
Hapi 4. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronjat e tjera dhe objekte të tjera rrethanore. Thekson shqiptimin e saj dhe nxit nxënësit  që kanë vështirësi në shqiptim ta përsërisin atë në  fillim dhe mes të fjalës. 
- Nxiten nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me Rr, e kanë në trup ose mbarojnë me Rr.  
Plotësohet tabela kolektivisht
	rr
	rr 
	rr

	rrushi 
.....
	burrë 
......
	korr
......


Hapi 5. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e shkronjave në fjalët mungesore. 
Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në tabelë. 
Mësuesi/ja shkruan fjalinë kryesore në tabelë. 
Nxënësit ndajnë në etiketa dhe fjalët në rrokje.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. 
Individualisht nxënësit plotësojnë  fjalët me rrokje mungesore si dhe lidhin rrokjet për të krijuar fjalë. Nëse mjafton koha fjalët shkruhen në libër ose detyra përfundon në shtëpi.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalitë e formuara. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton tingullin Rr.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me Rr ose që përmbajnë shkronjën Rr në trup të tyre. 
· Lexon fjalë globalisht.
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Formon fjali/tekst sipas figurës kryesore të faqes.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj fjalët që formove nga bashkimi i rrokjeve.
2.  Shkruaj 10 fjalë me shkronjën Rr.

	Refleksione:












	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:   Punim e shkrim i shkronjës Rr, rr, Abetare pune faqe 42
	Situata e të nxënit: 
Frutat  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
· Shkruan shkronjës Rr, rr të shtypit sipas modeli.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Plotëson fjalë dhe fjali mungesore.

	Fjalë kyçe: 
Rrushi, rrethi, rrota.


	
	Teknika dhe strategji: 
· Punë me grupe
· Demonstrim
· Punë individuale 
· Analizë – sintezë fjalësh, fjalish.

	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, fjalë sipas nivelit.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Edukim, për shoqërinë


	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimet paraprake 
Hapi 1. Klasa është e ndarë në grupe me nivele të ndryshme. Mësuesja ka përgatitur etiketa me fjalë dhe fjali rreth situatës, që të kenë  shkronjën rr. Ia shpërndan nxënësve sipas nivelit. Nxënësit lexojnë me zë të lartë. Nxiten nxënësit të korrigjojnë njëri-tjetrin.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Mësuesi/ ja paraqet grafikun e shkronjës Rr, rr.  Nxit të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë me shkronjat e tjera. 
Hapi 3. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe fjalitë e etiketa që u shpërndanë në pjesën ë parë të orës.
Hapi 4.  Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja Rr, rr, shkruhen fjalët me shkronja të vogla të shtypit. 
Plotësojnë shkronjën që mungon te fjalët mungesore sipas figurave përkatëse.
 Plotësojnë fjalët me rrokjet që mungojnë dhe fjalitë me fjalët që mungojnë. 
Mësuesi/ja shpjegon fjalë që nxënësit i kanë të vështira p.sh. rrapi, karro, fermeri, korr. 
Bëhet kontrolli individual i fletores.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë që krijuan gjatë ushtrimeve në fletoren e punës.
Nxënësit më të përparuar mund të formojnë disa fjali në fletore më fjalët e fjalorit.(rrufe, rroba, rrota) 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjës Rr, rr të shtypit sipas modeli.
· Shkruan rrokje, fjalë.
· Plotëson fjalë dhe fjali mungesore.


	Detyrë shtëpie: 
1. Formo nga fjali me fjalët: rrushi, rrethi, rrota.
2. Kopjo  bukur në fletore 4 fjalitë e fundit.
· Fermeri korr barin.
· Ai punon me karro.
· Blerta ha kokrra rrushi.
· Pema ka rrush.

	Refleksione:



 































	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:   Punim e lexim i shkronjës Rr, rr faqe 59 të Abetares.
	Situata e të nxënit:
Frutat  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit:  Lexon me zë një tekst së paku prej gjysmë faqeje të pa lexuar më parë 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Identifikon personazhet e një tregimi.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën /problemin/detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali, tekst.
1. Pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë 
1. Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
1. Parashikon rreth përmbajtjes së tekstit duke u mbështetur te titulli, ilustrimet dhe fjalët kyçe të tekstit.
	Fjalë kyçe: tregim, titull, pyetje, përgjigje, fëmijë me aftësi të kufizuar, etj.


	
	Teknika dhe strategji : 
· Parashikim me terma paraprakë
· Marrëdhënie pyetje- përgjigje 
· Lexim zinxhir
· Analizë- sintezë e fjalës 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës Rr,rr të shtypit,  foto me pamje nga vjelja e rrushit, pamje nga vreshtat. 
	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, Edukim për shoqërinë 

	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1: Shkruaj në tabelë titullin e tregimit dhe nxit nxënësit të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër sipas fantazisë ose një filmi apo  përvojës personale. ( Këshillohen të mos përsëritin  tregimin e  librit nëse e kanë  lexuar më parë).
Nxënësit krijojnë një tregim të shkurtër. Mësuesi/ja ndihmon me pyetje ndihmëse për nxënësit që kanë vështirësi.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2: Mësuesi/ja lexon me intonacion 2 herë tregimin.
Hapen librat. Nxit nxënësit të përshkruajnë figurën. Bëhet leximi në korr i tregimit disa herë. 
Shpjegon rastin e përdorimit të karrocës dhe shpjegon me fjalë të thjeshta se çfarë janë fëmijët me aftësi të kufizuar.  Nxit  nxënësit të diskutojnë se duhet të ndihmojmë fëmijët që janë me aftësi të kufizuar dhe kanë nevojë për mbështetje. 
Hapi 3: Më pas lihen nxënësit të lexojnë në heshtje për disa minuta tregimin. Në varësi të numrit të nxënësve në klasë mësuesja bën leximin e tregimit në zinxhir me nga një ose më shumë fjali. 
Mund të  kërkohet nga nxënësit edhe të lexojnë fjalinë e parë, të dytë e kështu me radhë ose me rend të ngatërruar. Nxënësit që paraqesin vështirësi mund t’i pyesë në fjalë të veçanta të thjeshta.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4: Diskutim rreth përmbajtjes. 
· Si e ka titullin tregimi?
·  Si quhen fëmijët që marrin pjesë? 
· Ku po bisedonin?
· Çfarë bëri mami i Reas?
· Çfarë mësoni nga tregimi?
Hapi 5: Nxënësit në mënyrë individuale gjejnë përgjigjen e saktë për dy pyetjet që janë në libër. Diskutojnë në dyshe më shokun e bankës ose në grup për përgjigjet e dhëna.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali, tekst.
· Pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë. 
· Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
· Parashikon rreth përmbajtjes së tekstit duke u mbështetur te titulli,  ilustrimet dhe fjalët kyçe të tekstit.

	Detyrë shtëpie:  
1. Lexo tregimin.
2. Kopjo 3 fjali që të pëlqejnë më shumë nga tregimi.

	Refleksione:


















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:   Ushtrime aplikative për shkrim dore, shkronja Rr, rr.
	Situata e të nxënit: 
Frutat  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
· Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shkruan shkronjat Rr, rr të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat Rr, rr me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
1. Shkruan  fjalë me të kopjuar ose diktuar  duke përdorur shkronjën Rr ,rr në fillim, në trup të fjalës.
1. Respekton hapësirën mes shkronjave, fjalëve dhe fjalive.
	Fjalë kyçe:
Kokrra  rrushi, arra, rrepa, karrocë, oborr, etj.


	
	Teknika dhe strategji:
· Vetëdiktim
· Lexim në korr
· Demonstrim
· Punë individuale
· Punë në çifte/punë në dyshe
· Lexim individual 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës Rr, rr të shtypit dhe të dorës, pamje me foto të frutave të ndryshme ose të vjeljes së rrushit.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Arte

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake
Hapi 1. Mësuesja nxjerr para klasës disa foto  me pamje të vjeljes së rrushit ose të frutave të ndryshme.
 Nxënësit shkruajnë në fletore ose fletë pa folur, në formën e vetëdiktimit ose përgatit fisha të gatshme  për secilin nxënës. Lexojnë fjalët që kanë shkruar.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje e shkronjave të mësuara të dorës. Lexim në korr. 
Përsëriten shkronjat Rr, rr të shtypit dhe grafiku i tyre. 
 Nxiten nxënësit të thonë fjalë që fillojnë me Rr, shkruajnë disa prej tyre.
Hapi 3. Shpjegoj grafikun e shkronjës Rr, rr të dorës dhe e shoqëruar me lëvizjen në ajër të nxënësve.  Shpjegohen elementet përbërës të saj. 
Bëhet dallimi me shkronjën rr të shtypit, si dhe i rr së madhe dhe të vogël të dorës. 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe lidhjen e saj me shkronjat e tjera në fjalë.
Hapi 4. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalinë që shkruan me shkrim dore.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Diktim me shkronja dore. 
Rra,rri, rrre, rru, rr Kokrra  rrushi, arra, rrepa, karrocë, oborr. 
Rita  mbushi shportën me rrush e arra. 
Nxënësit lexojnë fjalët që shkruan me shkronja dore.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat Rr, rr të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Shkruan shkronjat Rr, rr me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
· Shkruan  fjalë me të kopjuar ose diktuar  duke përdorur shkronjën Rr ,rr në fillim, në trup të fjalës.
· Respekton hapësirën mes shkronjave, fjalëve dhe fjalive.

	Detyrë shtëpie:
1.  Shkruaj nga 3 rreshta me shkronja/rrokje/fjalë ose fjali me shkronjën Rr, rr. 


	Refleksione:




	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:   Punim i faqes 58-59 të Abetares. Shporta me rrush
	Situata e të nxënit: 
Frutat  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit : Shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë, nëpërmjet njërës nga format shprehëse: të folurit, shkrimit.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën në njërën nga format e të shprehurit.
· Kompetenca e të nxënit: Zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes.
· Kompetenca qytetare: Diskuton dhe bashkëpunon me anëtarët e grupit.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë.
1. Tregon që e ka kuptuar tekstin e lexuar: duke ritreguar shkurtimisht dhe me fjalë të thjeshta brendinë; duke përmendur çështjet kryesore; duke dhënë shembuj ose ilustrime nga teksti.
1. Qarkon rrokjet me shkronjën rr në fjalë të ndryshme.
	Fjalë kyçe:
Rrushi, rrumbullak, kokrra, karrocë, rrota, etj.

	
	Teknika dhe strategji:
· Marrëdhënie  pyetje – përgjigje 
· Punë individuale
· Lexim fjalësh, fjalish
· Analizë – sintezë
· Punë në dyshe/grup

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës Rr, rr të shtypit.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, Edukim për shoqërinë, Art pamor 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari praktike 
Hapi 1. Diskutim rreth përmbajtjes se tregimit:  “Shporta me rrush”.
· Kë takoi Rea dhe Arbri?
· Pse Teuta ishte ulur në karrocë?
· Kush e ndihmonte Teutën?
· Kush e solli shportën me kokrra rrushi?
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëritje në korr e shkronjave të shtypit dhe të dorës, të mësuara deri tani.
Nxënësit tregojnë se sa shkronja rr kanë gjetur në tekstin e mësipërme.
Për nxënës më të përparuar mund t’u kërkohet të lexojnë fjalë ose fjali.
Hapi 3. Punohet me pjesën e fundit të faqes 58 dhe 59.
Rilexojnë fjalinë:  Rita mori shportën me rrush. Bëhet ndarja e fjalëve në etiketa.
U kërkohet nxënësve të gjejnë fjalën e parë, të dytë e kështu me radhë si dhe në rend të ngatërruar.
Hapi 4. Lihen të punojnë individualisht për ushtrimet e fundit të faqes 59. Nxënësit duhet të qarkojnë  rrokjen që përmban shkronjën rr. Mund të aplikohet dhe puna në dyshe ose grup sipas përbërjes së klasës.
Mësuesi/ja shpjegon rastet e përdorimit të r dhe rr në fjalë të ndryshme, të cilat shpesh ngatërrohen në shqiptim nga nxënësit. Korrik - korik,  rrugë – rugë etj.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Në fletoren e klasës, nxënësit shkruajnë me shkrim dore fjalitë që formuan në fundin e faqes 59. Lexojnë fjalitë me shkrim dore nga fletorja e tyre.


	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë.
· Tregon që e ka kuptuar tekstin e lexuar: duke ritreguar shkurtimisht dhe me fjalë të thjeshta brendinë; duke përmendur çështjet kryesore; duke dhënë shembuj ose ilustrime nga teksti.
· Qarkon rrokjet me shkronjën rr në fjalë të ndryshme.

	Detyrë shtëpie: 
1. Kopjo me shkronja dore fjalitë që formove në klasë.
2. Vizato frutat që të pëlqejnë. 


	Refleksione:



















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: Punim i shkronjës J, j  faqe 60 të Abetares

	Situata e të nxënit: Në botën e përrallave 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Shpreh me gojë dhe me shkrim për 3-5 minuta para moshatarëve dhe të tjerëve përjetimet dhe emocionet që e kanë shoqëruar gjatë shikimit të një filmi ose dokumentari, dëgjimit të një tregimi apo përralle;
· (3)Kompetenca e të nxënit : Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· (4)Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në shtëpi.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
· Shqipton tingullin J
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me J ose që përmbajnë shkronjën J në trup të tyre. 
· Lexon fjalë globalisht.
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Formon fjali/tekst sipas figurës kryesore të faqes.
	Fjalë kyçe: 
ujku, pjeshka, majmuni


	
	Teknika dhe strategji: 
· Filmi për fëmijë ”Kësulëkuqja dhe ujku”
· Marrëdhënie  pyetje- përgjigje 
· Vëzhgim
· Demonstrim
· Punë individuale/Çift 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës J, j të shtypit,  DVD me filmin për fëmijë ”Kësulëkuqja dhe ujku”, në mungesë libri ”Kësulëkuqja dhe ujku”.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Matematikë, Arte 

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Mësuesi/ja  lexon përrallën ”Kësulëkuqja dhe ujku”, ose i krijon mundësinë nxënësve të shohin filmin ose pjesë të tij me videoprojektor. 
Hapi 2. Mësuesi/ja bën prezantimin e situatës së të nxënit dhe shkruan në tabelë titullin e mësimit Kësulëkuqja 
 I bën pyetje nxënësve:
· Kush është Kësulëkuqja?
· Pse e quajnë ashtu?
· Ku po shkonte ajo?
· Kë takoi rrugës?
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Nxiten nxënësit të vërejnë figurën në libër dhe të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër. Disa mund të ritregojnë përrallën.
Hapi 4. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronjat e tjera dhe objekte të tjera rrethanore. Thekson shqiptimin e saj dhe nxit nxënësit  që kanë vështirësi në shqiptim ta përsërisin atë në  fillim dhe mes të fjalës.  Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me  J, e kanë në trup ose mbarojnë me J.  
Hapi 5. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e shkronjave në fjalët mungesore. 
ujku, pjeshka, majmuni.
Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në  tabelë. 
Mësuesi/ja shkruan fjalinë kryesore në tabelë. 
Kësulëkuqja u takua me ujkun.
Nxënësit ndajnë në etiketa. 
Mësuesi/ja shpjegon ndërtimin e fjalës kësulëkuqja nga dy fjalë të tjera.
Kësulëkuqja =  kësulë + kuqja
Bëhet ndarja e fjalës në rrokje.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. 
Individualisht nxënësit lidhin rrokjet për të krijuar fjalë. Udhëzohen të ndihmohen nga ngjyrat e përdorura. 
Jaka, fjala, bjeshkë, jeta, lojtar.
Lexohen nga nxënësit në zinxhir fjalitë e formuara. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton tingullin J.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me J ose që përmbajnë shkronjën J në trup të tyre. 
· Lexon fjalë globalisht.
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Formon fjali/tekst sipas figurës kryesore të faqes.

	Detyrë shtëpie: 
· Lexo dhe shkruaj fjalët që formove nga bashkimi i rrokjeve.
·  Shkruaj 10 fjalë me shkronjën J.

	Refleksione:












	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: Punim e shkrim i shkronjës J, j, Abetare pune faqe 43
	Situata e të nxënit: 
Në botën e përrallave

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (3 )Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim.
· (4) Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin : Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.
· 6)Kompetenca qytetare:  Diskuton dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat  e punës në grup.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
· Shkruan shkronjës J, j të shtypit sipas modelit.
· Lidh  fjalët për të krijuar grupe fjalësh sipas kuptimit.
· Shkruan rrokje, fjalë, fjali.
· Plotëson pjesët që u  mungojnë fjalëve ose fjalive.

	Fjalë kyçe: 
Janar, ujku, lejleku, fjalor


	
	Teknika dhe strategji: 
· Punë me grupe
· Demonstrim
· Punë individuale 
· Analizë – sintezë fjalësh, fjalish.

	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, etiketa me rrokje, fjalë sipas nivelit.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Edukim  për shoqërinë


	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimet paraprake 
Hapi 1. Klasa është e ndarë në grupe me nivele të ndryshme. Mësuesja ka përgatitur etiketa me fjalë dhe fjali rreth situatës, që të kenë  shkronjën j.  Ia shpërndan nxënësve sipas nivelit. 
Nxënësit lexojnë me zë të lartë. Nxiten nxënësit të korrigjojnë njëri-tjetrin.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Mësuesi/ ja paraqet grafikun e shkronjës J, j. Nxit të thonë  ndryshimet dhe ngjashmëritë me shkronjat e tjera. Bëhet dallimi  dhe ngjashmëria me shkronjën I, i. 
Hapi 3. Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë disa nga rrokjet, fjalët dhe fjalitë e etiketa që u shpërndanë në pjesën e parë të orës.
Hapi 4.  Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja J, j shkruhen fjalët me shkronja të vogla të shtypit. Jam, je, jemi, jeni, janë, luaj, luajnë, lojtar etj. 
Plotësojnë shkronjën që mungon te fjalët mungesore sipas figurave përkatëse.
Janari, ujku, lejleku
 Lidh  fjalët për të krijuar grupe fjalësh sipas kuptimit.
Babi im, nëna jonë, motra juaj, libri i tij, jam lojtar, jeni në punë, jemi në shkollë,  je piktor.
Nxënësit plotësojnë fjalitë me fjalë mungesore.
· Jeta ka fjalor të madh.
· Joni ka libër të bukur.
· Fëmijët janë lojtarë të mirë.
· Libri juaj ka shumë fjalë.
Bëhet kontrolli individual i fletores.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë që krijuan gjatë ushtrimeve në fletoren e punës.
Nxënësit më të përparuar mund të formojnë disa fjali në fletore më fjalët e fjalorit. ( janar, fjalor, fjalë) 
Mund të bëhet dhe zgjedhimi i foljes jam në mënyrë intuitive dhe përdorimi i saj në fjali..

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjës J, j të shtypit sipas modelit.
· Lidh  fjalët për të krijuar grupe fjalësh sipas kuptimit.
· Shkruan rrokje, fjalë, fjali.
· Plotëson pjesët që u mungojnë fjalëve ose fjalive.


	Detyrë shtëpie: 
· Formo nga fjali me fjalët: janar, ujku, lejleku, lojtar.
· Kopjo  bukur në fletore 4 fjalitë e fundit.


	Refleksione:



 
























	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:    Punim e lexim i shkronjës J, j faqe 61 të Abetares
	Situata e të nxënit:
Në botën e përrallave

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· ( 1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit:  Identifikon personazhet kryesore të një tregimi, drame apo filmi dhe luan rolin e njërit prej personazheve në bashkëveprim me moshatarët.
· (3)Kompetenca e të nxënit : Parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën /problemin/ detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit.
· (4)Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) Dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në shtëpi.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali, tekst.
1. Pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë 
1. Përshkruan me fjalë të thjeshta personazhet dhe tregon se cilët janë personazhet e preferuara. 
1. Merr pjesë në lojë me role (me ndihmën e mësuesit ose të një të rrituri) dhe shpreh opinionet  e tij rreth interpretimit të shokëve dhe shoqeve të klasës.

	Fjalë kyçe: përrallë, personazhe, kësulëkuqja, ujku, rojtari, gjyshja. 


	
	Teknika dhe strategji : 
· Diskutim paraprak 
· Lojë me role 
· Marrëdhënie pyetje- përgjigje 
· Punë individuale/ çifte 


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës J, j të shtypit, libri “Kësulëkuqja dhe ujku”, veshje të personazheve.  
	Lidhja me fushat e tjera: 
Matematikë, Edukim për shoqërinë, Arte  

	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1: Mësuesi/ ja shkruan në tabelë  titullin e përrallës, gjithashtu në vende të dukshme ka vendosur foto  të personazheve si dhe foto nga libri “Kësulëkuqja dhe ujku”. Nxit nxënësit të flasin rreth përrallës dhe të dallojnë dhe  përshkruajnë personazhet.  
· Veprimet në situatë 
Hapi 2:  Mësuesi/ja lexon me intonacion përrallën. Nxënësit vërejnë figurat dhe ndjekin leximin. Më pas lihen nxënësit të lexojnë në heshtje për disa minuta përrallën. Në varësi të numrit të nxënësve në klasë mësuesja bën leximin e tregimit në zinxhir me nga një ose më shumë fjali. 
Mund të  kërkohet nga nxënësit edhe të lexojnë fjalinë e parë, të dytë e kështu me radhë ose me rend të ngatërruar.  Nxënësit që paraqesin vështirësi mund t’i pyesë në fjalë të veçanta të thjeshta.
Hapi 3:  Nxënësit janë porositur  më parë të marrin veshje të personazheve. Të ndarë në  role nxënësit interpretojnë  përrallën. Në varësi të kohës dhe përbërjes së klasës mund të përsëritet disa herë në grupe të ndryshme.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4: Diskutim rreth përmbajtjes. 
· Si e ka përralla?
· Pse quhet përrallë?
· Nga ndryshon përralla nga tregimi?
· Cilët janë personazhet?
· Ku do të shkonte Kësulëkuqja?
· Kë takoi rrugës?
· Kush e ndihmoi?
· Çfarë mësoni nga përralla?
Hapi 5: Nxënësit në mënyrë individuale gjejnë përgjigjen e saktë për pyetjet që janë në libër. Diskutojnë në dyshe më shokun e bankës ose në grup për përgjigjet e dhëna.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali, tekst.
· Pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë. 
· Përshkruan me fjalë të thjeshta personazhet dhe tregon se cilët janë personazhet e preferuara. 
· Merr pjesë në lojë me role (me ndihmën e mësuesit ose të një të rrituri) dhe shpreh opinionet  e tij rreth interpretimit të shokëve dhe shoqeve të klasës.


	Detyrë shtëpie:  
· Lexo përrallën.
· Kopjo 3 fjali që të pëlqejnë më shumë nga përralla.
· Vizato personazhin që të pëlqen më shumë.

	Refleksione:












	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:    Ushtrime aplikative për shkrim dore, shkronja J, j.
	Situata e të nxënit: 
Në botën e përrallave

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
· Kompetenca qytetare: Shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke i dëgjuar në mënyrë aktive, vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shkruan shkronjat J, j të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat J, j me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
1. Shkruan  fjalë me të kopjuar ose diktuar duke përdorur shkronjën J, j  në fillim, në trup të fjalës.
1. Respekton hapësirën mes shkronjave, fjalëve dhe fjalive.
	Fjalë kyçe:
Shkronjë e madhe, shkronjë e vogël e dorës, 
Ujku, jeta, fjalë, ujë,  


	
	Teknika dhe strategji:
· Lojë me shkronja 
· Demonstrim
· Punë individuale
· Punë në çifte/punë në dyshe
· Lexim individual 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi , modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës J, j  të shtypit dhe të dorës, etiketa me fjalë me shkronjën J.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Edukim fizik, arte ej.

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake
Hapi 1. Mësuesja nxjerr para klasës disa etiketa në të cilat janë shkruar fjalë që përmbajnë  ose jo shkronjën J, j. Kujdeset që etiketat të jenë me shkrim të dukshëm dhe të qartë për të gjithë nxënësit. Sapo paraqet etiketën, nxënësit lexojnë  individualisht fjalën dhe duartrokasin nëse përmban shkronjën j. Në të kundërt duhet të qëndrojnë në heshtje. 
Disa nga etiketat qe mund të paraqesë mësuesi/ja para klasës. 
 (
Anija
) (
Motra
) (
Ujku
)


 (
Babai
) (
Lejleku
) (
Rrjeta
)


Hapi 2. Nxënësit  shkruajnë në fletore ose tabelë fjalët që përmbajnë shkronjën j. 
I lexojnë ato me zë të lartë. Me disa prej tyre mund të formojnë fjali. 
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Përsëritje e shkronjave të mësuara të dorës. Lexim në korr. 
Përsëriten shkronjat J, j të shtypit dhe grafiku i tyre. 
Hapi 4. Shpjegoj grafikun e shkronjës J, j të dorës dhe e shoqëruar me lëvizjen në ajër të nxënësve.  Shpjegohen elementet përbërës të saj.  
Bëhet dallimi me shkronjën j të shtypit, si dhe i j së madhe dhe të vogël të dorës. Bëhet dallimi i shkronjës J, j të madhe dhe asaj të vogël të dorës. 
Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe lidhjen e saj me shkronjat e tjera në fjalë.
Hapi 5. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalinë që shkruan me shkrim dore. Bëhet kontrolli individual i detyrës. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. Diktim me shkronja dore. 
Ja, je, ji, jo, ju, janari, luaj, luajnë, mësojnë, 
Jetoni e Joni luajnë me ujë. 
Nxënësit lexojnë fjalët që shkruan me shkronja dore.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat J, j të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Shkruan shkronjat J, j me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
· Shkruan  fjalë me të kopjuar ose diktuar  duke përdorur shkronjën J, j  në fillim, në trup të fjalës
· Respekton hapësirën mes shkronjave, fjalëve dhe fjalive.

	Detyrë shtëpie:
1.  Shkruaj nga 3 rreshta me shkronja/rrokje/ fjalë ose fjali me shkronjën J, j. 


	Refleksione:




	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: Punim i faqes 60-61 të Abetares. Kësulëkuqja dhe ujku
	Situata e të nxënit: 
Në botën e përrallave

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë, nëpërmjet njërës nga format shprehëse: të folurit, shkrimit.
· Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën në njërën nga format e të shprehurit.
· Kompetenca e të nxënit: Zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes.
· Kompetenca qytetare: Diskuton dhe bashkëpunon me anëtarët e grupit.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Merr pjesë në lojë me role (me ndihmën e mësuesit ose të një të rrituri) dhe shpreh opinionet  e tij rreth interpretimit të shokëve dhe shoqeve të klasës. 
1. Tregon që e ka kuptuar tekstin e lexuar: duke ritreguar shkurtimisht dhe me fjalë të thjeshta brendinë; duke përmendur çështjet kryesore; duke dhënë shembuj ose ilustrime nga teksti.
1. Lidh fjalët për të krijuar fjali me kuptim.
1. Qarkon fjalën e shkruar saktë.
	Fjalë kyçe:
Janari, bjeshkë,jam, luajmë, jepni, janë.

	
	Teknika dhe strategji:
· Lojë me role
· Marrëdhënie   pyetje – përgjigje 
· Punë individuale
· Lexim fjalësh, fjalish
· Analizë – sintezë
· Punë në dyshe/grup

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës J, j  të shtypit,  veshje të personazheve.       
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, Edukim për shoqërinë, Arte 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari praktike 
Hapi 1. Mësimi nis me interpretimin  në role të përrallës e cila ka nisur në orën e kaluar. Përfundojnë interpretimin dhe grupet që kanë mbetur pa interpretuar ose mund të ndërrohen rolet nëse nxënësit kanë dëshirë.
Zgjidhen interpretuesit më të mirë në formën e votimit nga vetë nxënësit. 
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Punohet me pjesën e fundit të faqes 60 dhe 61.
Rilexojnë fjalinë :  Kësulëkuqja u takua me ujkun. Bëhet ndarja e fjalëve në etiketa.
U kërkohet nxënësve të gjejnë fjalën e parë, të dytë e kështu me radhë si dhe në rend të ngatërruar.
Hapi 3. Lihen të punojnë individualisht për ushtrimet e fundit të faqes 60. Nxënësit duhet të lidhin në rrokje fjalët për të krijuar fjali.
· Jetmiri jeton në bjeshkë.
· Fjalori ka shumë fjalë.
· Janari është muaji i ftohtë.
· Joni ujit lulet.
Mund të aplikohet  dhe puna në dyshe ose grup sipas përbërjes së klasës. Në të njëjtën mënyrë punohet me ushtrimin e fundit të faqes 61. Nxënësit lidhin në mënyrë intuitive përemrat vetorë  me foljet dhe e plotësojnë në fjali sipas dëshirës.
· Unë jam në shkollë.
· Ti jeton në fshat.
· Ai lëpin akulloren.
· Ne luajmë në oborr.
· Ju jepni fjalën.
· Ata janë fëmijë.
Hapi 4. 
Mësuesi/ja shpjegon rastet e mospërdorimit  të shkronjës j ose të përdorimit gabim p.sh., në fjalët:  ujë, fëmijë, shamia, shtëpia etj. Qarkojnë fjalët e shkruara saktë. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Në fletoren e klasës, nxënësit shkruajnë me shkrim dore fjalitë që formuan në fundin e faqes 60  Lexojnë fjalitë me shkrim dore nga fletorja e tyre.


	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë.
· Tregon që e ka kuptuar tekstin e lexuar: duke ritreguar shkurtimisht dhe me fjalë të thjeshta brendinë; duke përmendur çështjet kryesore; duke dhënë shembuj ose ilustrime nga teksti.
· Qarkon rrokjet me shkronjën j në fjalë të ndryshme.

	Detyrë shtëpie: 
1. Kopjo me shkronja dore fjalitë që formove në klasë. Fq. 61.
2. Formo fjali me fjalët: jam,  janë, luajmë, mësojnë. (Nxënësit në mënyrë intuitive duhet të përshtatë kryefjalën me vetën e foljes.)


	Refleksione:











	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore: Punim i shkronjës V, v faqe 62 të Abetares.

	Situata e të nxënit: Viti dhe stinët  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
·  (3)Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· (4)Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në shtëpi.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
· Shqipton tingullin V.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me V ose që përmbajnë shkronjën V në trup të tyre. 
· Lexon fjalë globalisht.
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë.
	Fjalë kyçe: 
Viti, stinët, avioni, kova, violina, veshi


	
	Teknika dhe strategji: 
· Lojë me gjëza 
· Marrëdhënie  pyetje- përgjigje 
· Vëzhgim
· Demonstrim
· Punë individuale/Çift
 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës V, v të shtypit,  kalendar, foto të stinëve. 
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Matematikë, Arte 

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Mësuesi/ja lexon disa gjëza për stinët e vitit.
	Janë tri motra e një vëlla,
Ditë më shumë, asnjë nuk ka.



(stinët e vitit)
	Të parit thinjat era ia merr,
E dyta  plot lule trazuar,
Tjetra e nxehtë plot diell,
E fundit me fruta ngarkuar.
Ç’është ?
(stinët e vitit)
	Një lis me dymbëdhjetë dega, 
Gjashtë të buta,
Gjashtë të egra.


( Muajt e vitit)



Nxënësit gjejnë  gjëzat dhe nxiten të thonë gjëza të tjera për muajit e viti ose vjersha të ndryshme.
Hapi 2. Hapen librat. Nxënësit lexojnë titullin Viti dhe stinët të cilin mësuesi/ja e shkruan në tabelë. 
Pyet: Cila shkronjë ka ngjyrë të kuqe?
Në muret e klasës janë vendosur etiketa me muajt e vitit dhe nxënësit grupohen sipas muajve kur kanë lindur. Në të njëjtën mënyrë  veprohet edhe për stinët e vitit.
Mirë është që në klasë të jetë një poster i madh i ngjashëm me atë të librit.
 Veprimet në situatë 
Hapi 3. Njihen nxënësit me tingullin dhe shkronjën V,  v.
Përsëriten stinët e vitit. Pranvera, vera, vjeshta, dimri.
Në cilën fjalë është tingulli V?
Hapi 4. Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronjat e tjera dhe objekte të tjera rrethanore.  Thekson shqiptimin e saj dhe nxit nxënësit  që kanë vështirësi në shqiptim ta përsërisin atë në  fillim dhe mes të fjalës.  Nxiten  nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me  V, e kanë në trup ose mbarojnë me V.  
Hapi 5. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e shkronjave në fjalët mungesore. 
Avioni, kova, violina, veshi.
Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në tabelë. 
Mësuesi/ja shkruan fjalinë kryesore në tabelë. 
Vilma e Valoni mësuan për kalendarin e vitit. 
Nxënësit ndajnë në etiketa. 
Bëhet ndarja e fjalëve në rrokje. Vilma, valoni, vitit.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. 
Në fletore nxënësit shkruajnë shkronjën e madhe dhe të vogël të shtypit.  Gjithashtu mund të vizatojnë objekte që fillon me shkronjën V.
Në pjesë të prera gazetash ose revistash, nxënësit gjejnë dhe qarkojnë shkronjën V, v. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton tingullin V.
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me V ose që përmbajnë shkronjën V në trup të tyre. 
· Lexon fjalë globalisht.
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë.

	Detyrë shtëpie: 
1. Lexo dhe shkruaj stinët e vitit. 
2.  Shkruaj 10 fjalë me shkronjën V.
3. Vizato stinën që ty pëlqen më shumë.

	Refleksione:












	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:     Punim e shkrim i shkronjës V, v, Abetare pune faqe 44
	Situata e të nxënit: 
Viti dhe stinët  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (3 )Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim
· (4) Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin : Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.
· (5)Kompetenca  personale:   Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitetet  në klasë, shkollë apo jashtë saj

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
· Shkruan shkronjës V, v të shtypit sipas modelit
· Lidh rrokjet për të krijuar fjalë
· Lidh  fjalët për të krijuar grupe fjalësh sipas kuptimit.
· Shkruan rrokje, fjalë, fjali.
· Plotëson pjesët që u  mungojnë fjalëve ose fjalive

	Fjalë kyçe: 
Vapori, violina, avioni 


	
	Teknika dhe strategji: 
· Lojë me top 
· Diskutim 
· Demonstrim
· Punë individuale 
· Analizë – sintezë fjalësh, fjalish.

	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune, 
	Lidhja me fushat e tjera: 
Edukim për shoqërinë, Edukim fizik 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimet paraprake 
Hapi 1.  Mësuesi/ja lexon përrallën “ Dymbëdhjetë muajt e vitit”. Nxit nxënësit të diskutojnë  rreth përmbajtjes shkurtimisht.
· Pse i dhanë dhuratë plakës së parë?
· Po plakës së dytë pse nuk i dhanë?
· Cili nga muajt  e vitit është më i mirë?
Hapi 2.  Nxënësit vendosen në formë rrethi. Kalojnë një top dorë më dorë. Nxënësi që pret topin duhet të thotë fjalë që përmban shkronjën V, disa fjalë shkruhen në tabelë. Të tjerët i lexojnë dhe qarkojnë shkronjën V. 
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Nxënësit emërtojnë dhe  komentojnë  figurat. I përgjigjen pyetjeve:
· Çfarë është?
· Për çfarë shërben?
· A keni hipur në avion? 
· Po në anije?
· Të pëlqejnë tingujt e violinës?
Nxënësit  lexojnë globalisht  fjalët dhe  plotësojnë shkronjën v që mungon.
Vapori, violina, avioni.
Hapi 4.  Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja V,v. 
Plotësohen fjalët me rrokjet që mungojnë.
Vonë, i vakët, varëse, vrapi, nevoja, vapori.
 Lidh  rrokjet për të krijuar fjalë dhe fjalët për të krijuar grupe fjalësh me kuptim.
 Vonë, vera, kova, vija,
Vij shpejt
Var kapelën
Vjel rrushin
Vjen avioni 
Plotësohen fjalitë me fjalë mungesore.
Vera iku me avion.
Viti i Ri vjen me dhurata.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Nxit nxënësit të diskutojnë me njëri tjetrin dhe të korrigjojnë fletoret e njëri – tjetrit. 
Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë që krijuan gjatë ushtrimeve në fletoren e punës.
Nxënësit më të përparuar mund të formojnë disa fjali në fletore  me disa nga  grupet e fjalëve  që krijuan. I lexojnë ato me zë të lartë. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjës V, v të shtypit sipas modelit
· Lidh rrokjet për të krijuar fjalë
· Lidh  fjalët për të krijuar grupe fjalësh sipas kuptimit.
· Shkruan rrokje, fjalë, fjali.
· Plotëson pjesët që u  mungojnë fjalëve ose fjalive


	Detyrë shtëpie: 
4. Formo nga fjali me fjalët : vapori, violina, avioni.
5. Kopjo  bukur në fletore 2 fjalitë e fundit.


	Refleksione:



 













	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  Punim e lexim i shkronjës V, v  faqe 63 të Abetares.
	Situata e të nxënit:
Viti dhe stinët  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· ( 1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup 
· (3)Kompetenca e të nxënit : Parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën /problemin/ detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit
· (4)Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) Dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në shtëpi
· ( 6) Kompetenca qytetare: Shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke i dëgjuar në mënyrë aktive, vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali, tekst.
1. Pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë. 
1. Veçon disa elemente të teksteve si: titujt, kapitujt dhe  ilustrimet si p.sh. Në një kalendar dallon vitin, muajt, ditët,
1. Shkruan emrat e stinëve të vitit, ditët e javës dhe muajt e vitit. 
1. Përdor gjatë prezantimeve të tij edhe elemente të tilla si: foto dhe piktura.
	Fjalë kyçe: kalendar, stinë, muaj, javë, ditë. 


	
	Teknika dhe strategji: 
· Diskutim paraprak 
· Marrëdhënie pyetje- përgjigje 
· Punë me grupe.
· Punë individuale/çifte 


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës V, v të shtypit, kalendar, foto të stinëve. 
	Lidhja me fushat e tjera: 
Arte  

	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1: Mësuesi/ ja paraqet para klasë një kalendar dhe nxit nxënësit në diskutim.
· Çfarë është ky?
· Pse e përdorim?
· Sa muaj ka viti?
· Cilët janë ata?
· Sa stinë ka?
· Cilat janë?
· Sa ditë ka java?
· Cilat janë?
· Në çfarë muaji jemi?
· Cilës stinë i takon ky muaj?
· Çfarë dite është sot?
· Veprimet në situatë 
Hapi 2: Mësuesi/ja lexon me intonacion tekstin. Nxënësit vërejnë figurat dhe ndjekin leximin. Më pas lihen nxënësit të lexojnë në heshtje për disa minuta pjesën.  Disa nxënës lexojnë me intonacion sipas paragrafëve. 
Hapi 3: Klasa ndahet në 4 grupe. Kriter për ndarjen në grupe do të jetë stina në të cilën ka lindur secili. 
Detyrat e secilit grup:
· Shkruaj emrin e stinës.
· Shkruaj emrat e muajve të stinës.
· Bëj vizatime të stinës.
· Shkruaj disa karakteristika të stinës. 
Mësuesi/ja udhëzon grupet që gjatë përshkrimit të stinës të kenë parasysh:  motin, veshjen, lulet, frutat, ngjarjet kryesore.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4: Secili grup bën prezantimin e punëve. Grupet vlerësojnë njëri-tjetrin duke argumentuar përgjigjet. Gjatë prezantimit mësuesi/ja ngul këmbë që nxënësit të përshkruajnë karakteristikat e stinës që i përkasin sipas kritereve që janë vënë më sipër.
Punët ekspozohen në muret e klasës.
Hapi 5: Nxënësit në mënyrë individuale plotësojnë emrat e stinëve, muajve, ditëve të javës.
I lexojnë me zë të lartë.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali, tekst.
· Pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë 
· Veçon disa elemente të teksteve si: titujt, kapitujt dhe  ilustrimet si p.sh. Në një kalendar dallon vitin, muajt, ditët.
· Shkruan emrat e stinëve të vitit, ditët e javës dhe muajt e vitit. 
· Përdor gjatë prezantimeve të tij edhe elemente të tilla si: foto dhe piktura.

	Detyrë shtëpie:  
· Mëso përmendësh  ditët e javës, muajt  dhe stinët e vitit.
· Shkruaj emrat e ditëve të javës, muajve dhe stinëve të vitit.

	Refleksione:












	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:     Ushtrime aplikative për shkrim dore, shkronja V, v.
	Situata e të nxënit: 
Viti dhe stinët  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar  një veprim / aktivitet / detyrë, që kërkohet.
· Kompetenca e të nxënit: Grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet, për përgatitjen apo pasurimin e portofolit personal.
· Kompetenca qytetare: Shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke i dëgjuar në mënyrë aktive, vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shkruan shkronjat V, v të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat V, v me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
1. Shkruan  fjalë me të kopjuar ose diktuar duke përdorur shkronjën V, v në fillim, në trup të fjalës.
1. Respekton hapësirën mes shkronjave, fjalëve dhe fjalive.
	Fjalë kyçe:
Shkronjë e madhe, shkronjë e vogël e dorës, 
Viti, pranvera, vera, vjeshta


	
	Teknika dhe strategji:
· Lojë me shkronja 
· Demonstrim
· Punë individuale
· Punë në çifte/punë në dyshe
· Lexim individual 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës V, v të shtypit dhe të dorës, etiketa me fjalë me shkronjën V,  fletë kalendari, rrethi i stinëve.
	Lidhja me fushat e tjera: 
 Matematikë, Arte ej.

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake
Hapi 1. Mësuesi/ ja ka përgatitur rrethin e stinëve dhe nxënësit duhet ta plotësojnë atë. 
 (
 
Pranvera 
            
Vera 
Vjeshta   
            
Dimri   
                    
)


	







Mund të përgatitet dhe një fletë kalendari dhe nxënësit plotësojnë me emrat e ditëve të javës dhe datat: p.sh. 


Muaji: JANAR
	E hënë
	E martë
	E mërkurë
	E enjte
	E premte
	E shtunë
	E diel

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	28
	29
	30
	31
	
	
	



Hapi 2. Nxënësit shkruajnë në fletore stinët e vitit. 
I lexojnë ato me zë të lartë. Me disa prej tyre mund të formojnë fjali. Përsëriten dhe muajt e vitit dhe ditët e javës.  
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Përsëriten shkronjat V, v të shtypit dhe grafiku i tyre. 
Shpjegoj grafikun e shkronjës V, v të dorës dhe e shoqëruar me lëvizjen në ajër të nxënësve.  Shpjegohen elementet përbërës të saj.  
Bëhet dallimi me shkronjën v të shtypit, si dhe i v së madhe dhe të vogël të dorës. Bëhet dallimi i shkronjës V,v të madhe dhe asaj të vogël të dorës. 
 Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe lidhjen e saj me shkronjat e tjera në fjalë.
Hapi 4. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalinë që shkruan me shkrim dore. Bëhet kontrolli individual i detyrës. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Diktim me shkronja dore. 
Va, ve, vi, vu, vo, vë, violinë, vapori, vrapova, Kosova, Tetova, Vlora.
Valbona   jeton në Kosovë.  
Nxënësit lexojnë fjalët që shkruan me shkronja dore.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat V, v të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Shkruan shkronjat V, v me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
· Shkruan  fjalë me të kopjuar ose diktuar  duke përdorur shkronjën V, v në fillim, në trup të fjalës.
· Respekton hapësirën mes shkronjave, fjalëve dhe fjalive.

	Detyrë shtëpie:
1.  Shkruaj nga 3 rreshta me shkronja/rrokje/fjalë ose fjali me shkronjën V.  


	Refleksione:




	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: Punim i faqes 62-63 të Abetares. Kalendari i vitit
	Situata e të nxënit: 
Viti dhe stinët  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar  një veprim / aktivitet / detyrë,  që kërkohet 
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në shtëpi. 
· Kompetenca qytetare: Shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke i dëgjuar në mënyrë aktive, vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shqipton saktë  dhe me intonacionin e theksin e  duhur fjalët dhe fjalitë.
1. Veçon disa elemente të teksteve si: titujt, kapitujt dhe  ilustrimet si p.sh. Në një kalendar dallon vitin, muajt, ditët.
1. Lidh fjalët  për të krijuar fjali me kuptim.
1. Përdor drejt shkronjën e madhe në shkrimin e emrave të qyteteve. 
	Fjalë kyçe:
Vit, stinë, javë, ditë, muaj, vera, vjeshta, pranvera.

	
	Teknika dhe strategji:
· Punë me çift ose grupe
· Punë individuale
· Lexim fjalësh, fjalish
· Analizë – sintezë
· Punë në dyshe/grup

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës V,v  të shtypit, etiketa të muajve, stinëve, ditëve të javës.       
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, Edukim fizik, Arte 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari praktike 
Hapi 1. Mësuesi/ja ka përgatitur etiketa me emrat e muajve dhe në çifte  ose në grupe, nxënësit duhet t’i renditnin ato sipas radhës. Përdorin numrat rreshtorë për t’i prezantuar. 
P.sh. Janari është muaji i parë, shkurti është muaji i dytë e kështu me radhë.
Del fitues çifti më i shpejtë dhe më i saktë. Mund të improvizohet dhe trupi i gjarprit i ndarë në 12 pjesë, në të cilin nxënësit vendosin etiketat me emrat e muajve të vitit. 


· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Punohet me pjesën e fundit të faqes 62 dhe 63.
Rilexojnë fjalinë:  Vilma e Valoni mësuan për kalendarin e vitit.  
Bëhet ndarja e fjalëve në etiketa.
U kërkohet nxënësve të gjejnë fjalën e parë, të dytë e kështu me radhë si dhe në rend të ngatërruar.
Hapi 3. Lihen të punojnë individualisht për ushtrimet e fundit të faqes 63. 
Nxënësit duhet të lidhin rrokjet për të krijuar fjalë:
KOVA, VAPA, TAVA, VALA, 
Në krahët e avionit nxënësit duhet të lidhin fjalët që janë në krahët e avionit në fjali me kuptim.
· Vjeshta vjen pas verës.
· Vera vjen pas pranverës.
· Pranvera vjen para verës.
Hapi 4. 
Zhvillohet një lojë ku nxënësit me etiketat e muajve në duar duhet të renditen sipas radhës, sapo mësuesi/ja jep sinjalin. Pas renditjes së drejtë lexojnë me zë të lartë  etiketat që kanë në duar. 
Në të njëjtën mënyrë veprohet me stinët dhe ditët e javës. Mund të përsëritet me grupe të ndryshme nxënësish. 
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Nxënësit shkruajnë me shkronjat e shtypit dhe të dorës, emrat e qyteteve. Theksohet se emrat e qyteteve shkruhen me shkronjë të madhe.
Nëse mjafton koha, nxënësit mund të formojnë fjali me to. Më pas i lexojnë me zë të lartë.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton saktë dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalët dhe fjalitë. 
· Veçon disa elemente të teksteve si: titujt, kapitujt dhe ilustrimet si p.sh. Në një kalendar dallon vitin, muajt, ditët.
· Lidh fjalët për të krijuar fjali me kuptim.
· Përdor drejt shkronjën e madhe në shkrimin e emrave të qyteteve.

	Detyrë shtëpie: 
1. Kopjo me shkronja dore fjalitë që formove në klasë fq 63.
2. Krijo vetë një kalendar, duke përdorur fantazinë. 


	Refleksione:







	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore:  Punim i shkronjës Q, q  faqe 64 të Abetares.
	Situata e të nxënit:   Qershitë   

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
·   (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar.
· (3)Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën.  
· (4)Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bën në shkollë  me ato në shtëpi.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
· Shqipton tingullin Q
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me Q ose që përmbajnë shkronjën Q në trup të tyre. 
· Lexon fjalë globalisht.
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë. 
	Fjalë kyçe: 
Qershitë, qepa, qukapiku, qeni,


	
	Teknika dhe strategji: 
· Këngë: Qershia 
· Marrëdhënie  pyetje- përgjigje 
· Vëzhgim
· Demonstrim
· Punë individuale/Çift 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës Q, q të shtypit,  kalendar, foto të qershive ose pemëve me qershi. Modele qershish të bëra me letër punëdore dhe spango.
	Lidhja me fushat e tjera: Lënda: Matematikë, Arte 

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
· Veprimtari paraprake:
Hapi 1. Mësuesi/ja lë nxënësit të dëgjojnë dhe i shoqëron ata të këndojnë këngën “ Qershia”.
Ndërkohë në orën e arteve  mund të ketë përgatitur qershi me letër punëdore dhe spango dhe ia vë fëmijëve në vesh. 

 (
Jam e vogël, rrumbullake,
Jam e shijshme për merake,
Piqem herët në pranverë,
Jam e kuqe, nuk kam erë.
Më pëlqen e gjithë njerëzia,
Por më shumë më ha fëmija.
A e dini se kush jam?
Unë '
Qershi'
 emrin e kam
.
)





 
Hapi 2. Hapen librat. Nxënësit lexojnë titullin Qershitë të cilin mësuesi/ja e shkruan në tabelë. 
Pyet:
· Cila shkronjë ka ngjyrë të kuqe?
· Ju pëlqejnë qershitë?
· Kur piqen ato?
· Çfarë ngjyre kanë?
· Si është shija e tyre?
· Çfarë forme kanë? 
· Veprimet në situatë 
Hapi 3. Njihen nxënësit me tingullin dhe shkronjën Q, q.
Demonstron para klasës grafikun e shkronjës së vogël dhe të madhe të shtypit. Nxit nxënësit të bëjnë ngjashmëritë dhe dallimet me shkronjat e tjera dhe objekte të tjera rrethanore. Bëhet dallimi midis p dhe q.  Thekson shqiptimin e saj dhe nxit nxënësit  që kanë vështirësi në shqiptim ta përsërisin atë në  fillim dhe mes të fjalës. Bëhet  dallimi  me tingullin Ç, që shpesh ngatërrohet. Nxiten nxënësit të gjejnë fjalë që fillojnë me Q, e kanë në trup ose mbarojnë me Q.  
Hapi 4. Nxiten nxënësit të formojnë fjali ose një tekst të shkurtër nisur nga përvoja, një film që kanë parë ose fantazia.
Ndihmon me pyetje:
· Në cilën stinë janë?
· Çfarë po bëjnë fëmijët?
· Çfarë vë re në fytyrat e tyre?
· Po ti a ke vjelë ndonjëherë qershi?
Hapi 5. Nxënësit punojnë individualisht për plotësimin e shkronjave në fjalët mungesore. 
Qershia, qepa, qeni, qukapiku.
Bëhet leximi dhe ndarja e tyre në rrokje. Ngre disa nxënës që shkruajnë fjalët në tabelë. 
Mësuesi/ja shkruan fjalinë kryesore në tabelë. 
Në qershor piqen qershitë. 
Nxënësit ndajnë në etiketa. 
Bëhet ndarja e fjalëve në rrokje. Qershor, piqen, qershi
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 6. 
Mësuesi paraqet para klasës etiketa me fjalë që përmbajnë shkronjën Q, disa që përmbajnë Ç  dhe P. Lihen nxënësit të lexojnë në heshtje. Nëse fjala përmban Q, ata duhet të duartrokasin.
Disa fjalë që mund të përdore janë: 
çanta, veçoj, quhem, peshku, kap, çakmak, qukapik etj.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton tingullin Q
· Gjen dhe thotë fjalë që fillojnë me Q ose që përmbajnë shkronjën Q në trup të tyre. 
· Lexon fjalë globalisht.
· Plotëson sipas figurës fjalë mungesore.
· Pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë.

	Detyrë shtëpie: 
1. Vizato një pemë qershie.
2.  Shkruaj 10 fjalë që përmbajnë shkronjën Q. 
3. Shkruaj 3 fjali për figurën. 

	 Refleksione:



	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:      Punim e shkrim i shkronjës Q, q, Abetare pune faqe 45
	Situata e të nxënit: 
Qershitë   

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (3 )Kompetenca e të nxënit: Ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një veprim
· (4) Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Identifikon burimet e nevojshme dhe i përdor në mënyrë të drejtë.
· (5)Kompetenca  personale: Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitetet në klasë, shkollë apo jashtë saj.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore
 Nxënësi:
· Shkruan shkronjës Q, q të shtypit sipas modelit.
· Lidh rrokjet për të krijuar fjalë.
· Lidh  fjalët për të krijuar grupe fjalësh sipas kuptimit.
· Shkruan rrokje, fjalë, fjali.
· Plotëson pjesët që u mungojnë fjalëve ose fjalive.

	Fjalë kyçe: 
Qengji, manushaqe, qeni 


	
	Teknika dhe strategji: 
· Lojë  me etiketa 
· Diskutim 
· Punë individuale 
· Analizë – sintezë fjalësh, fjalish.
· Punë në çifte 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Shkronjat individuale dhe kolektive, fletore pune.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Dituri  natyre,  arte

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimet paraprake 
Hapi 1. Mësuesi/ja ka përgatitur disa etiketa në formën e kokrrave të qershisë. Në të cilat ka shkruar rrokje p.sh.


 	                                                                                                                                                                                                                              

[image: C:\Users\2015\Desktop\Three-Cherry-in-One-Stalk-Coloring-Page.jpg]Nxënësit lidhin rrokjet dhe lexojnë fjalët që formuan. Disa fjalë shkruhen në tabelë.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Nxënësit emërtojnë dhe komentojnë  figurat. I përgjigjen pyetjeve:
· Çfarë është?
· Për çfarë shërben?
· Si bën qengji?
· Si quhen prindërit e qengjit?
· Kur çelin manushaqet?
· Si quhen ndryshe ato?
·  Ju pëlqen të mbani qen?
Nxënësit lexojnë globalisht fjalët dhe plotësojnë shkronjën q që mungon.
Qengji, manushaqe, qeni
Hapi 3. Punohet sipas kërkesave në fletoren e punës. Modelohet shkronja Q, q. 
Lidhin rrokjet për të krijuar fjalë.
qeshi, qepi, qoshe, qumësht, 
liqen, quhem, qahem, qëroj,
iriq, faqe, shoqe, peshqit.
 Lidh  fjalët për të krijuar grupe fjalësh me kuptim.
 heq kapelën 
qaj pak, 
qëroj qepën,
 qep fustanin, 
qesh shumë,
poqi mishin
Shkruajnë fjalinë duke plotësuar fjalët që mungojnë dhe krijuar hapësirën e duhur midis fjalëve. 
Rosat lahen në liqen.
Patat rrinë pranë liqenit.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4. Nxit nxënësit të diskutojnë me njëri tjetrin dhe të korrigjojnë fletoret e njëri-tjetrit. 
Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalitë që krijuan gjatë ushtrimeve në fletoren e punës.
Nxënësit më të përparuar mund të formojnë disa fjali në fletore  me disa nga grupet e fjalëve që krijuan. I lexojnë ato me zë të lartë. 

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjës Q, q të shtypit sipas modelit.
· Lidh rrokjet për të krijuar fjalë.
· Lidh fjalët për të krijuar grupe fjalësh sipas kuptimit.
· Shkruan rrokje, fjalë, fjali.
· Plotëson pjesët që u  mungojnë fjalëve ose fjalive.


	Detyrë shtëpie: 
1. Formo nga fjali me fjalët: qengji, manushaqe, qeni.
2. Kopjo bukur në fletore 2 fjalitë e fundit.


	Refleksione:



 







	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  Punim e lexim i shkronjës Q, q faqe 65 të Abetares.
	Situata e të nxënit:
Qershitë   

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (1 )Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit:  Lexon me zë një tekst së paku prej gjysmë faqeje të pa lexuar më parë. 
· (1) Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Identifikon personazhet e një tregimi.
· (3) Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën /problemin/ detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore  
 Nxënësi:
1. Lexon fjalë, fjali, tekst.
1. Pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë. 
1. Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
1. Parashikon rreth përmbajtjes së tekstit duke u mbështetur te titulli, ilustrimet dhe fjalët kyçe të tekstit.
	Fjalë kyçe: tregim, titull, personazhe, qorton


	
	Teknika dhe strategji : 
· Lojë  gjëzë 
· Marrëdhënie pyetje- përgjigje 
· Punë me grupe.
· Punë individuale/çifte 


	Burimet e informacionit dhe mjete: Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës Q, q të shtypit.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Edukim për shoqërinë, matematikë.

	Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Veprimtari paraprake 
Hapi 1: Mësuesi/ ja ka porositur më parë nxënësit të mësojnë vjersha ose gjëza për qershinë.
	Rruqe – rruqe,
Brenda dru e jashtë e kuqe.
	E ëma shami jeshile, e bija shami kuqe.


Disa të dhëna për qershitë:
Qershia përmban shumë  kalori dhe vitamina.
·  Na  mbrojnë nga inflamacionet.
· Ndihmon për një pamje  më të mirë. 
· Lufton  tensionin e lartë të gjakut.
· Ndihmon  muskujt, sidomos pas stërvitjeve fizike. 
· Ndihmon  për një gjumë më të mirë.
Parandalon  humbjen e kujtesës.
Hapi 2: Bën prezantimin e tregimit. Shkruan titullin në tabelë. Nxit nxënësit të diskutojnë sipas titullit dhe   figurës. Mund t’u vendosin emra fëmijëve dhe qenit. 
· Veprimet në situatë 
Hapi 3: Mësuesi/ja lexon me intonacion 2 herë tregimin.
Hapen librat. Nxit nxënësit të përshkruajnë figurën. Bëhet leximi në korr i tregimit disa herë. 
Hapi 4: Më pas lihen nxënësit të lexojnë në heshtje për disa minuta tregimin. Në varësi të numrit të nxënësve në klasë mësuesja bën leximin e tregimit në zinxhir me nga një ose më shumë fjali. 
Mund të kërkohet nga nxënësit edhe të lexojnë fjalinë e parë, të dytë e kështu me radhë ose me rend të ngatërruar.  Nxënësit që paraqesin vështirësi mund t’i pyesë në fjalë të veçanta të thjeshta.
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5: Diskutim rreth përmbajtjes. 
· Si e ka titullin tregimi?
·  Si quhen personazhet? 
· Në cilin muaj zhvillohet ngjarja?
· Pse i qortoi Qemali?
· Cilat qenë dy gabimet që bënë fëmijët?
· A i kuptuan gabimet  fëmijët?
· Pse nuk duhen ngrënë pa larë  qershitë?
· Çfarë mësoni nga tregimi?
· Po ju, keni bërë ndonjë gabim të ngjashëm?
· Kur ju kanë qortuar për herë të fundit? Pse?
Hapi 6: Nxënësit në mënyrë individuale gjejnë përgjigjen e saktë për dy pyetjet që janë në libër. Diskutojnë në dyshe më shokun e bankës ose në grup për përgjigjet e dhëna.
· Kur piqen qershitë?
· Qershitë piqen në qershor.
· Pse i qortoi rojtari fëmijët?
· Rojtari i qortoi fëmijët sepse ata morën pa leje qershi.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon fjalë, fjali, tekst.
· Pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë 
· Rilexon tekstin për të kuptuar përmbajtjen e tij.
· Parashikon rreth përmbajtjes së tekstit duke u mbështetur te titulli,  ilustrimet dhe fjalët kyçe të tekstit

	Detyrë shtëpie:  
1. Kopjo 4 fjali që të pëlqejnë më shumë nga teksti.
2. Përgjigju me shkrim 2 pyetjeve në fq. 65.

	Refleksione:










	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore: Ushtrime aplikative për shkrim dore, shkronja Q, q.
	Situata e të nxënit: 
Qershitë   

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· ( 3)Kompetenca e të nxënit: Mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur detyra të ndryshme. Korrigjon gabimet.
· ( 3)Kompetenca e të nxënit: Grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet, për përgatitjen apo pasurimin e portofolit personal
· (6)Kompetenca qytetare: Bashkëpunon në grup dhe respekton rregullat e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Shkruan shkronjat Q, q të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
1. Shkruan shkronjat Q, q me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
1. Shkruan  fjalë me të kopjuar ose diktuar  duke përdorur shkronjën Q, q  në fillim, në trup të fjalës.
1. Respekton hapësirën mes shkronjave, fjalëve dhe fjalive.
	Fjalë kyçe:
Shkronjë e madhe , shkronjë e vogël e dorës, 
Qep, miq, fiq, shqiptar, Shqipëri, etj.


	
	Teknika dhe strategji:
· Lojë me etiketa
· Demonstrim
· Punë individuale
· Punë në çifte/punë në dyshe
· Lexim individual 

	Burimet e informacionit dhe mjete: Fletore e punës, fletore shkrimi, modele shkronjash individuale, grafiku i shkronjës Q, q  të shtypit dhe të dorës, një pemë e improvizuar me kartoni.
	Lidhja me fushat e tjera: 
Arte ej.

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari paraprake
Hapi 1. Mësuesi/ja ka përgatitur një pemë të madhe prej kartoni ose e vizaton në tabelë. Nxënësit kanë prerë që më parë në fletë punëdore me ngjyrë të kuqe,  forma të rrumbullakëta. Në to, ata do të shkruajnë fjalë të ndryshme me shkronjën Q dhe do t’i ngjisin në degët e pemës. Më pas nxënësit lexojnë fjalët që krijuan në pemët e qershisë.
Kjo veprimtari mund të organizohet dhe me grupe me 3-4 nxënës, ku nxënësit e secilit grup shkruajnë fjali. Secila fjalë do të shkruhet në etiketa të ndryshme, por duhen renditur në pemë sipas kuptimit. Grupet lexojnë fjalitë e njëri-tjetrit.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Përsëriten shkronjat Q, q të shtypit dhe grafiku i tyre. 
Shpjegoj grafikun e shkronjës Q, q të dorës  e shoqëruar me lëvizjen në ajër të nxënësve.  Shpjegohen elementet përbërës të saj.  Bëhet dallimi me shkronjën q të shtypit, si dhe i q së madhe dhe të vogël të dorës.  Bëhet dallimi i shkronjës Q, q të madhe dhe asaj të vogël të dorës. 
Bëhet dallimi midis O dhe Q të madhe të dorës , si dhe p dhe q, të vogël të dorës.
 Ngre nxënës në tabelë që shkruajnë shkronjën dhe lidhjen e saj me shkronjat e tjera në fjalë.
Hapi 3. Më pas nxënësit punojnë në fletoren e punës sipas modelit. Nxënësit lexojnë fjalët dhe fjalinë që shkruan me shkrim dore. Bëhet kontrolli individual i detyrës. 
Fjalët që shkruan në degët e qershisë, i shkruajnë sërish në fletore, por me shkrim dore
· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 4. Diktim  me shkronja dore. 
Qe, qe, qu ,qo,që, miq, fiqtë, shqiptar, qeshim, përqafim, qytet.
Jam krenar që jam shqiptar.
Shqipëria është atdheu im. 
Nxënësit lexojnë fjalët që shkruan me shkronja dore.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat Q, q  të dorës duke u ndihmuar nga modeli.
· Shkruan shkronjat Q, q me të gjitha elementet duke e lidhur me shkronjat e tjera.
· Shkruan  fjalë me të kopjuar ose diktuar duke përdorur shkronjën Q, q në fillim, në trup të fjalës.
· Respekton hapësirën mes shkronjave, fjalëve dhe fjalive.

	Detyrë shtëpie:
1. Shkruaj nga 3 rreshta me shkronja/rrokje/fjalë ose fjali me shkronjën Q.  


	Refleksione:




	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	Lënda: Gjuhë shqipe

	Shkalla: 1

	Klasa: 1 


	Tema mësimore:  Punim i faqes 64-65 të Abetares.
Qershitë u poqën
	Situata e të nxënit: 
Qershitë   

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Nxënësi: 
· (1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: Shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë, nëpërmjet njërës nga format shprehëse: të folurit, shkrimit.
· (3)Kompetenca e të nxënit: Parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën në njërën nga format e të shprehurit.
· (3)Kompetenca e të nxënit: Zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes.
· (6)Kompetenca qytetare: Diskuton dhe bashkëpunon me anëtarët e grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës 
sipas temës mësimore 
Nxënësi:
1. Pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë.
1. Tregon që e ka kuptuar tekstin e lexuar: duke ritreguar shkurtimisht dhe me fjalë të thjeshta brendinë; duke përmendur çështjet kryesore; duke dhënë shembuj ose ilustrime nga teksti.
1. Qarkon rrokjet me shkronjën q në fjalë të ndryshme.
1. Dallon përdorimin e shkronjës q dhe p në fjalë të ndryshme.
1. Plotëson një skedë me të dhëna personale.
	Fjalë kyçe:
Pëlqej, qumësht, përqafim, qerpik, qaraman, qaj,

	
	Teknika dhe strategji:
· Punë grupe
· Punë individuale
· Lexim fjalësh, fjalish
· Analizë – sintezë
· Punë në dyshe/grup

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Libri i nxënësit, modele shkronjash individuale dhe kolektive, grafiku i shkronjës Q, q të shtypit, të dorës, etiketa me fjalitë tekstit “Qershitë u poqën.”
	Lidhja me fushat e tjera: 
Lënda: Matematikë, Edukim fizik, Arte 

	Përshkrimi kontekstual i situatës 
· Veprimtari praktike 
Hapi 1. Mësuesi ka përgatitur fjali të tekstit të shkruar në etiketa dhe ia jep nxënësve në grupe në rend të ngatërruar. Nxënësit duhet të renditin fjalitë sipas radhës së veprimeve, pa i parë në libër
Vlerësohet grupi që i radhiti më shpejt dhe saktë fjalitë.
· Veprimet në situatë 
Hapi 2. Punohet me pjesën e fundit të faqes 64 dhe 65.
Rilexojnë fjalinë:  Në qershor piqen qershitë.  
Bëhet ndarja e fjalëve në etiketa.
Nxënësit plotësojnë individualisht fjalitë me fjalë mungesore. Kontrollojnë me shokun e bankës.
Bebi qan shumë.
Mami qëron qepën.
Lexojnë fjalitë me zë të lartë.
Hapi 3. Lihen të punojnë individualisht për ushtrimet e fundit të faqes 65. 
Mësuesi/ja bën edhe një herë dallimin midis  shkronjës q dhe shkronjës p dhe nxit nxënësit të japin shembuj të përdorimit të këtyre shkronjave.
Më pas plotësojnë individualisht shkronjën e duhur në fjalët: qafa, pula, qepa, pako.
Në ushtrimin tjetër  nxënësit duhet të qarkojnë  rrokjen qo, qu, qa, qe në fjalë të ndryshme dhe e lidhin me rrokjen përkatëse.
Kontrollojnë punët e njëri-tjetrit.
Hapi 4. 
Mësuesi/ja shpjegon se çfarë është skeda dhe kur mund të përdoret ajo.
Udhëzon nxënësit se duhet të plotësojnë skedën dhe i lë nxënësit të plotësojnë në mënyrë të pavarur atë.  Kujton përdorimin e shkronjës së madhe te marte njerëzve dhe te emri i shkollës, si dhe përdorimi i thonjëzave te emri i shkollës.  P.sh.:

 (
Unë quhem 
Era.
Shkolla ime quhet “
7 Marsi”.
Mësuesja ime quhet Shpresa.
Kam
 një vëlla të vogël qaraman.
)






· Demonstrim i rezultateve të arritura 
Hapi 5. Nxënësit lexojnë skedën. Mësuesi/ja korrigjon individualisht mënyrën se si kanë përdorur shkronjën e madhe. 
Lexojnë duke respektuar hapësirat te fjalia e fundit.
Qershitë piqen në qershor.
Kopjojnë fjalinë bukur me shkronja dore.

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë.
· Tregon që e ka kuptuar tekstin e lexuar: duke ritreguar shkurtimisht dhe me fjalë të thjeshta brendinë; duke përmendur çështjet kryesore; duke dhënë shembuj ose ilustrime nga teksti 
· Qarkon rrokjet me shkronjën q në fjalë të ndryshme.
· Dallon përdorimin e  shkronjës q dhe p në fjalë të ndryshme.
· Plotëson një skedë me të dhëna personale.

	Detyrë shtëpie: 
1. Krijo vetë një skedë sipas modelit.
2. Formo fjali me fjalët: qumësht, përqafim, qortoj.


	Refleksione:





	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore:
Punim i shkronjës D,d/Abetare fq. 66
	Situata e të nxënit:
Ditëlindja ime

	
Rezultatet e të nxënit sipas sipas kompetencave kyçe:
Nxënësi: 
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup. 
(3)Kompetenca e të nxënit:  sqaron me anë të të folurit hapat e zgjidhjes së një problemi të thjeshtë, me të cilin ballafaqohet në një situatë jetësore.
(3)Kompetenca e të nxënit: ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar një veprim /aktivitet /detyrë, që kërkohet.
 (3)Kompetenca e të nxënit: parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën /problemin/detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit.
(6)Kompetenca qytetare: shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke i dëgjuar në mënyrë aktive.

	
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës  mësimore:
Nxënësi:
· Shqipton, shkruan dhe lexon tingullin dhe shkronjën D,d.
· Shkruan dhe lexon fjalë me shkronjën d dhe shkronjat e mësuara.
· Përshkruan mbi bazën e figurave.
· Formon fjali me fjalët e fjalorit.
	Fjalë kyçe:
ditëlindje, festë, shokë, dhurata, Drini

	
	Teknika dhe strategji
· Bisedë
· Analizë e sintezë
· Veprimtari në dyshe
· Veprimtari individuale


	
Burimet e informacionit dhe mjete:
Abetare, Abetare pune, shkronja D, d; tullumbace, pako dhuratash, magnetofon
	
Lidhja me fushat e tjera:
Matematikë
 Shoqëria dhe mjedisi
 Edukim me të drejtat e fëmijëve

	
Përshkrim kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake

Nxënësit nxiten të tregojnë për ditëlindjen e  tyre. Mësuesja ndihmon me pyetjet:
- Kur e keni ditëlindjen?
- Si e prisni këtë ditë?
- Pse e prisni me gëzim? 
-Si e festoni?





Veprimet në situatë:
Hapi i parë: Analizë e sintezë
Mësuesja shkruan fjalinë:  Drini po feston ditëlindjen.
Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingullit dhe shkronjës D,d:
· Sa fjalë ka fjalia?
· Cilat fjalë kanë shkronjën D?
· Sa rrokje ka fjala Drini?
· Në cilën rrokje ndodhet shkronja d?
· Po te fjala ditëlindje në cilën rrokje ndodhet?
Mësuesja ndihmon nxënësit të ndajnë fjalët në rrokje.
Ushtrohen në shqiptimin e tingullit të ri dhe theksohet se është tingull bashkëtingëllor.
Nxënësit gjejnë fjalë me shkronjën d, ndërsa mësuesja i shkruan në tabelë.
Hapi i dytë: Bisedë
Hapet libri dhe komentohet figura qëndrore. Mësuesja ndihmon me pyetjet:
-Çfarë po shikoni?
- Si është zbukuruar ambienti?
- Çfarë ka mbi tavolinë?
- Çfarë po bëjnë fëmijët?
- Si ndihen ata? Pse mendoni kështu?
- Çfarë ka të përbashkët me ditëlindjen tuaj?
Hapi i tretë: Veprimtari në dyshe
Lexohen dhe plotësohen fjalët e fjalorit me radhë nga nxënësit: dielli, dora, dera, domatja.
Pasi analizohen në rrokje, formohen fjali dhe shkruhen në tabelë.
Hapi i katërt: Veprimtari individuale
Nxënësit qarkojnë shkronjën D,d në fletë gazete ose libra për fëmijë.
Demonstrim i rezultateve të arritura:
Formohen fjalët ditëlindje, pasdite, paradite.
Qarkohen rrokjet që përmbajnë shkronjën d në fjalët e dhëna.
Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton, shkruan dhe lexon tingullin dhe shkronjën D,d.
· Shkruan dhe lexon fjalë me shkronjën d dhe shkronjat e mësuara.
· Përshkruan mbi bazën e figurave.
· Formon fjali me fjalët e fjalorit.
	

	

	Detyra: 
1. Nga 2 rreshta me shkronjën e madhe e të vogël të shtypit D,d.
2. Shkrim fjalësh me shkronjën d.
3. Shkrim i 3 fjalive me shkronjën d.


	Refleksione:




















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	Tema mësimore:
Punim e shkrim i shkronjës D,d/Abetare pune fq. 47
	Situata e të nxënit:
Ditëlindja ime

	
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:
Nxënësi: 
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup. 
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: sqaron me anë të të folurit hapat e zgjidhjes së një problemi të thjeshtë, me të cilin ballafaqohet në një situatë jetësore.
(3)Kompetenca e të nxënit: ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar një veprim / aktivitet / detyrë, që kërkohet.
 (3)Kompetenca e të nxënit: zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes.
(4) Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në shtëpi. 


	
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës  mësimore:
Nxënësi:
· Shkruan shkronjën D, d të shtypit.
· Formon dhe shkruan fjalë dhe grupe fjalësh me shkronjën d dhe shkronjat e mësuara.
· Plotëson fjalitë me fjalët e dhëna.
· Ruan hapësirën midis fjalëve.
	
Fjalë kyçe:
ditëlindje, festë, lodra, 


	
	Teknika dhe strategji
· Punë në grup
· Punë individuale
· Veprimtari në dyshe

	
Burimet e informacionit dhe mjete:
Abetare pune, shkronja D, d e shtypit; fletë; materiale vizatimi; libra për fëmijë.
	
Lidhja me fushat e tjera:
Matematikë
 Shoqëria dhe mjedisi
 Edukim me të drejtat e fëmijëve


	
Përshkrim kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake

Nxënësit, duke punuar në grup, do të shkruajnë fjalë që lidhen me ditëlindjen (festë, tortë, etj).
Lexohen dhe shkruhen në tabelë, krahasohen gjetjet ndërmjet grupeve.
Mësuesja nxit sa më shumë nxënësit të flasin rreth kësaj veprimtarie.


Veprimet në situatë:
Hapi i parë: Punë në grup

Mësuesja paraqet shkronjën D,d të shtypit. 
Bëhet krahasimi me shkronjat e tjera.
Ushtrohen nxënësit  në shkrimin e shkronjës duke e lëvizur fillimisht dorën në ajër.
Identifikojnë shkronjën D, d në fjalët e shkruara në tabelë.

Hapi i dytë: Punë individuale

Nxënësit shkruajnë shkronjat dhe rrokjet në detyrën e parë te Abetarja e punës.
Mësuesja ndjek punën e nxënësve dhe kur bindet që e kanë shkruar shumë mire shkronjën e parë, i lë të punojnë në mënyrë të pavarur.

Hapi i tretë: Veprimtari në dyshe
Emërtohen figurat nga nxënësit, analizohen në rrokje dhe shkruhen fjalët (dimri, dielli,dardha).
Mësuesja u kërkon nxënësve të formojnë fjali me këto fjalë.
Nxënësit lidhin fjalët e dhëna sipas kuptimit dhe formojnë grupe fjalësh (kudo shkoj, ngado kërkova, kurdoherë dëshiroj, drejt shtëpisë, nderoj shokët,ndaj domaten,ndihmoj dajën,dua të dal).
Nxënësit formojnë fjali me grupet e formuara për të njohur më mirë kuptimin e tyre.

Demonstrim i rezultateve të arritura:
Formohen grupet me fjalët e dhëna (dal te dera,dua të ha etj)
Ndahen fjalët në fjalitë e dhëna dhe shkruhen si duhet.

Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjën D, d të shtypit.
· Formon dhe shkruan fjalë dhe grupe fjalësh me shkronjën d dhe shkronjat e mësuara.
· Plotëson fjalitë me fjalët e dhëna.
· Ruan hapësirën midis fjalëve.
	

	

	
Detyra: 
1. Shkrim i grupeve të fjalëve që formuan.
2. Formim i tre fjalive me to.

	
Refleksione:




	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 1
	Klasa: 1

	Tema msimore
Punim e lexim i shkronjës D,d /Abetare fq. 67
	Situata e të nxënit
Ditëlindja ime

	
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:
Nxënësi:
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: lexon me zë një tekst së paku prej gjysmë faqeje të pa lexuar më parë.
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë përmes të folurit.
(3)Kompetenca e të nxënit:parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën në njërën nga format e të shprehurit.
4) Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin:gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që kryhen në klasë dhe në shtëpi.
(6)Kompetenca qytetare: shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke i dëgjuar në mënyrë aktive.


	
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës  mësimore:
Nxënësi:
· Përshkruan figurën duke folur rrjedhshëm dhe me intonacionin e duhur.
· Lexon tekstin me intonacion.
· Sjell përvoja të ngjashme nga jeta.
	
Fjalë kyçe:
ditëlindje,dhurata,këngë,
lojëra, urime

	
	
Teknika dhe strategji
· Bisedë
· Lexim me ndalesa
· Punë individuale

	
Burimet e informacionit dhe mjete:
Teksti i Abetares, mjete vizatimi, magnetofon, Cd, shkronja D, d 
	
Lidhja me fushat e tjera:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi

	
Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake
Në sfond, mësuesja  vendos këngën “Shumë urime për ty”.
Lihen nxënësit të këndojnë e më pas të shprehin emocionet e tyre.
- Ç’ju kujton kjo këngë? 
- Si ndiheni kur këndohet për ju kjo këngë? 
- Çfarë shprehim nëpërmjet kësaj kënge? 
- Le ta këndojmë edhe një herë së bashku.

Veprimet në situatë:
Hapi i parë: Bisedë
Komentohet figura e tekstit. Mësuesja drejton pyetjet:
-Ç’po bëjnë fëmijët? 
- Çfarë ka mbi tavolinë? 
- Si ndihen fëmijët?
- Nga e kuptoni?
 -Sa vjeç mbush fëmija që ka ditëlindjen?
Hapi i dytë: Lexim me ndalesa
Ndahet teksti në dy pjesë: pjesa e parë që nga fillimi deri te “…filma vizatimorë”, pjesa e dytë që nga “Linda e Eranda…” deri në fund.
Lexohet pjesa e parë nga disa nxënës. Mësuesja drejton pyetje rreth përmbajtjes:
- Kush e kishte ditëlindjen? 
- Kë kishte ftuar ai? 
- Çfarë kishin blerë shokët e Drinit? 
- Si mendoni se ndihet Drini? 
- Pse mendoni kështu?
Përsëritet veprimtaria për pjesën e dytë: lexohet, drejtohen pyetje rreth përmbajtjes.
Hapi i tretë: Punë individuale
Nxënësit  lexojnë tekstin në heshtje.
Demonstrim i rezultateve të arritura.
Lexohet teksti nga nxënësit me zë të lartë.
Tregohet mesazhi me anë të të folurit.
	

	Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Përshkruan figurën duke folur rrjedhshëm dhe me intonacionin e duhur.
· Lexon tekstin me intonacion.

	Detyra: 
1. Lexim i tekstit rrjedhshëm.
2. Ilustrim i tekstit me vizatim.

	Refleksione:



	
Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	
Lënda: Gjuhë shqipe
	
Shkalla: 1
	
Klasa: 1

	
Tema mësimore:
Ushtrime aplikative për shkrim dore D,d/Abetare pune
	
Situata e të nxënit
Ditëlindja ime

	
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:
Nxënësi:
(3)Kompetenca e të nxënit:ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një detyrë që i kërkohet.
(3)Kompetenca e të nxënit: mbikqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur teknika të ndryshme për gjetjen e gabimeve dhe i korrigjon ato derisa gjen zgjidhjen.
(3)Kompetenca e të nxënit: grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet, për përgatitjen apo pasurimin e portofolit personal. 
(6)Kompetenca qytetare: diskuton dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat e punës në grup. 

	
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi:
· Modelon bukur grafikun e shkronjës së madhe dhe të vogël të dorës D, d.
· Lidh shkronjën D, d me shkronjat e tjera.
· Shkruan fjalë dhe fjali me shkronja të dorës.
	
Fjalë kyçe:
ditëlindje,dhurata,këngë,
lojëra, urime

	
	
Teknika dhe strategji:
· Punë në grup
· Analizë dhe sintezë
· Punë individuale
· Veprimtari në dyshe

	
Burimet e informacionit dhe mjete:
Abetare pune, shkronja e dorës D, d, fletore shkrimi, mjete vizatimi 
	
Lidhja me fushat e tjera:
Matematikë
Arte
Edukim me të drejtat e fëmijëve

	
Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake
Në tabelë, mësuesja vendose një foto nga festimet e ditëlindjeve të nxënësve.
Nxiten nxënësit të përshkruajnë foton duke emërtuar çdo gjë që shohin.
Më pas shkruajnë fjalë me shkrim dore duke emërtuar objektet që shohin.
Lexohen shkruhen në tabelë dhe bëhen korrigjimet e nevojshme.




Veprimet në situatë:
Hapi i parë: Punë në grup
Mësuesja u kërkon nxënësve të lëvizin dorën që shkruajnë në ajër sipas grafikut të shkronjës D, d. duke ndjekur lëvizjen e dorës së saj.
Hapi i dytë: Analizë e sintezë
Mësuesja paraqet modelin e shkronjës së dorës D, d.
Nxënësit bëjnë krahasimin me shkronjat e tjera të mësuara ose me elemente të veçanta të tyre.
Mësuesja shkruan shkronjën në tabelë e më pas fton 2 – 3 nxënës ta shkruajnë.
Shpjegohet dhe lidhja e shkronjës me shkronjat e tjera.
Hapi i tretë: Punë individuale
Ushtrohen nxënësit  në shkrimin e shkronjave në fletë të bardha me lapsa me ngjyra.
Shkruajnë sipas modelit shkronjën D,d të dorës në Abetaren e punës.
Vëzhgohen nxënësit gjatë punës dhe ndihmohen nëse kanë vështirësi.
Hapi i katërt: Veprimtari në dyshe:
Nxënësit shkruajnë shkronjë D, d në balona të parapërgatitura dhe i vendosin në këndin e punimeve.
Demonstrim i rezultateve të arritura:
Shkrim fjalësh me shkronjën e dorës D, d në fletoren individuale.
dora, dera, domate, Drini, Durrësi
Drini feston ditëlindjen.

	

	
Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Modelon bukur grafikun e shkronjës së madhe dhe të vogël të dorës D, d.
· Shkruan fjalë dhe fjali me shkronja të dorës.


	Detyra: 
1. Shkrim nga 3 rreshta me shkronjën e madhe dhe të vogël të dorës D, d. 
2. Shkrim fjalë me shkronja dore që përmbajnë  D, d.
3. Shkrim i 5 fjalive me shkronja dore.

	
Refleksione:













	
Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	
Lënda:  Gjuhë shqipe
	
Shkalla: 1
	
Klasa: 1

	Tema mësimore:
Punim i fq. 66- 67 të Abetares
	Situata e të nxënit:
Ditëlindja ime

	
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:
Nxënësi:
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: ritregon ngjarjen e një teksti të dëgjuar, përmbajtja e të cilit nuk është më shumë se një faqe teksti. 
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë letrar përmes të folurit.
3)Kompetenca e të nxënit: ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar një detyrë që kërkohet.
(4) Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve, që organizohen në shkollë me ato në shtëpi dhe i përshkruan në mënyrë individuale përmes njërës nga format e të shprehurit duke i diskutuar në grup. 
(5)Kompetenca  personale: bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitetet në klasë, shkollë apo jashtë saj. 

	
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës  mësimore:
Nxënësi:

· Lexon tekstin me intonacionin e duhur.
· U përgjigjet pyetjeve që lidhen me përmbajtjen e tekstit.
· Formon e shkruan fjali me fjalët e dhëna.
· Ruan hapësirat midis fjalëve.

	
Fjalë kyçe:
ditëlindje, dhurata, lojëra,torte, shokë

	
	
Teknika dhe strategji:
· Pyetja sjell pyetjen
· Punë individuale
· Veprimtari në dyshe

	
Burimet e informacionit dhe mjete:
Teksti i Abetares, shkronja ilustruese, mjete vizatimi, foto nga festimet e ditëlindjeve, libra për fëmijë.

	
Lidhja me fushat e tjera:
Matematikë
Arte
 Edukim me të drejtat e fëmijëve

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake
Nxiten nxënësit të diskutojnë me anë të pyetjes:
- Çfarë ndodh në ditëlindjen tuaj?
Ndihmohen me pyetjet: 
- Si përgatiteni një ditë para?
- Çfarë bëni kur vijnë shokët?
- Cili është moment më i bukur? Pse? ( Ilustrohet biseda me foto të nxënësve.)




Veprimet në situatë:
Hapi i parë: Pyetja sjell pyetjen
Pyetje rreth tekstit:
- Kush e kishte ditëlindjen? 
- Çfarë i blenë shokët? 
- Çfarë bëri Linda? Po Eranda?
- Cili mendoni se ishte moment më i bukur? 
- Pse mendoni kështu? 
Hapi i dytë: Punë individuale
Lexim i tekstit nga nxënësit me pjesë. Tërheq vëmendjen në respektimin e shenjave të pikësimit.
Hapi i tretë: Veprimtari në dyshe
Punim i ushtrimeve në tekst duke bashkëpunuar në dyshe. Ndihmohen për detyrat që kanë vështirësi.
Tërhiqet vëmendja te përdorimi i saktë i shkronjave b dhe d (dora, dara, dera, bora).
Ilustrim i situatës  së ditëlindjes me vizatim.
Demonstrim i rezultateve të arritura:
Lexim i tekstit me intonacion.
Shkrim i  fjalive të  formuara.
Unë kam disa shokë.
Dikush trokiti në derë.
Prita derisa mbaroi.
	

	
Vlerësimi i situatës :
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon tekstin me intonacionin e duhur.
· U përgjigjet pyetjeve që lidhen me përmbajtjen e tekstit.
· Formon e shkruan fjali me fjalët e dhëna.
· Ruan hapësirat midis fjalëve.


	
Detyra:
1. Lexim rrjedhshëm i tekstit.
2. Ritregim i tekstit.
3. Shkrim i pjesës që pëlqen.

	
Refleksione:















	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 1
	Klasa: 1 

	
Tema mësimore:
Punim i tingullit dhe shkronjës Dh,dh/Abetare fq. 68

	
Situata e të nxënit:
Te dentistja     

	 Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:
Nxënësi: 
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup. 
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: sqaron me anë të të folurit hapat e zgjidhjes së një problemi të thjeshtë, me të cilin ballafaqohet në një situatë jetësore.
(3)Kompetenca e të nxënit: ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar një veprim / aktivitet / detyrë, që kërkohet.
(3)Kompetenca e të nxënit: parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën /problemin/ detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit.
(6)Kompetenca qytetare: shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke i dëgjuar në mënyrë aktive.

	
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës  mësimore:
Nxënësi:
· Shqipton, shkruan dhe lexon tingullin dhe shkronjën Dh,dh.
· Shkruan dhe lexon fjalë me shkronjën dh dhe shkronjat e mësuara.
· Përshkruan mbi bazën e figurave duke folur rrjedhshëm, qartë.
· Lexon globalisht fjalët në Abetare.
· Formon fjali me fjalët e fjalorit.

	
Fjalë kyçe:
dentiste, dhëmb, Bardhi, dhemb

	
	
Teknika dhe strategji:
· Analizë e sintezë
· Bashkëbisedim
· Veprimtari në dyshe
· Punë individuale

	
Burimet e informacionit dhe mjete:
Abetare, shkronja Dh,dh; etiketa me fjalët e fjalorit;foto , postera ku tregohet kujdesi për dhëmbët, furç, dhëmbësh, pastë.

	
Lidhja me fushat e tjera:
Matematikë 
Edukim me të drejtat e fëmijëve Edukim shëndetësor

	
Përshkrim kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake
Nxënësit nxiten të emërtojnë objektet mbi tavolinë( furçë dhëmbësh, pastë).
-Përse përdoren? Kur i lani dhëmbët?  Si i lani? (veprohet konkretisht me lëvizjen e dorës ose me larje të plotë nga 2-3 nxënës).  Pse duhet t’i lajmë? Ç’ndodh kur nuk i lajmë?  Si quhet mjeku që na mjekon dhëmbët? Si ndieni kur shkoni te dentist?



Veprimet në situatë:
Rezultatet e të nxënit Analizë e sintezë
Mësuesja shkruan në tabelë fjalinë:  Bardhit i dhemb dhëmbi.
Kryhet procesi i analizës për shkëputjen e tingullit dhe shkronjës dh: Sa fjalë ka fjalia? Cila është fjala e parë? Po e dyta? E treta? Ku ndodhet shkronja dh në fjalën e parë? Po në fjalët e tjera?
Çohen 2 – 3 nxënës dhe qarkojnë shkronjën dh.
Ushtrohen në shqiptimin e tingullit të ri dhe theksohet se është tingull bashkëtingëllor.
Nxënësit gjejnë fjalë me shkronjën dh në fillim, në mes dhe në fund.
Hapi i dytë: Bashkëbisedim
Hapet libri dhe komentohet figura qendrore.
- Çfarë shikoni? 
- Si ndihet Bardhi?
-  Nga e kuptoni?
- Ku po shkon ai?
Hapi i tretë: Veprimtari në dyshe
Lexohen dhe plotësohen fjalët e fjalorit me radhë nga nxënësit:dhëmbi,dhjeta,dhia,dhurata.
Pasi analizohen në rrokje, formohen fjali dhe shkruhen në tabelë. Nxënësit qarkojnë shkronjën dh dhe tregojnë pozicionin e saj (në fillim, në mes, në fund).
Hapi i katërt: Punë individuale
Nxënësit vizatojnë një ose dy figura që përmbajnë shkronjën dh dhe e vendosin në portofolin e tyre.
Demonstrim i rezultateve të arritura:
Formohen fjali me fjalët e dhëna. 
Qarkohen rrokjet që përmbajnë shkronjën dh në fjalët e dhëna.
Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shqipton, shkruan dhe lexon tingullin dhe shkronjën Dh, dh.
· Shkruan dhe lexon fjalë me shkronjën dh, dhe shkronjat e mësuara.
· Përshkruan mbi bazën e figurave.
· Lexon globalisht fjalët në Abetare.
· Formon fjali me fjalët e fjalorit.
	

	

	Detyra:
1. Nga 2 rreshta me shkronjën e madhe e të vogël të shtypit Dh,dh.
2. Shkrim i fjalëve të fjalorit.
3. Shkrim i fjalive me to.


	Refleksione:



























	
Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	
Lënda:  Gjuhë shqipe
	
Shkalla: 1
	
Klasa: 1

	
Tema mësimore
Punim e shkrim i shkronjës Dh, dh/Abetare pune
	
Situata e të nxënit:
Te dentistja

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:
Nxënësi: 
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: sqaron me anë të të folurit hapat e zgjidhjes së një problemi të thjeshtë, me të cilin ballafaqohet në një situatë jetësore.
K.3 ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar një veprim / aktivitet / detyrë, që kërkohet.
 K.3  zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes.
K.4  identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në shtëpi. 

	
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës  mësimore:
Nxënësi:
· Shkruan shkronjën Dh, dh të shtypit.
· Formon dhe shkruan fjalë dhe grupe fjalësh me shkronjën dh dhe shkronjat e mësuara.
· Lexon dhe shkruan fjalinë e dhënë.
· Ruan hapësirën midis fjalëve.
	
Fjalë kyçe:
dentiste, dhëmb, dhemb, Bardhit

	
	Teknika dhe strategji
· Analizë e sintezë
· Punë individuale
· Veprimtari në dyshe

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Abetare pune,  shkronjat Dh,  dh;  etiketa me fjalët kyçe.

	Lidhja me fushat e tjera:
Matematikë 
Edukim shëndetësor
Edukim me të drejtat e fëmijëve

	
Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake
Mësuesja paraqet etiketat e fjalëve dhëmb, dhemb, Bardhi, dentiste. 
Nxënësit renditin etiketat për të formuar fjalinë: Bardhit i dhemb dhëmbi.
-Ç’lidhje ka dentisti me këtë fjali? 
Nxënësit flasin për kontrollin që bëjnë te dentistja.



Veprimet në situatë:
Hapi i parë: Analizë e sintezë
Mësuesja paraqet shkronjën Dh, dh. Bëhet krahasimi me shkronjat e tjera.( Dh me D; dh me d).
Ushtrohen në shkrimin e shkronjës dhe identifikimin e saj në fjalët e shkruara në tabelë.
Hapi i dytë: Punë individuale
Nxënësit shkruajnë shkronjat dhe rrokjet në detyrën e parë.
Mësuesja ndjek nga afër punën e nxënësve dhe kur bindet që po shkruajnë mirë i lë të vazhdojnë në mënyrë të pavarur.
Emërtohen figurat, analizohen në rrokje dhe shkruhen fjalët (dhurata, kërpudha, dhelpra).
Hapi i tretë: Veprimtari në dyshe:
Nxënësit lidhin fjalët e dhëna sipas kuptimit dhe formojnë grupe fjalësh ( dha provim, lodhem shumë, lidh fjongon, dhuroj dhurata, urdhëroj fëmijët,shurdhoi veshët).
Me grupet e formuara nxënësit formojnë gojarisht edhe fjali.
Demonstrim i rezultateve të arritura:

Formohen fjalët duke lidhur me shigjetë:
hekurudhë, luleshtrydhe, borëbardha, udhëtar
Lexohet dhe shkruhet si duhet fjalia: Dhjetori është muaji i dhuratave.
	

	
Vlerësimi i situatës:	
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjën Dh,dh të shtypit.
· Formon dhe shkruan fjalë dhe grupe fjalësh me shkronjën dh dhe shkronjat e mësuara.
· Lexon dhe shkruan fjalinë e dhënë.
· Ruan hapësirën midis fjalëve.


	
Detyra: 
1. Shkrim i grupeve të fjalëve që formuan.
2. Formim i tre fjalive me to.


	
Refleksione:







	
Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	
Lënda: Gjuhë shqipe
	
Shkalla: 1
	
Klasa: 1

	
Tema mësimore:
Punim e lexim i shkronjës Dh,dh /Abetare fq. 69
	
Situata e të nxënit:
Te dentistja

	
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:
Nxënësi:
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: lexon me zë një tekst së paku prej gjysmë faqeje të pa lexuar më parë.
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë përmes të folurit.
(3)Kompetenca e të nxënit: parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën në njërën nga format e të shprehurit.
(6)Kompetenca qytetare: shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke i dëgjuar në mënyrë aktive.

	
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës  mësimore:
Nxënësi:
· Përshkruan figurën duke folur rrjedhshëm dhe me intonacionin e duhur.
· Lexon tekstin me intonacion.
· Sjell përvoja të ngjashme nga jeta.

	
Fjalë kyçe:
dentiste, dhëmb, dhemb, këshilla

	
	
Strategji dhe teknika:
· Bashkëbisedim
· Lexim me ndalesa
· Punë individuale

	
Burimet e informacionit dhe mjete:
Teksti i Abetares, mjete  vizatimi, postera me kujdesin ndaj dhëmbëve, furçë dhëmbësh, pastë. 
	
Lidhja me fushat e tjera:
Matematikë
 Arte
 Edukim shëndetësor 
Edukim me të drejtat e fëmijëve

	
Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake
Mësuesja në tabelë vendos postera me kujdesin ndaj dhëmbëve. 
Nxiten nxënësit të flasin rreth tyre: 
-Çfarë paraqesin? Ku i keni parë këto postera? Çfarë ju vjen në mend kur i shihni?etj.




Veprimet në situatë:
Hapi i parë: Bashkëbisedim
Komentohet figura e tekstit:
- Çfarë paraqitet në foto? Çfarë po bën dentistja?  Pse ka vendosur maskë te goja?  Çfarë doni të dini për foton më shumë?
Hapi i dytë: Lexim me ndalesa
Ndahet teksti në tre pjesë: pjesa e parë që nga fillimi deri te “…duhej mjekuar”, pjesa e dytë që nga “Bardhi nisi të qante… deri… ajo i bëri një gjilpërë”dhe pjesa e tretë që nga “dentistja i dha …” deri në fund.
Lexohet pjesa e parë nga disa nxënës. Mësuesja drejton pyetjet rreth përmbajtjes:
- Çfarë kishte Bardhi? 
- Pse i dhembte dhëmbi? 
- Pse nisi të qante sa pa dentisten? 
- Ajo ka ndodhur ndonjëherë juve kështu si Bardhit? 
Përsëritet veprimtaria për pjesën e dytë dhe të tretë: lexohet, drejtohen pyetje rreth përmbajtjes.
Hapi i tretë: Punë individuale
Lexohet teksti në heshtje.
Mësuesja u kërkon nxënësve të lexojnë vetëm fjalët që përmbajnë shkronjën dh.
Demonstrim i rezultateve të arritura:
Lexohet teksti nga nxënësit me zë të lartë.
Tregohet mesazhi me anë të të folurit.
[bookmark: _GoBack]
	

	
Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Përshkruan figurën duke folur rrjedhshëm dhe me intonacionin e duhur.
· Lexon tekstin me intonacion.


	
Detyra: 
1. Lexim i tekstit rrjedhshëm.
2. Shkrim i këshillave të dentistes.


	
Refleksione:




	
Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	
Lënda: Gjuhë shqipe
	
Shkalla: 1
	
Klasa: 1

	Tema mësimore:
Ushtrime aplikative për shkrim dore Dh,dh/Abetare pune
	Situata e të nxënit:
Te dentistja

	
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:
Nxënësi:
(3)Kompetenca e të nxënit: ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një detyrë që i kërkohet.
(3)Kompetenca e të nxënit: mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur teknika të ndryshme për gjetjen e gabimeve dhe i korrigjon ato derisa gjen zgjidhjen.
(3)Kompetenca e të nxënit:grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet, për përgatitjen apo pasurimin e portofolit personal. 
(6)Kompetenca qytetare:diskuton dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat e punës në grup. 


	
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës  mësimore:
Nxënësi:
· Modelon bukur grafikun e shkronjës së madhe dhe të vogël të dorës Dh, dh.
· Lidh shkronjën Dh, dh me shkronjat e tjera.
· Shkruan fjalë dhe fjali me shkronja të dorës.

	
Fjalë kyçe:
dhëmbi, dhemb, dhimbje

	
	
Strategji dhe teknika:
· Analizë e sintezë
· Punë individuale
· Veprimtari në dyshe

	
Burimet e informacionit dhe mjete:
Abetare pune, shkronja e dorës Dh, dh, fletore shkrimi, mjete vizatimi 

	
Lidhja me fushat e tjera:
Matematikë
Arte 
Edukim me të drejtat e fëmijëve

	
Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake
Mësuesja shkruan në tabelë paraprakisht këshillat që dentistja i dha Bardhit. 
Nxënësit i lexojnë dhe japin argumentet e tyre për secilën.
Për çdo këshillë tregojnë si e zbatojnë ata vetë. 

Veprimet në situatë:
Hapi i parë: Analizë e sintezë
Mësuesja paraqet modelin e shkronjës së dorës Dh,dh. Bëhet krahasimi i tyre me shkronjat e tjera(d,h)
Nxënësit ngrenë dorën në ajër dhe lëvizin nën drejtimin e mësueses sipas modelit të shkronjës së dorës Dh,dh.
Shkruhet shkronja e re në tabelë nga mësuesja dhe nga 2-3 nxënës
Ushtrohen në shkrimin e shkronjave në fletë të bardha me lapsa me ngjyra.

Hapi i dytë: Punë individuale
Nxënësit shkruajnë sipas modelit shkronjën Dh, dh të dorës në Abetaren e punës.
Vëzhgohen nxënësit gjatë punës dhe ndihmohen nëse kanë vështirësi.
Mësuesja ndjek punën dhe vetëm kur bindet se po e shkruajnë si duhet i lë të punojnë në mënyrë të pavarur.

Hapi i tretë: Veprimtari në dyshe
Nxënësit shkruajnë shkronjën Dh, dh në shabllone të përgatitura nga mësuesja dhe i vendosin në këndin e punimeve.

Demonstrim i rezultateve të arritura:
Shkrim fjalësh me shkronjën e dorës Dh, dh në fletoren individuale:
dhëmbi, dhia, dhjeta, dhurata, dardha
Dhia na jep qumësht.
	

	
Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Modelon bukur grafikun e shkronjës së madhe dhe të vogël të dorës Dh,dh.
· Shkruan fjalë dhe fjali me shkronja të dorës.


	
Detyra: 
1. Shkrim nga 3 rreshta me shkronjën e madhe dhe të vogël të dorës Dh,dh. 
2. Shkrim fjalë me shkronja dore që përmbajnë Dh, dh.
3. Shkrim i 5 fjalive me shkronja dore.

	
Refleksione:






	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda:  Gjuhë shqipe
	Shkalla: 1
	Klasa: 1

	
Tema mësimore:
Punim i fq. 68- 69 të Abetares. Bardhi te dentistja

	
Situata e të nxënit:
Te dentistja

	
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:
Nxënësi:
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: ritregon ngjarjen e një teksti të dëgjuar, përmbajtja e të cilit nuk është më shumë se një faqe teksti. 
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë letrar përmes të folurit.
(3)Kompetenca e të nxënit: ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar një detyrë që kërkohet.
(5)Kompetenca  personale: bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitetet në klasë, shkollë apo jashtë saj.

	
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës  mësimore:
Nxënësi:
· Lexon tekstin me intonacionin e duhur.
· U përgjigjet pyetjeve që lidhen me përmbajtjen e tekstit.
· Shkruan fjalë dhe fjali me shkronjat e mësuara, të shtypit dhe të dorës.
· Ruan hapësirat midis fjalëve.

	
Fjalë kyçe:
dentiste, dhëmb, dhemb, Bardhi


	
	Strategji dhe teknika:
· Pyetja sjell pyetjen
· Punë individuale
· Veprimtari në dyshe
· Rrjeti i diskutimit

	
Burimet e informacionit dhe mjete:
Teksti i Abetares, shkronja ilustruese, mjete vizatimi, libra për fëmijë.

	
Lidhja me fushat e tjera:
Matematikë, Arte,
 Edukim me të drejtat e fëmijëve,
Edukim shëndetësor

	
Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake

Zhvillohet një bisedë me dentisten e shkollës për kujdesin që duhet të tregojnë nxënësit për dhëmbët.
Nxiten nxënësit  të bëjnë pyetje.




Veprimet në situatë:
Hapi i parë: Pyetja sjell pyetjen
Pyetje rreth tekstit: A e dini sa dhëmbë kemi në gojë?  Sa kemi lart? Sa kemi poshtë?  Pse shkoi Bardhi te dentistja?  Çfarë bëri dentistja? Pse qau ai? Si iu duket ky veprim i Bardhit?  Po ju si do të vepronit po të ishit në vend të tij? Cilat këshilla lexoi Bardhi?
Hapi i dytë: Punë individuale
-Lexim i tekstit me zë nga nxënësit. Tërheq vëmendjen në respektimin e shenjave të pikësimit.
Hapi i tretë: Veprimtari në dyshe

Punim i ushtrimeve në tekst duke bashkëpunuar në dyshe. Ndihmohen për detyrat që kanë vështirësi.
 llëmbi apo dhëmbi?
 llampa apo llamba?
Shkruajnë këshillat duke përdorur ngjyra të ndryshme.
Hapi i katërt: Rrjeti i diskutimit
Zhvillohet një diskutim me nxënësit rreth pyetjes: A duhet të shkojnë fëmijët te dentistja? Pse?
Nxiten nxënësit të argumentojnë përgjigjet.
Mësuesja përmbledh përgjigjet e nxënësve dhe këshillon nxënësit të kontrollojnë rregullisht dhëmbët te dentistja dhe të kujdesen për ta.
Demonstrim i rezultateve të arritura:
Lexim i tekstit me intonacion.
Shkrim i  fjalisë me shkrim shtypi dhe dore duke ruajtur hapësirat mes fjalëve:
Dhurata kujdeset për dhëmbët.
	

	
Vlerësimi i situatës:
· Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Lexon tekstin me intonacionin e duhur.
· U përgjigjet pyetjeve që lidhen me përmbajtjen e tekstit.
· Shkruan fjali me shkronjat e shtypit dhe të dorës.
· Ruan hapësirat midis fjalëve.


	
Detyra: 
1. Lexim rrjedhshëm i tekstit.
2. Ritregim i tekstit.
3. Shkrim i pjesës që pëlqen.


	
Refleksione:



	
Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	
Lënda:  Gjuhë shqipe
	
Shkalla: 1
	
Klasa: 1

	
Tema mësimore:
Punim i faqes 48 Abetare pune

	
Situata e të nxënit:
Luaj me shkronjat

	
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:
Nxënësi: 
(3)Kompetenca e të nxënit: ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar një veprim / aktivitet / detyrë, që kërkohet.
(3)Kompetenca e të nxënit: zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes.
(4) Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në shtëpi. 
(5)Kompetenca  personale: bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitetet në klasë, shkollë apo jashtë saj. 

	
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës  mësimore:
Nxënësi:
· Shkruan shkronjat rr,j,v,q,d,dh të shtypit e të dorës.
· Formon dhe shkruan fjalë me rrokjet e dhëna.
· Plotëson  dhe shkruan fjalinë e dhënë me shkrim dore.
· Ruan hapësirën midis fjalëve.

	
Fjalë kyçe:
shkronjë, fjalë, fjali


	
	Strategji dhe teknika:
· Punë në grup
· Punë individuale
· Veprimtari në dyshe

	
Burimet e informacionit dhe mjete:
Abetare pune, shkronjat rr,j,q,v,d, dh; etiketa me fjalë që plotësojnë fjalitë e dhëna

	
Lidhja me fushat e tjera:
Matematikë 
Edukim me të drejtat e fëmijëve

	
Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake
Paraqes shkronjat rr, j,q,v,d,dh në tabelë dhe nxiten nxënësit t’i shqiptojnë. 
Vendosen figura të ndryshme në tavolinat e nxënësve dhe lihen të identifikojnë ato që kanë shkronjat e 
mësipërme.
Mësuesja shpërndan shkronja lëvizore në çdo tavolinë dhe nxit nxënësit të formojnë fjali me to. Lexohen fjalët e formuara.



Veprimet në situatë:
Hapi i parë: Punë në grup
Veprimtari me rrokje : vendosen rrokje të ndryshme në tabelë dhe lihen nxënësit të formojnë fjalë me to.
Fjalët shkruhen në etiketa me shkrim dore dhe vendosen në një vend të dukshëm në klasë. 
Nxiten nxënësit të lexojnë fjalët e dhëna.
Hapi i dytë: Veprimtari në dyshe:
Nxënësit punojnë të pavarur për plotësimin e detyrave në fletoren e punës fq.48 dhe kontrollojnë në dyshe.
Plotësohen fjalët me rrokjet që duhen: rrota, lejleku, vapori, qukapiku, akullore, dielli.
Formohen dhe shkruhen fjalët: rripi, qeni, janari, , llokume, vapa, dita.
Shkruhen dhe lexohen fjalët: qumësht, shpendi.
Plotësohen fjalitë me shkrim dore:
Unë quhem…
Unë jam…vjeç.
Mua më pëlqen…
Unë rri…
Hapi i tretë: Punë individuale
Shkruajnë sipas niveleve në fletoren individuale:
Niveli i parë: fjalët e ushtrimit të parë nga Abetarja e punës
Niveli i dytë: shkruajnë nga dy fjalë me shkronjat: rr, q, j, v, d,dh.
Niveli i tretë: shkruan tre fjali me këto shkronja.
Demonstrim i rezultateve të arritura:
Emërtojnë figurat e dhëna.
Shkruajnë fjalë me shkronjat e mësuara.
	

	
Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan shkronjat rr, j, v, q, d, dh të shtypit e të dorës.
· Formon dhe shkruan fjalë me rrokjet e dhëna.
· Plotëson dhe shkruan fjalinë e dhënë me shkrim dore.
· Ruan hapësirën midis fjalëve.


	Detyra: 
1. Shkrim fjalësh me shkronjat e mësuara.
2. Formim fjalish me shkronjat e mësuara.


	Refleksione:





	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda:  Gjuhë shqipe
	Shkalla: 1
	Klasa: 1

	
Tema mësimore:
Punim i faqes 70 të Abetares

	
Situata e të nxënit:
Luaj me shkronjat

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:
Nxënësi:
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup.
(3)Kompetenca e të nxënit: zgjidh në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes. 
(3)Kompetenca e të nxënit: ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar një detyrë që kërkohet.
(3)Kompetenca e të nxënit: grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet, për përgatitjen apo pasurimin e portofolit personal.
(4) Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre në klasë. 
(5)Kompetenca  personale: bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitetet në klasë.
(6)Kompetenca qytetare: vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës  mësimore:
Nxënësi:
· Shkruan fjalë me shkronjat e mësuara.
· Rendit fjalët në një fjali me 3-4 fjalë.
· Ruan hapësirat midis fjalëve.
· Përdor shkronjën e madhe në fillim të fjalisë.

	Fjalë kyçe:
fjalë, shkronjë, fjali

	
	Strategji dhe teknika:
· Punë në grup
· Bashkëbisedim
· Punë individuale

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Teksti i Abetares, shkronja ilustruese shtypi e dore, mjete vizatimi, libra për fëmijë
	Lidhja me fushat e tjera:
Matematikë
 Arte

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake
Mësuesja u tregon nxënësve përrallëzën: “Një ditë prej ditësh, shkronjat u mblodhën në një festë të bukur.Midis shkronjave të tjera ishin edhe  shkronjat rr, j, v, q, d, dh. Mbasi luajtën me shkronjat e tjera, ato morën lapsin dhe shkruajtën fjalë që përmbanin këto shkronja. Por, fjalët nuk po ju kujtoheshin”. 
· Si thoni, a mund t’i ndihmojmë ne me disa fjalë?
· Le të nisim atëherë.




Veprimet në situatë:
Hapi i parë: Punë në grupe: 
Secilit nxënës i jepet një nga shkronjat e mësipërme dhe shkruan fjalë me të. Më pas sipas grupeve i ngjitin në fletë kartoni ku janë shkruar të zbukuruara shkronjat  rr, j, v, q, d, dh.
Mësuesja ndjek punën e nxënësve në çdo tavolinë.
Prezantohen punët nga nxënësit duke lexuar fjalët e shkruara.
Hapi i dytë: Bashkëbisedim
Sa fjalë keni shkruar ? Gjeni numrin e saktë.
Nxënësit lihen të numërojnë fjalët e shkruara.
Hapi i tretë: Punë individuale
Nxënësit punojnë në tekst për të plotësuar ushtrimet e dhëna:
Qarkojnë shkronjat e dhëna në fjalët përkatëse.
Emërto figurat dhe shkruhen fjalët:  rroba, jelek, violinë, qukapik, domate, dhuratë.
Renditen fjalët në fjali dhe shkruhen si duhet: Dorina luan me violinë. Jetmiri punon me kompjuter. Valoni vrapon me qenin.
Demonstrim i rezultateve të arritura:
Shkrim i fjalëve me shkronjat e mësuara të dorës
Renditje e fjalëve në fjali dhe shkrim i fjalive

	

	
Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Shkruan saktë fjalë me shkronjat e mësuara.
· Rendit fjalët në një fjali me 3-4 fjalë.
· Shkruan si duhet fjalinë.


	
Detyra: 
1. Shkruajnë fjalë me shkrim dore. 
2. Shkruajnë fjali me figurat e dhëna në tekst.
3. Qarkojnë shkronjat e mësuar në fletë gazete.


	
Refleksione:





	
Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	
Lënda: Gjuhë shqipe
	
Shkalla: 1
	
Klasa: 1 

	
Tema mësimore:
Punim i faqes 71 të Abetares
	Situata e të nxënit:
Viti i Ri

	
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:
Nxënësi: 
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup. 
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: sqaron me anë të të folurit hapat e zgjidhjes së një problemi të thjeshtë, me të cilin ballafaqohet në një situatë jetësore.
(3)Kompetenca e të nxënit: ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë, që kërkohet.
(3)Kompetenca e të nxënit: parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën /problemin/detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit.
(6)Kompetenca qytetare: shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke i dëgjuar në mënyrë aktive.


	
 Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës  mësimore:
Nxënësi:

· Përshkruan figurën duke folur rrjedhshëm e me intonacion.
· Lexon tekstin me intonacionin e duhur.
· U përgjigjet pyetjeve që lidhen me përmbajtjen e tekstit.
	
Fjalë kyçe:
dhurata, festë, urime,
fëmijë,Viti i Ri


	
	Strategji dhe teknika:
· Parashikim mbi bazën e fotos
· Lexim me ndalesa
· Punë individuale

	
Burimet e informacionit dhe mjete:
Abetare, shkronja lëvizore, foto , ngjyra
	
Lidhja me fushat e tjera:
Matematikë 
Edukim me të drejtat e fëmijëve
 Art


	Përshkrim kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake

Më parë nxënësit janë porositur të sjellin foto nga festimi i Vitit të Ri në familjet e tyre.
Nxiten nxënësit të përshkruajnë atmosferën e kësaj feste në familje.
Ndihmohen me pyetjet: 
-Kur festohet Viti i Ri?  Çfarë tregon kjo festë?  Ku e festoni ju? Me kë e festoni?  Pse është festë e veçantë? Çfarë u pëlqen më shumë në këtë festë?




Veprimet në situatë:
Hapi i parë: Parashikim mbi bazën e fotos
Hapet libri dhe komentohet figura qendrore.
Nxiten nxënësit të parashikojnë ngjarjen mbi bazën e figurave.
Dëgjohen 3- 4 nxënës.
Hapi i dytë: Lexim me ndalesa
Lexohet teksti duke e ndarë me pjesë dhe duke e shoqëruar me pyetje rreth përmbajtjes:
-Pse plaku u Vitit të Ri shkoi në shitore? 
-Ç’bëri ai kur erdhi Viti i Ri? 
-Pse u kënaqën fëmijët? 
-Si do të ndiheshit ju?
Hapi i tretë: Punë individuale
Lexim i tekstit nga nxënësit me radhë.
Demonstrim i rezultateve të arritura:
Lexim i tekstit me intonacion nga nxënësit.
Përgjigje e pyetjeve rreth përmbajtjes.
Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Përshkruan figurën duke folur rrjedhshëm e me intonacion.
· Lexon tekstin me intonacionin e duhur.
· U përgjigjet pyetjeve që lidhen me përmbajtjen e tekstit.
	

	

	
Detyra:  
1. Lexim i tekstit rrjedhshëm.
2. Shkrim i pjesës që u pëlqen.


	
Refleksione:




	
Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

	
Lënda: Gjuhë shqipe
	
Shkalla: 1
	
Klasa: 1

	Tema mësimore:
Veprimtari shkrimi (diktim)
	Situata e të nxënit:
Luaj me shkronjat

	
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:
Nxënësi:
(3)Kompetenca e të nxënit: ndjek udhëzimet e dhëna për të realizuar një detyrë që i kërkohet.
(3)Kompetenca e të nxënit: mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë duke përdorur teknika të ndryshme për gjetjen e gabimeve dhe i korrigjon ato derisa gjen zgjidhjen.
(3)Kompetenca e të nxënit: grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet, për përgatitjen apo pasurimin e portofolit personal. 
(6)Kompetenca qytetare: diskuton dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat e punës në grup. 

	
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës  mësimore:
Nxënësi:
· Modelon bukur grafikët e shkronjave të mëdha dhe të vogla të dorës që ka mësuar deri tani. 
· Lidh shkronjat me njëra-tjetrën në fjalë.
· Shkruan fjalë dhe fjali me shkronjat e  dorës me të diktuar.
· Ruan hapësirat midis fjalëve.
· Përdor shkronjën e madhe në fillim të fjalisë dhe pikën në fund të saj.
	
Fjalë kyçe:
shkronjë, fjalë, rrokje, fjali

	
	
Strategji dhe teknika:
· Stuhi mendimi
· Veprimtari në dyshe
· Punë individuale

	
Burimet e informacionit dhe mjete:
Shkronjat e dorës, fletore shkrimi, mjete vizatimi 

	
Lidhja me fushat e tjera:
Matematikë
Arte 
Edukim me të drejtat e fëmijëve

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake
Përsëritin korazi shkronjat e alfabetit nga tabela.
Mësuesja organizon lojëra të ndryshme me nxënësit duke përdorur shkronjat e dorës:
Një nxënës lëviz dorën në ajër sipas modelit të një shkronje dore, të madhe ose të vogël, ndërsa nxënësit e tjerë gjejnë cila shkronjë është.

Veprimet në situatë:
Hapi i parë: Stuhi mendimi
Mësuesja paraqet modelet e disa shkronjave të dorës dhe nxit nxënësit të gjejnë fjalë që kanë në trup të tyre këtë shkronjë .
Fjalët e gjetura shkruhen nga nxënës të ndryshëm  në tabelë. Mësuesja tregon kujdes në lidhjen e saktë të shkronjave me njëra-tjetrën. 

Hapi i dytë: Veprimtari në dyshe
Mësuesja u shpërndan nxënësve etiketa me fjalë të shkruara me shkrim dore të cilave u mungojnë rrokje. Nxënësit, duke punuar në dyshe, do të gjejnë rrokjen që mungon dhe do të shkruajnë fjalët të plota.
( rroba, qukapiku, dhelpra, dhuratë, vjeshta, qeni, domate, kokrra, boja etj.).

Hapi i tretë: Punë individuale
Nxënësit shkruajnë në fletoren individuale me të diktuar fjalët dhe fjalitë:
jaka, dimri, topi, qershor, dhomë, dardhë, qukapiku, vapor, vjeshta, pranvera, kokrra, rroba,
janar, java, tava, kova, qoshe, qepë,domate, dritare.
Pranvera është stina e luleve.
Dhelpra është kafshë dinake.
Qukapiku mbron pemët.

Demonstrim i rezultateve të arritura:
Shkrim i fjalëve dhe fjalive me shkrim dore me të diktuar.
	

	
Vlerësimi i situatës :
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
· Modelon bukur grafikët e shkronjave të mëdha dhe të vogla të dorës që ka mësuar deri tani.
· Lidh shkronjat me njëra-tjetrën në fjalë.
· Shkruan fjalë dhe fjali me shkronjat e  dorës me të diktuar.
· Ruan hapësirat midis fjalëve.
· Përdor shkronjën e madhe në fillim të fjalisë dhe pikën në fund të saj.


	
Detyra: 
1. Vetëdiktim me shkronjat e mësuara.

	
Refleksione:








	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 1
	Klasa: 1

	
Tema mësimore:
Përforcim i shkronjave të mësuara.

	
Situata e të nxënit:
Dhuratat

	
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:
Nxënësi:
(1)Kompetenca e komunikim dhe të shprehurit: paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup.
(3)Kompetenca e të nxënit: zgjidh në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes. 
(3)Kompetenca e të nxënit: grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet, për përgatitjen apo pasurimin e portofolit personal.
(4) Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre në klasë. 
(5)Kompetenca  personale: bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitetet në klasë.
(6)Kompetenca qytetare: vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar.

	
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi:
1. Flet rrjedhshëm, qartë kur përshkruan diçka.
1. Lexon fjalë dhe fjali me shkronjat e mësuara.
1. Shkruan urime, kartolina urimi.

	Fjalë kyçe:
dhuratë, dhuroj, festë

	
	Strategji dhe teknika:
1. Bashkëbisedim
1. Punë në grup
1. Punë individuale

	Burimet e informacionit dhe mjete:
Teksti i Abetares, shkronja ilustruese shtypi e dore, mjete vizatimi, libra për fëmijë, kartolina, magnetofon, CD, kënga “Dhuratë për ditëlindje”.
	Lidhja me fushat e tjera:
Matematikë
 Arte
Edukim me të drejtat e fëmijëve

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake
Mësuesja vendos në magnetofon këngën “Dhuratë për ditëlindjen” dhe nxit nxënësit të këndojnë këngën në qoftë se e dinë.
Pyet nxënësit:
· Për çfarë flet kënga?
· Çfarë i dhuruan shokët për ditëlindje?
· Si mendoni se ndihet djali? Pse mendoni kështu?
· Si ndiheni ju kur merrni dhurata? Po kur jepni?
· Kur mund të japim dhuratë?
Mësuesja u tregon nxënësve se do të përgatitin dhurata për shokët.

Veprimet në situatë:
Hapi i parë: Punë në grupe: 
Nxënësit organizohen në grupe dhe u jepen udhëzimet përkatëse.
Çdo grup do të përgatitë një dhuratë dhe do të shkruajë urimin përkatës në një kartolinë sipas rastit.
Mësuesja ndjek nga afër punën e nxënësve dhe sigurohet që të përfshihen të gjithë nxënësit në punë dhe të përdoren me kujdes mjetet e punës.
Nxënësit do të kujdesen që dhurata të jetë sa më e rregullt në paketim.
Prezantim i punës së grupeve.
Hapi i dytë: Punë individuale
Nxënësit punojnë në fletë individuale sipas niveleve  me ushtrime të tipit:
Shkruaj një kartolinë/niveli i parë
Shkruaj një letër për shokun /niveli i dytë
Demonstrim i rezultateve të arritura:
Shkrim i fjalëve me shkronjat e mësuara të dorës
Lexim i fjalëve me shkronjat e mësuara.
	

	
Vlerësimi i situatës:
Situata konsiderohet e realizuar nëse nxënësi:
1. Flet rrjedhshëm,qartë kur përshkruan diçka.
1. Lexon fjalë dhe fjali me shkronjat e mësuara
1. Shkruan urime, kartolina urimi.

	
Detyra: 
1. Shkruajnë fjali me shkrim dore. 
 

	
Refleksione:
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